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Den 6. april 1984 døde Jens Mikkelsen. 
Stille og fredeligt  sov han ind hos niecen 
Jytte og dennes mand, Poul Askgaard. Så 
sent som samme eftermiddag  havde han 
været i Sparekassen, hvor han havde ud-
trykt sin glæde over, at denne bog snart kom 
»på gaden«. Han var i strålende humør, da 
han sagde farvel  til Frede Lund. Desværre 
kom han ikke til at opleve at se den færdige 
bog, men han var med i hele arbejdet og var 
også med, da vi skulle lave billedteksterne. 
Og naturligvis kunne han ikke dy sig og for-

talte nogle af  de mange anekdoter, som han 
kunne om Tranbjerg og dens beboere. Vi lo 
meget den lørdag eftermiddag! 

Med Jens Mikkelsens død forsvandt  en af 
de markante Tranbjerg-profiler,  men hel-
digvis nåede vi at fa  del i hans utallige for-
tællinger om byen. 

Lad denne bog være et minde om en rig-
tig Tranbjerg-boer, som gennem næsten 
60 år var med til at sætte sit præg på byen! 

Tak, Tens Mikkelsen! 

M I N D E O R D 
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Da ideen med denne bog — Tranbjerg — før 
og nu — blev kastet ud, var alle implicerede 
enige om ét: Den skulle ikke være nogen 
videnskabelig afhandling.  Men samtidig 
var vi også enige om, at det, der skulle stå i 
den, skulle være pinligt korrekt — så vidt 
muligt. 

Takket være Jens Mikkelsens og Niels 
Johansens store arbejde er det lykkedes at 
tegne et billede af  Tranbjerg gennem tider-
ne. Ikke helt tilbage til istiden - for  hvem er 
interesseret i den? - men stort set et portræt 
af  byen, siden den for  alvor blev »by« i 1884, 
da Odderbanen kom til at gå gennem byen. 

Der er en enkelt afstikker  tilbage til salig 
kong Christian den 4., men ellers har det 
hele tiden været meningen, at dette skulle 
være en lokal bog. En bog om Tranbjerg og 
dens beboere - på godt og ondt! 

Det, der har været det sværeste ved at 
skrive denne bog, har været begrænsningens 

kunst. Det har simpelt hen været utroligt, 
hvor meget gartner Mikkelsen — godt sup-
pleret af  tidligere brugsuddeler Johansen -
har kunnet grave frem  fra  hjernens skat-
kiste, men skulle det hele have været med, 
måtte »værket« blive en samling på 20 bind. 
Samtidig har vi valgt at stoppe op omkring 
tresserne, hvad angår skildringen af  perso-
nerne. Et sted måtte vi jo stoppe . . . 

Men, som Niels Johansen har udtrykt 
det: 

Det er vort oprigtige ønske, at vi med 
denne bog har kunnet skabe interesse blandt 
andre her i Tranbjerg, som vil fortsætte  ar-
bejdet til glæde for  såvel dem selv som for 
fremtidige  beboere . . . 

Men om nogen nogen sinde vil være i 
stand til at udføre  et så enormt stykke ar-
bejde som d'herrer Mikkelsen og Johansen 
er tvivlsomt . . . 

Anne- Grete Johansen 

F O R O R D 
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E G N E N S F O R H I S T O R I E 

De tidligste  optegnelser 

I stedet går man frem  til den ærgerrige 
konge, Christian den 4. (1577-1648). Som 
de fleste  husker det fra  skoletiden, har han 
især noteret sig for  to ting: sine smukke byg-
ningsværker og sin idelige krigsførsel!  Og 
det er især dette sidste, der indirekte kom-
mer til at berøre området omkring Tran-
bjerg: 

Gennem alle sine krige havde Christian 
den 4. kørt landet i sænk og sat landets fi-
nanser over styr. Danmark blev udplyndret, 
idet Rendens soldater tog alt med sig. Især 
alle sorter af  metaller fra  bygninger og pri-
vate gemmer. Metal, der repræsenterede en 
samlet enorm værdi. Og da freden  efter  30-
års-krigen blev sluttet i 1629, skulle man i 
gang med at tilså jorden . . . Men sædekor-
net var ligeledes stjålet, og det økonomiske 
uføre  var uoverskueligt! Vi har altså haft 
økonomiske problemer før  fattig-firserne  . . . 

Marselis  slægten 
Netop omkring den tid ser man for  første 

gang forbindelsen  mellem Christian den 4. 
og hamburger-købmanden, Gabriel Mar-
selis den ældre, og på et senere tidspunkt 
vinder ligeledes Gabriel den yngre stor ind-
pas i kongens tilværelse, og efterhånden  som 

Tranbjergs historie kan spores helt tilbage 
til istiden. Det står fast.  Men det vil være ret 
formålsløst  at gå så langt tilbage, idet der 
ikke er nogle præcise optegnelser med navne 
og årstal fra  den tid. Men lad det være kon-
stateret: Den rent historiske baggrund går 
virkelig så langt tilbage . . . 
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Havreb  alle  gård  eksisterer  ikke 
mere. Kun  denne  allé,  der 
ligger  overfor  Tivoli  Friheden, 
er tilbage  og markerer  ind-
kørslen  til  gården,  der  i 1661 
blev købt  af  den  hollandske 

finansmand  Gabriel Marselis, 
hvis søn overtog  den  med  de 
enorme jordtilliggender  i 1680. 
Hvor  omfattende  jordarealer 
der  egentlig  er tale om, fremgår 
tydeligt  på omstående  kort 
fra  1789. 



kongens gæld vokser til formidable  summer, 
pantsætter han store godser og ejendomme 
til Gabriel den yngre, bl.a. Havreballegård 
ved Århus, som man gennem gamle opteg-
nelser har vished for  har ligget ca. tre kilo-
meter fra  domkirken siden år 1200. 

Gabriel den yngres søn, Constantin, blev 
23. februar  1680 af  Christian den 5. (1646-
99) ophøjet til dansk friherrelig  stand som 
baron. Samtidig blev Havreballegård — som 
han havde arvet efter  sin far  - lavet om til 
baroniet Marselisborg. Han var den sidste 
af  slægten, der her i Danmark bærer familie-
navnet Marselis. 

Broderen Wilhelm blev adlet af  Christian 
den 5. ved friherre  patent af  15. september -
1673, som baron af  Wilhelmsborg med nav-
net Gyldenkrone. I de senere papirer om-
kring ham bruges udelukkende navnet Gyl-
denkrone, og det siges, at Wilhelm fandt  på 
det ved at sammensætte den hollandske 
møntfod  - Gylden - med den danske -
Krone! 

Det var forudbestemt  inden faderen,  Ga-
briel den yngre's død, at Wilhelm skulle 
arve Skumstrup (senere Wilhelmsborg) og 
Moesgård, og at Constantin skulle arve 
Stadsgård (senere Constantinsborg) samt 

Tranbjerg før og nu 2 

Havre ballegård (senere Marselisborg), men 
tilbage til historien om Tranbjerg! 

De først  kendte  beboere ved  Tranbjerg 
Den første  beboer, man træffer  i beretnin-

gerne tilbage i tiden, hed Erik. Han blev 
kaldt Bette Jærrig o Jægstrup. Man ved, at 
han sammen med sin hustru har skænket to 
messing-lysestager til Tranbjerg Kirke, idet 
der i inskriptionen står: Givet i 1633 af  Erik 
Jensøn i Jegstrup og Ellen Søffrensdatter. 
Det er ikke meget, man ved om de to perso-
ner, men man kan lokalisere dem som boen-
de på den gård, man i dag kender som Jeg-
strup Vestergård. Dengang havde gårdene 
dog ikke navne, men gården har fra  sin op-

På denne  sten mindes 
Constantin  Marselis  for  hvis 
økonomiske  fortjenester  overfor 
kronen  han blev ophøjet til 
baron og med  dette  ændredes 
navnet Havreballegård  til 
baroniet Marselisborg. 
Slægten  antog herefter  navnet 
Gyldenkrone. 
Når  Gabriel Marselis  i 
teksten  nævnes som hamburger-
købmand,  skyldes  det,  at trods 
hans hollandske  herkomst 
havde  han sit finansdomicil  i 
Hamburg,  hvorfra  alle  hans 

forretninger  i hele Europa 
styredes. 
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Constantinsborg  hed  oprinde-
ligt  Stadsgård,  hvis ejer 
omkring  1400-tallet  var en 
ridder  Erik  Munk. 
Gården  blev overdraget  én af 
Gabriel Marselis'  sønner i 
1661,  der  omdøbte  godset  til 
Constantinsborg. 
Bygningen ejes i dag  af  fam. 
Pontoppidan,  der  har restaure-
ret godset  til  det  udseende, 
vi kender  i dag. 

Vilhelmsborg,  der  førhen  hed 
Skumstrup,  fik  navn efter  en 
anden  af  Gabriel Marselis' 
sønner, Vilhelm  Marselis,  der 
også gerne ville  bosætte sig 
på Århus-egnen. Faderen 
købte  samtidig  Moesgård,  der 
på daværende  tidspunkt  var 
brændt,  og overdrog  begge 
godser  til  sønnen. 

rindelse været meget stor, vel omkring 300-
400 tdr. land. Den var i mange år enegård, 
og det meste af  den jord, det nuværende 
Tranbjerg ligger på, har hørt ind under den-
ne gård. Det formodes,  at også denne gård 
har eksisteret lige siden 1200-tallet. 

Over halvdelen af  det område, som i dag 
dyrkes, var dengang ikke under plov. Mange 
lokaliteter lå hen som kratbevoksning, sum-
pe og kær, og der var større områder med 
skov. Jorden var fyldt  med sten, og de umu-
liggjorde, at man med den tids hjælpemid-
ler kunne dyrke jorden. Gennem notater fra 
dengang kan man også læse, hvordan ride-
fogeden  ofte  pålagde bønderne at samle sten, 
men efterhånden  er jorden da så småt blevet 
bedre opdyrket, og man udvidede til flere 
gårde. På et tidspunkt - omkring år 1700 -
lå der fire  tæt sammenbyggede gårde på det 
sted, hvor Vestergården nu ligger. Det er de 
fire  gårde, som man i dag kender som Ve-
stergården, Skovgården, Jegstrupgården og 
Kirkegården. Det kunne man bl.a. læse fra 
Moesgårds Jordebog: »Jordebog til Friher-
reskabet Wilhelmsborg samt Moesgaards 
Hoved Gaarde, Bønder, Gods og Tiender«. 
Dateringen er anslået til ca. år 1700. 

Blandt bogens nævnte godser er Jegstrup 
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De første  gårde  og deres  ejere 

i Tranbjerg Sogn, og der er nævnt fire  fæste-
bønder: Jens Thomasen, Peder Jensen, Mik-
kel Andersen og Jacob Sørensen. 

Der står endvidere, at de fire  gårde var 
nøjagtigt lige store målt i hartkorn, ager og 
eng: 6 tdr., 3 skp. og 1 3/8 alb., hvilket tyder 
på, at en vis jævnførelse,  en såkaldt egalise-
ring, har fundet  sted. 

Jens Thomasen ved man ikke ret meget 
om. Dog forekommer  det, at han har indta-
get en særstilling. I jordebogen er man stødt_ 
på hans navn fire  gange: I fire  skifter  har han 
fungeret  som »vitterligheds- og vurderings-
mand, tiltaget af  øvrigheden«. Han formo-
des at have haft  sin gård i over 25 år, da tre 
af  skifterne  ligger i årene 1740, 1754 og 1765. 
Og en helt ny, uprøvet mand har næppe 
kunnet tilvinde sig den tillid og agtværdig-
hed, en mand med de hverv må have formo-
des at være i besiddelse af. 

I modsætning til de tre andre har han 
ydet penge til herskabet for  landgilde og 
hoveri, nemlig 16 rigsdaler om året. Samti-
dig modtog han herfor  en årlig godtgørelse 
for  »et Støke Jord til Trandberg Skolehuuses 
Haugestæd - 3 mark«. Disse forhold  taget i 
betragtning, må det formodes,  at Jens Tho-

Moesgård  er egentlig  én ud  af 
tre gårde,  der  nævnes første 
gang i 1560 og ejedes  af  en 
Ulfeldt. 
Det nuværende  slot  er bygget  på 

foranledning  af  baron Chr.  Fr. 
Gyldenkrone  og stod  færdigt  i 
1784. 

Kører  man fra  Mårslet  til 
Beder  ad  Vilhelmsborgvej,  vil 
man på venstre hånd  kunne 
se fire  hvidkalkede  huse. Det er 
Polak-husene,  og de  har vitter-
lig været beboet af  polakker. 
I  dette  tilfælde  omkring  20 
polske  piger, der  - som datidens 
fremmedarbejdere  - gjorde 
tjeneste på Vilhelmsborg.  Ikke 
som stuepiger  eller  køkken-
piger, men derimod  som 
»arbejds-karle«  i marken,  hvor 
de  havde  et virkelig  hårdt  job . . . 
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Udsnit  af  dødsannonce  i 
Extraordinaire  Avertissements. 

masen har beboet den gård, som senere fik 
navnet Jegstrupgård. 

Man kender ikke Peder Jensens nøjagtige 
alder, men noget tyder på, at han blev ca. 
78 år gammel. En høj alder dengang. Men 
det kan med sikkerhed fastslåes,  at han døde 
den 5. september 1752. 

I Moesgaards Skifteprotokol  er skiftefor-
retningen efter  hans død meget nøje gen-
nemgået, og i den endelige opgørelse indgår 
en post: »For at ratificere  den salige Mands 
dødelige Afgang  i Aviserne er betalt 4 mark 
8 skilling«. 

I Kjøbenhavnske Danske Post Tidender 
- den senere Berlingske Tidende - står der 
»Fredagen den 27-10-1752« under »Extra-
ordinaire Avertissements« følgende  døds-
annonce: 

De 4 mark 8 skilling dækkede indrykning 
af  annoncen tre gange. 

Peder Jensen var gift  tre gange. Han over-
levede de to første  koner, men efterlod  sig 
enken, Maren Andersdatter. 

Der vides ikke særlig meget om hans liv 
og levned. Dog nævnes han i Jordebogen i 
1737, hvor han omtales som repræsentant 
for  hovbønderne i Jegstrup ved et privat syn, 
indkaldt af  Baron Gyldenkrone. Det kan be-
tyde, at han var oldermand eller grandefo-
ged. I hvert fald  må han have været en slags 
talsmand for  hovbønderne. Peder Jensen 
kom fra  den gård, som i dag kaldes Skovgår-
den. 

Mikkel Andersen har formodentlig  giftet 
sig til den senere Vestergården, idet hans 
kone, Anne Pedersdatter, efter  al sandsyn-
lighed har giftet  sig hurtigt igen efter  sin 
første  mand, Søren Pedersen's død. Dette 
ægteskabsmønster var karakteristisk for  om-
rådet! Anne Pedersdatter døde i 1754 og ef-
terlod sig manden samt en tre-årig søn. Nor-
malt skulle der foretages  en registrering og 
en vurdering af  boet efter  et dødsfald,  men 
Mikkel Andersen fremkom  med et så fordel-
agtigt tilbud til skifteretten,  at man accepte-
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Gammelt  kort  fra  1789 
Danmark  har også før  i tiden 
kendt  til  udlandsgæld  af  dimen-
sioner. Som følge  af  tidligere 
kongers  umådeholdne  forbrug 
af  penge til  bl.a. krige  var det 
nødvendigt  at ty til  udlandet  for 
at låne. I  sådanne  tilfælde 
henvendte  man sig til  andre 
regenter  eller  finansfyrster. 
Når  det  så ikke  var muligt  at 
tilbagebetale  på normal vis, var 
der  så ikke  andet  at gøre end 
at afhænde  godser  og jorder  til 
kreditorerne,  og hele landsdele 
har tid  til  anden  såmænd 
skiftet  ejer på denne  måde. 
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rede det og undgik de videre forretninger. 
Tilbuddet lød: 
»Og som da registrering og vurdering 

skulle påbegyndes, blev af  enkemanden til-
buden, at han af  faderlig  kærlighed til sit 
barn ville give det efter  sin moder udi rede 
penge 60 rd. - så og den, som med den salig 
kone til medgift  givne sølvkande, påtegnet 
PISM - MNGI , af  værdi 16 rd. på de kondi-
tioner, at såfremt  han skulle dø før  barnets 
fyldte  18. år, skulle den (barnet) nyde sam-
me 60 rd. med sølvkanden, men dersom han 
lever med den så længe, til den fyldte  18. år, 
da ikkun nyde 50 rd. og sølvkanden som 
nævnt. Desuden (ville han) opføde  og for-
sørge sit barn med klæder, føde,  skolegang 
og anden optugtelse, således som han agter 
at ville tilsvare og være bekendt for  Gud og 
herskabet. . .« 

Skifteretten  gav ikke særlig mange oplys-
ninger om gården og hjemmet i 1754, men 
det fremgår  dog, at det var solidt og vel-
stående. Fra selve Vestergården er der se-
nere til en datter udstykket gården Nørre-
gård. 

Om Jacob Sørensen vides der stort set in-
tet. Blot må han have været fæstebonde  på 

Kirkegården. Efter  ham overtog sønnen 
Knud Jacobsen, gården, og han købte den 
senere til selveje. 

På et senere tidspunkt er Kirkegården 
blevet delt mellem to brødre. Den ene be-
holdt al jorden øst for  landevejen. Den an-
den fik  en ny gård - Tranbjerg Søndergård -
vest for  landevejen. Gården er nu jævnet 
med jorden, og på området ligger AIA-
Tranbjergs idrætsanlæg. 

Af  de ovennævnte gårde er der kun een 
eneste, der i dag står uberørt. Det er den op-
rindelige Jegstrup Vestergård, der ejes af 
Mie og Søren Knudsen. Fra de øvrige gårde 
er jorden solgt fra  til bebyggelse . . . 

For rigtighedens skyld bør det nævnes, at 
Jegstrup Nørregård stadig er under drift  og 
i privat eje. Det er Poul Rasmussen, der i dag 
ejer gården, og han er tredje generation af 
familien,  der sidder på gården. 

De sidste ejere af  såvel Jegstrupgården og 
Kirkegården er alle døde, mens de sidste 
ejere af  Jegstrup Skovgård, Ove og Karen 
Margrete Sørensen i dag bor i Kirkevænget. 

De sidste ejere af  Tranbjerg Søndergård, 
Estrid og Ejnar Sørensen, bor i dag i Beder. 

De forskellige  ejere af  disse Jegstrup-
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gårde har alle — såvel kvinder som mænd — 
nydt stor agtelse i befolkningen,  og de har 
haft  tillidsposter i Husmoderforeningen, 
Brugsforeningen,  Sognerådet, Menigheds-

rådet og Sparekassen. I alle disse former  for 
landboforeninger  har man nydt godt af  de-
res dygtighed og viden gennem generatio-
ner. 

Jegstrup  Vestergård  omtales 
allerede  i jordbøgerne  omkring 
år 1200. Den første  kendte  ejer 
er den  føromtalte  »Bette Jerik«, 
der  boede  på gården  i 1600-
tallet,  og som allerede  på da-
værende  tidspunkt  var ret 
anseelig med  sine 25 tønder 
hartkorn.  Gården  er moder-
gård  til  øvrige 4 udflyttergårde, 
der  senere udstykkedes. 
I  dag  bebos den  af  menigheds-
rådsformand  fru  Mie  Knudsen 
og hendes  mand,  Søren 
Knudsen. 
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V E S T E R G A A R D E N 

Det er egentlig noget forholdsvis  nyt, at 
gårdene i Danmark har fået  navne - i hvert 
fald  i et historisk perspektiv. Navngivnin-
gen hører sammen med udflytningen  fra 
landsby-samfundene,  men enkelte betegnel-
ser har dog været brugt før  den tid. Det 

Nutidigt  billede  af  den 
velholdte  Vestergaard  set fra 
gårdspladsen. 

gælder i de sammensætninger, hvori fore-
kommer et verdenshjørne. 

Og det er egentlig ret logisk, at man har 
betegnet gårdene efter  den retning, hvori de 
lå, således at disse betegnelser efterhånden 
er blevet til faste  navne til gårdene. 
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Man ved med sikkerhed, at der i Jegstrup 
omkring 1600-tallet har ligget én stor gård -
på omkring 25 tdr. hartkorn, men omkring 
100 år efter  er der forekommet  en deling, 
hvorved de fire  gårde — Vestergaarden, 
Skovgaarden, Jegstrupgaarden og Kirke-
gaarden — er opstået, og med sikkerhed kan 
man spore dem tilbage til 1731, hvor vi 
træffer  på en fortegnelse  over tiender til 
Moesgaarden i Erhvervsarkivet i Århus. 

Den første  fæste-bonde,  vi kender noget 
til, er Søren Pedersen. Han nævnes nogle 
gange i kirkebogen, dels som fadder,  dels 
som fader  og endelig ved sin død i 1750. 

For hurtigt igen at få  en mand i huset 
giftede  hans enke — Anne Pedersdatter — sig 
kort efter  igen. Den nye mand hed Mikkel 
Andersen. Og hans overtager gården efter 
hustruens død. 

Fra  ægtefælle  til  ægtefælle 
Dette mønster er meget typisk for  datiden, 
men det er meget karakteristisk for  Vester-
gaarden, idet man i de følgende  100 år ikke 
kender til nutidens »arve-mønster«: fra  far 
til søn. Gården er simpelthen gået i arv fra 
ægtefælle  til ægtefælle! 

Efter  Anne Pedersdatters død giftede 

Mikkel Andersen sig med Maren Oves-
datter. Parret nåede at være gift  i en halv 
snes år, og de fik  en søn og en datter. 

Mikkel Andersen døde i 1764, men kort 
tid efter  giftede  Maren Ovesdatter sig igen. 
Den 31. maj blev hun viet til Peder Poulsen 
fra  Hasselager, og - som skik og brug var -
skiftede  hun halvparten af  gården til gema-
len. 

Maren Ovesdatter døde kun 36 år gam-
mel i barselsseng i 1772, og ud over manden 
efterlod  hun sig kun én datter. 

Skifteforretningen  efter  »Peder Poulsens 
afgangne  Hustru, Maren Ougesdatter i 
Jegstrup« blev meget omfattende,  og som 
det følgende  eksempel viser, var hun egent-
lig en meget »fin«  dame, som nok ikke var 
typisk som bondekone i 1700-tallet. 

I skiftet  omtales lange fortegnelser  over 
boets effekter  som f.eks.  »den salige kones 
gangklæder«. Hendes gangklæder blev vur-
deret til 24 rigsdaler, hvilket svarede til det 
beløb, halvdelen af  gårdens kvægbesætning 
var værd! 

Skifteforretningen 
Dokumentet fra  skifteforretningen  indledes 
således: 
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Anno 1772 den 13. november på høj og 
velbårne hr. kammerherre og baron Chri-
stian Friderich Güldenchrones vegne ind-
fandt  sig forvalteren  Søren Kiæbye på Wil-
helmsborg i stervboen hos Peder Poulsen i 
Jegstrup for  at registrere og vurdere efter 
hans afgangne  hustru Maren Ougesdatter 
til videre skifte  og deling imellem enkeman-
den, bemeldte Peder Poulsen og deres i ægte-
skab sammen avlede een datter, Kirsten Pe-
dersdatter, 4 år, som og tvende hans stif-
børn, som den salige kone havde avlet i 
første  ægteskab med Mikkel Andersen, 1 
søn, Ouge (Ove) Mikkelsen, 13 år, og 1 dat-
ter, Anne Mikkelsdatter, 16 år. 

På disse umyndige børns vegne var til 
stede deres forhenværende  formynder,  ind-
sat for  dem efter  deres fader,  Mikkel An-
dersen, ved skiftet  d. 8. januar 1765, Jens 
Stephansen af  Jegstrup, så var og overvæ-
rende deres morfar,  Christian af  Ingerslev, 
en gammel affældig  mand, og børnenes 
morbroder, Christen Ougesen af  bemeldte 
Ingerslev og Jens Ougesen af  Thiset. På 
den yngste datters vegne, Kirsten Peders-
datter, var faderen,  fornævnte  Peder Poul-
sen, som formynder.  Blev så med de to til-
tagne vurderingsmænd, Niels Loft  af  Gun-

nestrup og Søren Jacobsen af  bemeldte 
Jegstrup, foretagen  og forrettet  som følger: 

I den lille stue: 
1 gammelt rundt fyr  bord 2 mark 
2 fyr  bænke 1 mark 
2 brunmalede stole 2 mark 
2 andre stole 8 skilling 
3 gamle spind stole 6 skilling 
1 fyr  hængeskab, 

brunmalet 1 rigsdaler 
Og herefter  følger  en meget detaljeret op-
remsning af  Maren Ovesdatters sengeklæ-
der, alle nøjagtigt noteret og værdi-bestemt. 

Den salige kones gangklæder 
Antikvitets-interesserede vil nok slikke sig 
om munden ved bl.a. disse ting: 

1 bilægger kakkelovn (8 rigsdaler), 2 
gamle spind rokker (2 mark), 1 stor ege/fyr 
kiste, brunmalet med lås og nøgle (3 rigsda-
ler), 1 stor dito rødmalet med udhuggen 
beslag, lås og nøgle (10 rigsdaler). 

Der følger  derefter  en nøje opremsning af 
»den salige kones gangklæder«, og den liste 
viser, at Maren Ovesdatter havde en ret så 
omfattende  garderobe. Hun havde bl.a. 
otte »skjørter« i forskellige  farver  og møn-
stre. 
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Hendes gemmer var meget veludstyrede: 
Der var remedier af  sølv, tin, messing og 

kobber. Således et sølv-bæger af  en vægt på 
18 lod. Det blev vurderet til ni rigsdaler. 

Under hendes »udstyr« er også noteret 
høleer. De benævnes således: 5 gl. høleer 
(1 mark og 4 skilling), 2 bedre dito (1 rigs-
daler)! 

I bryggerset stod der bl.a. 1 øltønde (2 
mark og 8 skilling) samt en halvtønde dito 
(1 mark og 4 skilling), 2 smørbøtter a 6 skil-
ling (12 skilling) og en noget mystisk post: 
1 mad, værdi 4 skilling! 

For  55 rigsdaler  baster 
I stalden noterede man følgende  dyr: bæ-
ster, kvæg, svin, gæs og får.  Og ud-specifi-
cerer man førstnævnte  »bæsterne« (he-
stene), vil man se, at det var en velassorte-
ret stald: 

1 sort hoppe, 8 år gammel (7 rigsdaler), 
1 dito, 9 år gammel (8 rigsdaler), 1 brun 
dito, 20 år gammel (4 mark), 1 mørkbrun 
dito, 12 år gammel (6 rigsdaler), 1 sort dito, 
9 år gammel (5 rigsdaler), 1 sortblisset, 3 år 
gammel (6 rigsdaler), 1 brun dito, 2 år 
gammel (3 rigsdaler), 1 sort hestplag, 2 år 
gammel (3 rigsdaler), 1 føl  (1 rigsdaler), 

Tranbjerg før og nu 3 

1 sortbrun hest, 15 år gammel (6 rigsdaler) 
og en brun dito, 6 år gammel (10 rigsdaler). 
Altså en hestebesætning for  55 rigsdaler og 
4 mark. 

Listen slutter med en opremsning af  går-
dens vogn- og plovredskaber, og sidste 
»formue-punkt«  er: »Selvejer-rettigheden 
eller bondeejer-rettighed vurderet for  i går-
den: 40 rigsdaler«. 

Og hele formuen  blev derefter  opgjort til 
492 rigsdaler, 1 mark og 9 skilling. 

»Hele formuen«  er ikke helt rigtigt ud-
trykt, for  der er en sidste post, som dog sy-
nes noget usikker: 

»Uvisse tilstående gæld - Søren Villum-
sen i Kattrup skylder efter  beretning for  en 
so afvigte  sommer bekommet for  2 rigsdaler 
og 4 mark«. 

Mod de knap 500 rigsdaler sættes deref-
ter »Boens gæld og besværing og afgang«: 

Skatter 8 rd. 4 m. 13 sk., folkeløn  27 rd. 
2 m., præste-korn-tiende 10 rd. 1 m. 8 sk., 
degnebyg til degnen i Holme 1 m. 12 sk., 
skoleholderen i Trandberg Skole 1 rd. 3 m. 
8 sk., landgilde til herskabet 17 rd. 2 m. 
12 sk. samt udgifter  til den forestående  vår-
sæd. 
25 



Boet: 332 rd.  1 m. 9 sk. 
Listen med udgifter  slutter med disse to 
punkter: 

»Enkemanden fordrede  begravelsens be-
kostning for  sig ligesom hans salige kones 
havde kostet 20 rd. Skiftets  bekostning, 
stemplet papir til skiftebrevet  nr. 2, 1 rd. 
Skrives og skifte  salarium: 4 rd. 2 m., vurde-
ringsmændene 2 m. Iait 25 rigsdaler og 5 
mark. 

Summa boets afgang:  332 rd. 1 m. 9 sk. 
Selve arven bliver opgjort således: 
»Bliver så til deling mellem enkemanden 

og børnene den summa: 160 rigsdaler, hvor-
af  enkemanden tilkommer halvparten 80 rd. 
og børnene den anden halvpart som er for 
sønnen Ove Mikkelsen 40 rd., Anna Mik-
kelsdatter 20 rd. og Kirsten Pedersdatter 
20 rd.« 

Så meget om den salige kone, Maren 
Ovesdatter. 

En halv gård  i julegave 
Og kort efter  giftede  enkemanden sig igen. 
Hans nye kone var Kirsten Eriksdatter, og 
i 1774 tilskødede han hende halvparten af 
gården. 

Peder Poulsen døde 30. maj 1781, og han 
efterlod  sig en 30-årig enke med tre små 
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børn: sønnen Erik, 3-4 uger gammel, samt 
døtrene Maren og Zidsel på 4 og 2 år. Som 
en anden af  hans arvinger nævnes dog også 
datteren Kirsten (13 år), som han jo havde 
med Maren Ovesdatter. 

Seks uger efter  Peder Poulsens død bliver 
hans unge enke trolovet - iflg.  kirkebogen -
med Rasmus Stephansens søn, Søren Ras-
mussen fra  Slet. 

Som julegave i året 1787 far  Søren til-
skødet halvparten af  gården af  Kirsten 
Eriksdatter. 

I 1791 fandt  udskiftningen  sted, og der-
med skete en voldsom omvæltning for  Jeg-
strup og dermed gårdene. På det tidspunkt 
forsvandt  Vestergaardens nabogård - den 
senere Kirkegaard - og selve Vestergaarden 
gennemgik omkring århundredeskiftet  en 
ret stor ombygning. Det kan ses på et kort 
fra  1800 over landevejen mellem Horsens 
og Århus. Kortet viser, at Vestergaard nu 
ligger for  sig selv, samtidig med at den har 
antaget en anden form  end de to tilbage-
værende gårde. 



S K O V G A A R D E N 

Fynboen Peder Jensen er den første  nævnte 
ejer af  Skovgaarden. Han nåede at blive 
gift  tre gange, inden han døde 5. september 
1752, omkring 78 år gammel. Hans enke hed 
Maren Andersdatter, og det har været lidt 
af  et kunststykke at få  boet gjort op med di-

verse ægteskaber, og ydermere slutter doku-
mentet med ordene: »Siden ikke denne 
gang mere forrettet,  da enken siger sig at 
være med livsens frugt«.  Hun føder  en dat-
ter 20. marts 1753. 

Men hun var ikke enke ret længe. Alle-

Skovgaarden  som den  ser ud 
i dag  med  sin beliggenhed  i 
udkanten  af  Skov  gårdsvtenget. 
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rede 20. maj nævnes hun sammen med sin 
fæstemand,  Jens Stephansen. Det vides ikke, 
hvornår Maren er død, men i hvert fald  har 
Jens Stephansen senere giftet  sig med Bar-
bara Jensdatter, med hvem han fik  seks 
børn. Jens døde i 1787, og Barbara giftede 
sig derefter  med Ove Mikkelsen, som for-
mentlig har været karl på nabogården, Ve-
stergaard. 

Efter  Barbara Jensdatters død i 1794 — 
hun blev 43 år - giftede  Ove Mikkelsen sig 
med Maren Sørensdatter, og i 1797 fik  hun 
tilskødet halvparten af  gården. 

Ove Mikkelsen havde Skovgaarden i 47 
år, hvilket er en anseelig årrække, og i 1834 
blev den overdraget til sønnen, Søren Ove-
sen. 

Seje bønder 
Som et kuriosum kan nævnes, at mændene 
på Skovgaarden må have været meget seje, 
idet gården i løbet af  110 år kun havde tre 
ejere: Peder Jensen fra  ca. 1720 til 1753, 
Jens Stephansen fra  1753 til 1787 og endelig 
Ove Mikkelsen frem  til 1834! 

Udskiftningen  fandt  sted i Ove Mikkel-
sens tid - i 1791 - men flytningen  var dog 
kun på nogle få  hundrede meter. 

Som nævnt får  Maren Sørensdatter i 
1797 - den 20. november - tilskødet halv-

delen af  gården. Det er bekendtgjort i pro-
tokollen ved Vilhelmsborg Birketing: 

»Anno 1797 den 20. november udstedte 
selvejer og fæstegårdmand,  Ove Mikkelsen 
i Jegstrup til sin hustru, Maren Sørens-
datter, skøde i halvparten af  selvejer- eller 
bondejer-rettigheden i sin påboende gård, 
beliggende i Jegstrup By, Tranbjerg Sogn 
hartkorn 6-2-0-2.« 

Fæstebrev  anno 1834 
Justitsråd Jacob Hornemann Bindesbøll ud-
steder i 1834 fæstebrev  til Søren Ovesen: 

»Denne gård, som står for  ager og engs 
hartkorn 6 tdr. 2 skp. 2 fdk-alp.,  må be-
meldte Søren Ovesen nyde bruge og fæste, 
beholde sin livstid dog med den forpligti-
gelse, at han uden godtgørelse skal fratræde 
gården, hvis hans medarvinger mod for-
ventning skulle erhverve nogen dom for  de-
res påstand på selvejerrettighed til samme, 
som kunne blive til hinder for  hans fæste-
besiddelse. 

I øvrigt overlades han gården i fæste  på 
efterskrevne  vilkår: 

1: At han til rette forfaldstider  betaler 
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alle af  gården og dens hartkorn gående 
kongelige skatter, påbud og Onera. Hver 
især af  hvad navn nævnes kan, som enten er 
eller i fremtiden  måtte blive påbuden og 
deriblandt landskatten med dens fulde  be-
løb uden at erholde en godtgørelse, som 
forordningen  af  15. april 1818 bestemmer. 
Så og brandkontingent af  den sum, hvortil 
gårdens bygninger nu er eller herefter  måtte 
vorde indlemmede for  under brandforsik-
ringen. 

Så udreder han og alle personelle skatter, 
byrder og pålæg af  sig selv, familie  og folk, 
alt uden nogen slags godtgørelse. 
2: At han hvert års Mortensdag svarer udi 
årlig landgilde 9 rd. sølv - skriver ni rigs-
bankdaler sølv - ½ td. rug — er en halv tønde 
rug - 2 td. byg - er to tønder byg - og 1 td. 
havre - er een tønde havre, samt forretter 

årligen 2 rejser, den ene på 5 mil, den anden 
på 2 mil, hvilke rejser dog ikke må affordres 
i de travleste sæde og kornhøsttid. 

3: Gårdens bygninger, besætning og in-
ventarium samt sæde og fødekorn  holder fæ-
steren stedse vedlige i forsvarlig  stand og til-
svarer i alle måder i overensstemmelse med 
den dette fæstebrev  vedhæftede  syns- og 
overdragelsesforretning. 

I øvrigt har fæsteren  at rette sig efter  Hans 
kongelige Majestæts love og forordninger, 
altså gøde, dyrke og drive sin fæstejord,  som 
det sig hør og bør, og ikke bortlåne eller på 
nogen måde fravende  gården noget af  dens 
tilliggender, sørge for  at hegnet om hans ud-
skiftede  jorder altid er i anordningsmæssig 
og tilbørlig stand, lægge flid  på havedyrk-
ning og sætte stengærder, plante pile m.m. 
som befalet  er, samt imod herskabet og de, 
som på sammes vegne haver noget at befale, 
at udvise hørighed og lydighed, alt under 
dette fæstes  fortabelse  og anden lovlig til-
tale«. 
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med Maren Lasdatter, som døde i 1740. 
Og de første  mere nøjagtige beskrivelser 

af  gården findes  i papirerne omkring skiftet 
i forbindelse  med hendes død. Der nævnes 
en stor og en lille stue, kælderen, bryggerset 
og loftet,  men formodentlig  har der været 

K I R K E G A A R D E N 

Indtil udskiftningen  var Kirkegaarden én 
af  de fire  gårde, som lå tæt sammen i Jeg-
strup. Den lå som nummer to i rækken, 
taget fra  vest. 

Jacob Sørensen nævnes som den første 
fæster  på Kirkegaarden, og han var gift 

Gammelt  billede  af  stuehuset 
til  Kirkegaarden  set fra  gårds-
pladsen,  hvor det  fine  murer-
håndværk  ved  indgangspartiet 
især er bemærkelsesværdigt. 
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endnu et lokale: herberget eller overstuen. 
Indboet i den store stue bestod af:  1 ege-

bord med åben fod,  2 bænke, 2 stole - over-
trukket med læder - 3 træstole, 2 egekister, 
2 skabe af  fyr  og sengested af  fyr  og med 
himmel. I himmelsengen nævnes fire  dyner 
og fire  puder af  olmerdug og bolster, des-
uden to hørgarnslagener og et sengeklæde. 

I et andet sengested - der benævnes som 
enkemandens seng - fandtes  tre dyner, tre 
hovedpuder af  olmerdug, bolster og vadmel 
samt et par blågarnslagener. 

Skiftet  fortæller  endvidere, at Jacob og 
Maren havde otte børn: Fem sønner og tre 
døtre: Søren (21), Las (19), Jacob (9), 
Christian (6), Jørgen (4), Karen (23), Ma-
ren (16) og Birgitte (12 år). 

Giftede  sig ikke  igen 
Jacob Sørensen levede 25 år efter  sin kones 
død, og stik imod sædvane giftede  han sig 
ikke igen. Han døde i 1765. 

Naturligvis blev der igen foretaget  skifte 
da han døde, og her er det pudsigt at følge 
børnene, som jo også var nævnt for  25 år 
siden: 

Arvingerne nævnes således: 

1: Søren Jacobsen, nu 46 år. 2: Afgangne 
Las Jacobsen, forhen  skoleholder i Pedholt, 
hans efterladte  søn, Jacob Larsen, og datte-
ren Maren Larsdatter. (Las Jacobsen havde 
altså giftet  sig og var blevet skoleholder, 
men var afgået  ved døden, før  hans far 
døde). 3: Christian Jacobsen, 30 år, og 
boende i Jegstrup. (Han var en kendt mand, 
som blev boende der alle sine dage. Han 
benævnes dels som husmand og dels som 
skrædder). 4: Den 29-årige Jørgen Jacob-
sen tjente i nabobyen Østerby. 5: Jacob Ja-
cobsen er 35 år og tjente i København. 
Døtrene havde alle forladt  hjemmet, idet de 
nævnes som »gifte«. 

Seks uger efter  Jacob Sørensens død sam-
ledes man atter i Kirkegaarden for  at af-
slutte skifteforretningerne. 

»Boens afgang«  blev på 488 rd. 8 m. og 
12 sk., men da formuen  kun var på 412 rd. 
4 m. og 12 sk., blev der et underskud på 
godt 55 mark. Så der blev altså ikke noget 
at arve efter  Jacob Sørensen. 

På én eller anden måde bliver der dog et 
mindre overskud på 182 rigsdaler, og søn-
nen Jacob Sørensen, »der agter stedet at 
fæste«,  lader sit eget tilgodehavende stå i 
gården, samtidig med at han fra  tid til an-
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den vil betale de øvrige arvinger, således at 
skifteforretningen  kan afsluttes  til alles til-
fredsstillelse  og med ham som den nye 
fæstebonde  på Kirkegaarden. 

Ny  skøde-forretning 
I en alder af  51 år indgik Jacob Sørensen 
ægteskab med Kirsten Ottosdatter, som 
var omkring 30 år. Parret nåede at få  seks 
børn sammen. 

I 1774 tilskødede han sin kone halvdelen 
af  gården: 

»Kender jeg underskrevne Søren Jacob-
sen, boende i Jegstrup, og herved vitterlig-
gør: At jeg af  fri  vilje og velberåd hu haver 
solgt og afhændet,  ligesom jeg herved sæl-
ger, skøder og afhænder  for  mig og mine 
arvinger til min nuværende kære ægtehu-
stru, Kirsten Ottosdatter og hendes arvin-
ger, halvparten af  den selvejer eller bonde-
ejer rettighed, som jeg i denne min iboende 
gård er ejende, som er beliggende i Tran-
bjerg Sogn, Jegstrup, og består af  hartkorn, 
ager og eng 6 tdr. 3 skp. 13/8 alb. med den 
samme ret og rettighed, som jeg den ejer og 
haver været ejende, det måtte bestå udi 
bygning, gård og gårdsted, ager og eng, 
skov og krat, tørveskær eller lyngslet, forte 

eller fælled,  vådt eller tørt, inden eller uden 
markskel, som dertil med rette hører, intet 
undtaget i nogen optænkelige måder, til 
bemeldte min kære ægtefælle,  Kirsten Ot-
tosdatter og hendes arvinger, så dette skal 
være et fuldkommens  tilskødet køb og må 
til evindelig ejendom nyde, bruge, beholde 
og besidde, så som jeg for  mig og mine ar-
vinger erkender ingen lod, del, ret eller ret-
tighed til eller udi bemeldte halvpart selv-
ejer eller bondejer rettighed efterdags  at 
have, eftersom  jeg af  hende har bekommet 
fuld  værd og fyldest  betaling til fornøjelse. 

Døde  som 69-årig 
Thi forpligter  jeg mig herved for  mig og 
mine arvinger at have fri  fæste,  skøde og 
fuldkommenligen  tilstår for  bemeldte min 
kære ægtehustru, Kirsten Ottosdatter og 
hendes arvinger af  oftbemeldte  selvejer eller 
bondejer rettighed i denne min iboende 
gård, som sagt er for  hver mands tiltale (fri) 
som derpå kunne formenes  at have noget 
med rette at fordre  eller tale i nogen måder. 

Og må dette for  mig givne skøde uden 
nogen til mig forud  givet varsel til tinge 
læses og protokolleres når forlanges. 

Til bekræftelse  haver jeg dette mit skøde 
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med egen hånd underskrevet og mit signet 
forseglet  samt vanlig ombedet 2de velagte 
mænd, Peder Poulsen og Jens Stephansen af 
bemeldte Jegstrup dette med mig til vitter-
lighed at underskrive.« 

I Tranbjerg Kirkebog fortælles  det: 1787 
den 14. juli begravet Søren Jacobsen i Eg-
strup i hans 69. år. Den 19. oktober samme 
år melder kirkebogen under trolovede: 
Knud Sørensen af  Ravnholt og enke Kirsten 
Ottosdatter af  Jegstrup. 

Herefter  fulgte  en periode, fyldt  med 
omvæltninger, også for  Kirkegaardens ved-
kommende. 

Og i 1794 figurerer  for  første  gang selve 
gård-navnet »Kirkegaard« - helt klart som 
følge  af  beliggenheden i nærheden af  kir-
ken. 

Selv om der nu var forekommet  en vis ud-
flytning,  havde familierne  på gårdene sta-
dig et meget tæt sammenhold. Det kan ses i 
kirkebøgerne, at de stod faddere  til hinan-
dens børn, trolovere ved trolovelserne og 
i øvrigt vidner for  hinanden, når sådanne 
fordredes. 

En håndfæstning 
I 1805 gik Kirsten Ottosdatter på aftægt  -

hendes anden mand, Knud Sørensen, døde 
i 1801 — og hendes to sønner, Jacob Søren-
sen og Lars Sørensen, overtog driften  af  går-
den. der blev udfærdiget  en aftægtskon-
trakt, hvoraf  nogle punkter lød: 

»Til min (Kirsten's) opholdsstue aftager 
jeg 3 fag  i den vestre ende af  stuehuset, som 
dettes beboere skal på deres egen bekost-
ning indrette med køkken, skorsten og jern-
kakkelovn, døre, vinduer og mere, hvad der 
behøves, således at et lovligt syn kan sige 
den er i forsvarlig  stand, desforuden  skal 
de skaffe  mig et nærbeleilig sted og forsvar-
lig husly til mine tørv og mit brændsel, som 
de såvel som min opholdsstue skal holde 
forsvarlig  ved lige. 

Så forbinder  vi os, som nu er ejere af 
gården, til årlig at svare til vor moder, 
Kirsten Ottosdatter, i korn 2 tdr. rug, 2 tdr. 
byg, 1 td. malt, 1 skp. hvedegryn. Rug og 
byg skal de levere mig tørret, køre det til og 
fra  mølle, bage mit brød forsvarligt,  som 
skik og brug er - og 4 rd. i penge, 4 lispund 
saltet og røget flæsk,  2 lispund smør, 2 snese 
æg til Mortensdag og to andre til paaske, 10 
læs tørv så og 2 læs træ af  det, som haves til 
stedet, stort og småt, torne undtagen, tør-
vene skårne og behandlet forsvarligt,  træ-
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brændslet huggen om foråret  og det såvel 
som tørvene forsvarlig  til hus at føre. 

Mælk  hver dag 
Til min opholds-ko tager jeg hvilken, jeg 
får  i sinde, og hvilke fire  får  jeg vil. Koen og 
fårene  såvel som deres lam skal fodres  og 
græsses forsvarlig  af  gårdens ejere ligesom 
deres egne, så og de holde det vedlige med 
tøjrereb, og når koen bliver for  gammel 
eller også skulle dø eller ved anden lejlighed 
eller tilfælde  ikke kunne være mig tjenlig, 
da skal de igen i hendes sted skaffe  mig en 
forsvarlig  ko. Og når hun bliver seen, skal 
de give mig en potte nymalket mælk hver 
dag, sålænge, til hun kælver igen. 

De skal også årlig give mig to fede  grise, 
så mig 1 skp. hørfrø,  fly  mig den brydet og 
behandlet, som skik og brug er i egnen, så 
og køre mig hæderlig til og fra  gilde, såvel 
som jeg får  i sinde at køre andet sted hen. 

Min datter, Kirsten Sørensdatter, som 
er i ugift  stand, med hende skal de gøre for-
svarlig bryllup og give hende til medgift  en 
seng så god som 50 rd., en ko så god som 
20 rd., et bæst så god som 40 rd. 

Når jeg skal flytte  hen i min aftægtsstue, 
vil jeg have rettighed til at tage af  indboet, 

som er i huset, hvad jeg vil og behøver, intet 
i nogen måde undtagen. Efter  min død skal 
min dragkiste tilhøre min datters datter, 
Maren Sørensdatter, som jeg haver hos 
mig. Mine klæder, penge og gangklæder, 
uldent og linnet, hvad, som finnes  efter  mig, 
skal tilhøre mine døtre, Maren, Karen, Ane 
og Kiersten, eller om nogen af  dem skulle 
dø, da skal de tilhøre deres rette arvinger. 
Alt iøvrigt, som findes  efter  min død, til-
falder  mine sønner, Lars og Jacob. 

- Når  jeg ikke  selv vil 
I haven lige udenfor  min opholdsstue vil jeg 
have 8 kvadrat-favne  til at blege mit lærred 
på og bruge til hvad, jeg vil. Mine klæder 
skal de vaske såvel som og koge mit lærred 
og garn, når jeg ikke vil selv. 

Om jeg får  i sinde at flytte  til et af  mine 
andre børn, da skal de være forpligtet  til at 
føre  det til mig, alt, hvad som forhen  er 
anført. 

Kornet såvel som andre fødevarer  skal de 
levere mig årlig i to terminer, til 1. novem-
ber og til 1. maj. 

Og når jeg så en gang ved døden afgår, 
skal de som bebor gården, lade mig hæder-
lig og skikkelig begrave.« 
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Det kunne man da kalde en håndfæst-
ning, og man må blot håbe - for  Lars og 
Jacob Sørensen og deres familier  - at Kir-
sten Ottosdatter var en skikkelig gammel 
kone, som ikke havde lyst til at komman-
dere al sin tid væk og gøre sig »u-til-bens«! 
For hun blev næsten 90 år gammel . . . 

I 1828 giver sønnerne og den ene søster 

afkald  på arven efter  moderen til fordel  for 
en anden søster, som i mellemtiden har 
giftet  sig med Mads Pedersen, Hørret. 

Jacob Sørensen døde i 1850, og sønnen, 
Knud Jacobsen, overtog gården. han var 
gift  med Kirsten Mikkelsdatter, men hun 
døde fire  år at parret havde fået  Kirkegaar-
den. 

Nutidigt  billede  af  Kirke-
gaarden,  hvor FDF/FPF  i dag 
har til  huse. 
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KJØBEKONTRACT 
imellem Landsoverretsprocurator  Dahl som Sælger  og Selveiergaardmand  Knud  Jacobsen  af  Jegstrup 

som Kjøber.  -

1. 

Jeg  Dahl sælger  og overdrager  herved  som Eier af  Moesgaard  Hovedgaard  og Gods  til  Selveiergaardmand 
Knud  Jacobsen  af  Jegstrup  herlighedsretten  til  den  Gaard  i Jegs  trup By, Trandberg  Sogn,  som han skal 
have og før  ham hans Fader  Jacob  Sørensen  har havt Undereiendommen  i, af  Hartkorn  Ager og Eng 
5 Tønder  2 Skæpper,  1 Fjerdingkar,  1/4  Album, Gammelskat  21 Rb. 3 Mark  6 Skilling,  med  alle 
Bygninger,  Herligheder  og Rettigheder,  saaledes  som jeg har eiet samme i ifølge  Skjøde  fra  Statsgjælds-
direktionen  og Proprietair  Møller. 

2. 

Kjøbesummen  er vuurderet  til  1000 Rb. skriver  et Tusinde  Rigsbankdaler,  der  betales i førstkommende 
December Termin  uden  Renter. 

3. 

Kjøberen  svarer Jordebogsafgifter  og øvrige Præstationer,  ligesom disse  hidtil  ere ydede  af  ham som 
Selveierbonde,  indtil  December Termin  d.A.  efterhaanden  som de  forfalde. 

4. 

Naar  Kjøbesummen  er betalt,  meddeles  Kjøberen  lovformeligt  Skjøde  paa den  herved  solgte  Herlighedsret. 

5. 

Alle  Omkostninger  i Anledning  af  denne  Handel,  være sig stemplet  Papir, Tinglæsnings  gebyr, Korts 
Erhvervelse  etc betales af  Kjøberen  alene. 

6. 

Bankforhæftelsen,  der  for  den  1/6  Deel er indfriet  med  Obligation  i Eiendommen,  indbetales  til  Sælgeren 
af  Kjøberen  paa Anfordring. 

Den Øvrige  Deel af  Bankforhæftelsen  overtager  Kjøberen  sig uden  Afgang  i Kjøbesummen.  Actieretten  i 
Nationalbanken  forbeholder  Sælgeren  sig og følger  saaledes  ikke  med  i Kjøbet. 
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7. 

Sælgeren  forbeholder  sig Ret til  at udøve  Jagt  paa Gaarden  Mark  saalænge han eier Moesgaard,  hvorimod 
Jagtretten  paa det  solgte  forøvrigt  følger  med  i Kjøbet. 

8. 

Al den  Gjærdselhugst,  Skov  m.m., som maatte tilhøre  Gaarden  paa andre  Gaardes  Grund,  forbeholder 
Sælgeren  sig og til  den  Gjærdselhugst,  Skov  m.m., der  er paa denne  Gaards  Mark,  der  sælges,  forbeholdes 
Vedkommendes  Ret i alle  Maader,  om nogen mod  Formodning  skulle  have en saadan  Ret, uden  at Sæl-
geren i denne  Henseende  paatager  sig nogensomhelst  Forpligtelse.  - Saalænge  Niels  Sørensen  er Fæster 
af  den  af  ham fæstede  i fæstehavende  Gaard  i Jegstrup,  overdrages  Brugen og Benyttelsen  af  det  paa denne 
værende  Krat  til  Kjøberen  paa samme Maade,  som den  herved  følgende  Gaards  Bruger  hidtil  har benyttet 
Samme. 

9. 

I  Kjøbet  følger  ingen Tiende. 

Saaledes  have vi oprettet  denne  Contract  og forpligtet  os gjensidigt  at opfylde  Samme i alle  dens  Ord  og 
Puncter,  hvilket  vi bekræfte  med  vor Underskrift. 

Skrevet  i Aarhuus d.  13. Septbr  1850 

Paa Knud  Jacobsens  Vegne 
Dahl efter  dertil  meddelt  Fuldmagt. 

Niels  Michelsen 

Til  Vitterlighed  om 
Kjøberens  Underskrift 
P.A.C. . .? . . Poul Laursen 

I  Afdrag  paa Kjøbesummen  betalt  50 Rb. 

G..?.. 
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SKJØDE 

Jeg  Underskrevne,  Landsoverretsprocurator  Dahl tilstaaer  og herved  vitterliggjør  at have solgt  og af-
hændet,  ligesom jeg ved  dette  mit Skjøde,  som Eier af  Moesgaard  Hovedgaard  og Gods,  sælger  og afhænder 
fra  mig og mine Arvinger  til  Knud  Jacobsen  af  Jegstrup,  Herlighedsretten  til  den  Gaard  i bemeldte  Jeg-
strup, Trandberg  Sogn,  som han og før  ham hans Fader  Jacob  Sørensen  har havt Under  eiendommen  i, 
af  Hartkorn  Ager og Eng ny Mt.  5 Td  2 S kp 1 Fd  1/4  Alb. gammelskat  21 Rbd  3 Mark  6½ Skilling, 
hvilken  Gaard  er solgt  mig under  Moesgaard  Gods,  deels  af  den  Kongelige  Kasse  og deels  af  min tidligere 
Medeier,  Proprietair  Møller  og anført  i den  ved  Skjødet  fra  Sidstnævnte  hæftede  Jordebog  under  No.  54. 

Herlighedsretten  til  den  omhandlede  Gaard  overdrages  Kjøberen  paa følgende  Vilkaar: 

a Kjøberen  overtager  sig den  paa Eiendommen  hvilende  Bankhæftelse  uden  Afgang  i Kjøbesummen. 
Den ene Sjettedeel  deraf,  der  er indfriet  af  mig med  Obligation,  er idag  af  Kjøberen  betalt  med  20 Rbd. 
19 Skilling,  der  skal  blive afskrevet  paa Obligationen,  som altsaa forsaavidt  skal  blive afløst.  Actieretten 
i Nationalbanken  forbeholdes. 

b Al Gjærdselhugst,  Skov  m.m., som maatte tilhøre  Gaarden  paa andre  Fæstegaardes  Grund  forbehol-
der  Sælgeren  sig og til  den  Gjærdselhugst,  Skov  m.m., der  er paa den  her omhandlede  Gaards  Mark, 

forbeholdes  Vedkommendes  Ret i alle  Maader,  om Nogen  mod  Formodning  skulde  have en saadan  Ret, 
uden  at Sælgeren  i denne  Henseende  paatager  sig nogensomhelst  Forpligtelse. 

c I  Kjøbet  følger  ingen Tiende. 

Og da  Kjøberen  nu har betalt  den  vuurderede  Kjøbesum  1000 Rbd.,  skriver  et Tusinde  Rigsbankdaler, 
saa frasiger  jeg mig fra  nu af  al Ret og Rettighed  i den  fornævnte  Gaard  med  Tilliggende,  hvortil  Herlig-
hedsretten  herefter  skal  tilhøre  Knud  Jacobsen  og hans Arvinger,  ligesom jeg hidtil  har eiet Samme, paa de 
anførte  Vilkaar  fri  for  hver Mands  Tiltale. 

Aarhus den  29 Marts  1851 

Til  Vitterlighed  Dahl 

G..?.. 
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I  Henhold  til  Indenrigsministeriets  Skrivelse  af  19de  Octbr. f  A. og under  Henviisning  til  vedhæftede 
Matrikulscontoiret  forfattede  Kort,  findes  Intet  mod  nærværende  Skjødes  Tinglæsning  at erindre. 

Aarhuus Stiftamt  den  4de  April 1851. 
G..?.. 

Paa indbemeldte  Ejendom  hviler ingen Skatterestance  . .?. . 

Aarhuss Amtstue den  4de  April 1851. 
Frost. 

Læst inden  Hads  og Ning  Herreders  Ret den  5te April 1851. Kjøbecontract  og Kort  vedhæftet.  Protokolle-
ret tilligemed  Kjøbecontracten  Fol.  208, noteret  i Registret  Fol.  126. jtem bemærkes,  at i det  dags  Dato 
tinglæste  fra  Jacob  Sørensen  til  Knud  Jacobsen  udstedte  Skjøde  paa Selvejerrettigheden  over bemeldte 
Ejendom,  er dennes  Hartkorn  efter  den  nye Matrikul  opgivet til  5 Td  2 Skp.  1 1/4  Alb. - Om Hartkornet 
efter  den  nye Matrikul  indeholder  forøvrigt  Pantebogen ingen Oplysning. 

Hads  Ning  Herreders  Ret den  3te April 1851. 

R . . . . 

Herfor  betalt: 

Læsning 3 Rd 
Attest  1 Rd  3 Mark 
Indf.  1 Rd  2 Mark  13 

Copipenge  1 Rd  2 Mark  13 

Ialt  5 Rd  2 Mark  10 

Skriver  Fem Rbdl,  To  Mark,  Ti  Skilling 

Ifølge  Indenrigsministeriets  Skrivelse  af  17 Martsf.A.  er Gaardens  Hartkorn  nu anført  med  5 Tdr  2 Skpr 

" " 1/2  Album og Gammelskat  21 Rbdl  51 1/2  Skilling  under  No.  6a og 2 Album under  6b. 

Jegstrup  den  12 Febr  1856 

Knud  Jacobsen. 
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kegaarden blevet tinglæst 9. oktober 1811 
ved Vilhelmsborg Birketing. 

Lars Sørensen — søn af  Søren Jacobsen 
og Kirsten Ottosdatter - fik  sammen med 
Johanne Jacobsdatter flere  børn, men et 
par »slemme skandaler« ramte familien  på 

Der har faktisk  eksisteret endnu en stor gård 
i Jegstrup: Søndergaard, men den har været 
af  betydelig nyere dato end de fire  øvrige. 
Den er skilt ud fra  Kirkegaarden, og det 
formodes,  at delingen er sket omkring 1811. 
I hvert fald  er skødet på halvparten af  Kir-

Gammelt  billede  af 
Søndergaard. 
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Sønde rgaa rd . I k i rkebogen note redes det i 
1820: 

F ø d t 28. mar t s , døb t 30. ds. Uæg te . K je r -
sten M a r i e ! Forældre L a r s Sørensen og 
hus t ru J o h a n n e J a c o b s d a t t e r , gårdfæstere 
ved T r a n b j e r g Kirke . Er indtruffet  den om-
s tænd ighed , a t t jenes tekar len J ø r g e n Ras-
mussen , Rand lev , af  sig selv a n g a v sig i 
degnen Enevo ldsens og skoleholder T h e -
stesens nærvære lse og p å h ø r , som ba rne -
fader. 

Og syv å r efter: 
T r a n b j e r g kirkebog, 1827: A n e R a s m u s -

dat te r . U æ g t e . Ki r s ten L a r s d a t t e r hos sin 
fader  L a r s Sørensen på J e g s t r u p M a r k . 
Som barnefader  blev i degnen Enevoldsens 

og skolelærer Thes t e sens overværelse ud-
lagt t jenes tekar l R a s m u s F r a n d s e n i Ho lme! 
Altså to »skanda le r« sp red t over to gene-

rat ioner! 
V e d folketællingen  i 1834 nævnes i T r a n -

bjerg K i rkegaa rd , a n d e n ha lvgård : 
J o h a n n e J a c o b s d a t t e r 47, fæstegård-

m a n d s e n k e . H e n d e s børn : A n e C a t r i n e 
La r sda t t e r 24 år, K a r e n L a r s d a t t e r 18 år , 
Kjers ten M a r i e J ø r g e n s d a t t e r 14 år . Pleje-
børn: A n n e R a s m u s d a t t e r 7 år , Søren T h o -
masen 27 å r , J e n s R a s m u s s e n 17 år . 

Og selv om de t va r e t særsyn, a t en gård-
m a n d s e n k e forblev  ugift,  n å r der v a r en karl 
på g å r d e n , fortæller  k i rkebogen dog, a t de t 
blev da t t e r en A n e C a t h r i n e , som Søren 
T h o m a s e n gif tede/ t rolovede  sig med 17. 
apri l 1836. 

I 1840 købte Søren T h o m a s e n som den 
første  af  J e g s t r u p - b ø n d e r n e sin gå rd til selv-
e j endom, og det blev s ta r ten på en frem-
skridts t id for  l a n d m æ n d e n e i o m r å d e t . 

Søren T h o m a s e n døde 23. ok tober 1862 — 
kun 53 år g a m m e l - og A n e C a t h r i n e Lars-
da t t e r t i lskødede g å r d e n sin næs tælds te 
søn, T h o m a s Sørensen. 

18. d e c e m b e r 1866 opsæt tes en aftægts-
kon t rak t i forholdet  mel lem m o r og søn. 

I a f tægtskontrakten  over for  sin mor , 
A n e C a t h r i n e La r sda t t e r , lover T h o m a s 
Sørensen følgende: 

Så længe min m o r d e r m e d finder  sig til-
freds,  bebo r h u n en s tue i g å r d e n s nuvæ-
rende vån ingshus efter  hendes eget valg, 
m e n n å r g å r d e n ombygges , eller n å r h u n 
ønsker sig en særskilt bolig indre t te t , l ader 
j e g en s å d a n i s t andsæt te efter  hendes egen 
a n o r d n i n g i enhve r henseende , og så h u n 
selv vælger i hvilken ende af  vån ingshuse t , 
le j l igheden skal indret tes , m e d e n s det be-
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s t emmes , at boligen skal være af  ot te a lens 
længde g e n n e m huse t s dybde . Lof t s rummet 
over aftægtsboligen  skal ude lukkende være 
til min m o d e r s afbenyttelse,  og bliver det eet 
fag,  ville den øvrige del af  lof ts rummet  p æ n t 
at forsynes  m e d en bekvem opgang . Af-
tægtsbol igen bliver s tedse vedl igeholdt af 
mig i tæt og forsvarlig  s t and . 

På et for  min m o d e r belejligt be l iggende 
sted ved aftægtsboligen  lader j e g i ndhegne 
1 fdk.  l and , som over lades h e n d e til have . 
De t t e stykke j o r d , hvis hegn j e g fremtidig 
vedl igeholder , graver , dyrker og gøder s a m t 
bep l an t e r j e g årl ig efter  hendes anvisning. 
Af  den øs ten for  g å r d e n l iggende have til-
k o m m e r af tægtskonen  s tedse d en halve 
frugtavl. 

T i l føde  m . m . leverer j e g h e n d e årl ig i 
h e n d e s bopæl i gode og forsvarlige  varer : 

2½ td. rug, 2 tdr. byg, 1 td. v in terhvede , 
1 td. m a l t til 1. m a j og 1. novbr . hver g a n g 
m e d halvdelen . 

Ha lvde len af  en fed  slagtet gris, taget fra 
t rynen til ha len , delt på sædvanl ig m å d e 
m i d t i g e n n e m ryggen, til en vægt af  m inds t 
6 l i spund . F l o m m e n eller fedtet,  de r med-
følger,  h a v e r deri indbefat tet .  De t t e flæsk 
lader j e g salte og røge og afleverer  det i vel-
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b e h a n d l e t s t and til aftægtskonen  hver t å rs 
15. februar. 

5 l i spund 14 p u n d smør , de r leveres så-
ledes: 2 pd . om ugen i t iden fra  1. m a j til 1. 
nov., 1 p u n d om ugen den øvrige del af  å re t 
og 1 l i spund til 1. okt. 

2½ l i spund ost til 1. mar t s , en fed  slagtet 
gås, 8 p u n d heglet hør, 8 p u n d blår , 1 skæp-
pe h u m l e til M o r t e n s d a g . 6 snese friske  høn-
seæg leveres med 1/4-del den første  d a g i 
hver t kvar ta l . 

1 slagtet l am til 1. n o v e m b e r til en vægt 
af  m inds t 3 l i spund og som af  mig besørges 
saltet og røget. 

8 p u n d lys a 8 stk. pr. p u n d og 8 p u n d af-
smelte t faretalg  til 1. nov. 

2 t ønde r kartofler  med 2 skæpper den 1. i 
m å n e d e n fra  1. s e p t e m b e r at regne. 

12 p u n d uld, neml ig 4 p u n d 1. m a j og 8 
p u n d til 1. novbr . 

1 læs s t røsand til 1. okt. 
15 r igsdaler kon tan t til 1. j a n u a r . 
E n d v i d e r e leverer j e g h e n d e dagl ig i som-

m e r m å n e d e r n e fra  1. m a j til 1. novbr . 3 pot-
ter nymalke t mælk og den øvrige tid af  åre t 
ligeledes dagl ig 2 pot te r nymalke t mælk. 

T i l b rændse l leverer j e g h e n d e årl ig i hen-
des b r æ n d e h u s ½ favn  tørt bøgeknippel -



b r æ n d e inden 20. augus t og 4000 gode, vel-
tør rede tørv, 3 t o m m e r tykke, 5 t o m m e r 
b rede og 6 t o m m e r lange i a lminde l ig ind-
bjergnings t id senest d e n 20. augus t . Bræn-
det l ader j e g i tuslå. 

N å r min m o d e r ønsker befordring  til kir-
ken eller til besøg i o m e g n e n , afgiver  j e g efter 
aftens  varsel gå rdens beds te befordring  til 
s å d a n n e rejser frem  og t i lbage, og skal be-
fordringen  vente på h e n d e på de t sted, 
hvorti l rejsen går , indtil 12 t imer . Befor-
dr ingen kan dog ikke forlanges  længere væk 
fra  g å r d e n end 2 mil, og i sæde- og høs t t iden 
må den ikke uden b y d e n d e nødvend ighed 
forlanges. 

N å r min m o d e r ønsker lægehjælp , for-
skaffer  j e g h e n d e den for  min egen regning, 
l igesom j e g be ta le r de n medic in , h u n for-
bruger . 

H e n d e s korn lader j e g på forlangende  for-
male, l igesom j e g brygger , bage r og vasker 
for  hende , koger hendes lærred og g a r n 
s a m t anviser h e n d e fornøden  blegeplads . I 
sygdoms- og a l d e r d o m s s v a g h e d yder j e g 
h e n d e omhygge l ig pleje og opvar tn ing , og 
dersom h u n ikke derved finder  sig tilfreds, 
beta ler j e g årl ig 20 rd. til en piges løn m e d 
10 rd. til 1. m a j og 10 til 1. novbr . , m e d e n s 

h u n forøvrigt  selv fæster  og lønne r pigen. 
N å r min m o d e r ved d ø d e n afgår,  l ader j e g 
h e n d e hæder l ig t begrave efter  skik og b r u g 
på egnen, uden a t j e g herfor  t i l kommer no-
get neds lag . 

T i l g å r d e n s b rønd , bryggers , bageovn 
s a m t g rubekede l og b ryggeredskaber skal 
af tægtskonen  have uh ind re t a d g a n g og for-
nøden afbenyttelse  deraf  for  sig og pige eller 
og af  h e n d e s børn , de r m å t t e opho lde sig 
hos hende , l igesom h u n og pige s a m t de per-
soner, de r k o m m e r til h e n d e i besøg, skulle 
have færdsel  til og fra  aftægtsbolig  og have . 

D e r s o m aftægtskonen  ikke er tilfreds  m e d 
de leverede varer , udvælger vi hver en m a n d 
til a t b e d ø m m e de varer , hvorover klage er 
rejst, og disse tvende m æ n d i fornødent  fald 
en o p m a n d . Kasseres varerne , be ta ler j eg 
da de t kasserede med penge efter  højes te 
k ø b m a n d s p r i s på forfaldsdagen. 

D e r s o m min m o d e r får  i s inde at flytte 
ande t s t eds hen, leverer j e g h e n d e den foran 
be t ingede aftægt  på hendes ny bopæl , dog 
ikke længere end 2 mil fra  gå rden , og, bort-
falder  i flytningstilfælde,  afbenyttelsen  af 
aftægtsboligen,  ma l ten , kørslerne, opvar t -
n ingen , bagn ing , brygning , vask s a m t afbe-
nyt telse af  havep ladsen , alt imod et årl igt 
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veder lag af  40 rd. - er fyrretyve  r igsdaler , 
de r erlægges på hendes nye bopæl til 1 . m a j 
og 1. nov. , hver g a n g m e d ha lvdelen . 

D e r s o m h u n igen vil f lyt te  t i lbage til går-
den , skal h u n også hert i l være beret t iget , 
dog må t i lbageflytningen  ske til en 1. m a j 
eller 1. nov., og gå rdens ejer skal h e r o m 
varsles 3 m å n e d e r forud.  Efter  tilbageflyt-
n ingen t ræder kon t rak ten igen i kraft  som 
før  flytningen  fandt  sted. 

D e n herved be t ingede aftægt,  de r for 
s temple t s skyld ans lås til en kap i ta lværd i af 

1200 rd. , skal have 1. pr iori tets p a n t e r e t i 
forannævnte ,  mig, efter  skøde af  dags da to , 
t i lhørende g å r d i J e g s t r u p , T r a n b e r g sogn, 
med j o r d e n s sæd, avl og afgrøde,  bygningers 
a s s u r a n c e s u m , kirket iende s a m t alle af  ejen-
d o m m e n g å e n d e ind tæg te r og interesser. 

I spørgsmålst i l fælde  d e n n e kon t rak t an-
g å e n d e skulle bes t emmelse rne i forordnin-
gen af  25. m a j 1828 være anvendel ige . 

- J e g , A n e C a t h r i n e L a r s d a t t e r e rkender 
herved a t h a v e indgåe t d e n n e kont rak t , 
h v o r m e d j e g er tilfreds! 

Som Jegstrupgaard  ser ud  i 
dag,  hvor den  huser Motor-
cykelklubben. 



JEGSTRUPGAARDEN 

J e n s T h o m a s e n er som nævn t den første  a f 
J e g s t r u p g a a r d s fæstere,  m e n de r vides ikke 
mege t om h a m , og m a n kan ikke tidsfæste 
h a m m e d 100 pct . nø jag t ighed . Blot vides 
det , at h a n i hver t fald  levede mel lem 1740 
og 1765. 

Efter  h a m kom L a u r s J e n s e n , som giftede 
sig til J egs t rupgaa rd . I et d o k u m e n t fra  1767 
s tår skrevet: 

» U d i den hellige Trefoldigheds  navn : H a -
ver s a m t y k t efter  4de a a r s forløb  at afstaa 
vores i Boende og i Fæste h a v e n d e G a a r d 
her i J e g s t r u p til L a u r s J e n s e n af  Lilfulden 
imod en skilling os Billig aftægt  for  os aarl ig, 
som herefter  skal blive meldet , hvilken efter 
i n d g a a e d e forening  Æ g t e r min K o n e s Sø-
s te rda t te r , K a r e n J e n s d a a t t e r , d a h a n m e d 
h e n d e efter  den tids forløb  t i l t ræder G a a r -
den med dens Besætning, som p a a den T i d 
kan f indes  saa velsom M e u b l e r og I n d b o , 
det ene me d de t ande t« . 

D e t be tød - kort sagt - at uds tede ren sam-
tykker i at afstå  gå rden til L a u r s J e n s e n m o d 
a t h a n gifter  sig me d K a r e n J e n s d a a t t e r . 

Skødet er udformet  så pr imit ivt , a t de t 
ikke kan forventes  t inglyst eller i de t hele 
taget op tegne t a n d r e steder , m e n det e r næ-
sten helt sikkert, a t uds tede ren h a r været 

J e n s T h o m a s e n . 

Forgældet  ved  sin død 

O m L a u r s J e n s e n h a r være t nogen god eller 
dår l ig l a n d m a n d , kan ikke siges, m e n h a n 
h a r formentl ig  hør t til d en type menneske r , 
de r levede efter  devisen » D e t g å r nok!«, og 
da h a n døde 18. m a r t s 1776, var h a n forgæl-
det til op over begge ører . 

D e t efterfølgende  skifte  ta ler da også for 
sig selv, idet adskillige af  h a n s kredi torer 
a ldr ig fik  deres penge igen. 

D e n næs te fæster  va r A n d e r s Mikkelsen, 
som v a r født  i d en senere V e s t e r g a a r d om-
kr ing 1750. H a n blev gift  med en A n n e Pe-
d e r s d a t t e r - ikke a t forveksle  med h a n s m o r 
af  s a m m e n a v n — som v a r da t t e r af  Peder 
J e n s e n og M a r e n Nie l sda t te r i Skovgaa rden . 

Hel le r ikke A n d e r s Mikkelsen vides de r 
mege t om, m e n h a n blev afløst  a f  O v e M o r -
tensen, og d e n n e afstod  igen g å r d e n til sin 
svigersøn, Niels Sørensen , i 1836. 

Efter  pap i r e rne a t d ø m m e , h a r der ikke 
eksisteret nogen selvejerret i J egs t rupgaa r -
d e n siden L a u r s J e n s e n s tid, og de t e r e n d d a 
tvivlsomt, om der nogens inde h a r være t no-
gen, n å r m a n tager gå rdens særsti l l ing helt 
fra  1730'erne i be t rag tn ing . 

49 

Tranbjerg før og nu 5 



SMÅBYERNE OMKRING TRANBJERG 

Slet 
Såvel Slet Sønde rgå rd som Herlufsgård  er 
udflyttere  fra  Slet by. 

Slet Sønde rgå rds gulkalkede bygn inger er 
fra  1853, hvor ejeren hed R a s m u s Mikkel-
sen. D e n n u v æ r e n d e ejer er Kr i s t i an Søn-
d e r g a a r d , som overtog g å r d e n efter  sin mor , 
M a r e n Sønde rgaa rd . 

Selve T r a n b j e r g blev i s lu tn ingen af  sidste 
å r h u n d r e d e s aml ingspunk t for  den lange 
række af  småbyer , som ligger i o m r å d e t . Da 
j e r n b a n e n i 1884 blev ført  g e n n e m byen, og 
da der også senere blev opført  en centra l , va r 
de t na tur l ig t , a t det blev T r a n b j e r g , som 
blev den d o m i n e r e n d e by. 

Slet  Søndergård  klædt  i  vinter-
dragt. 
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Til gengæld vides det ikke, h v e m der va r 
den første  ejer a f  »Her lufsgård«.  M a n ved 
kun, a t en T h o r v a l d Bi rkegaard en ove rgang 
ejede gå rden , m e n a t h a n senere f ly t t ede  ned 
i J e n s Loft's  hus i H o v e d g a d e n 37. På et 
a n d e t t idspunk t ejedes g å r d e n a f  en m a n d , 
m a n kald te »gårds lag te ren« , m e n de t e r ikke 
lykkedes a t identificere  h a m . 

D e r h a r været e t ansel igt stykke j o r d tilhø-
rende »Herlufsgård«.  Al den j o r d , de r ligger 
fra  g å r d e n ned til bane l in ien vest for  l and-
evejen, h a r hør t ind u n d e r gå rden , og yderli-
gere ligger et p a r parcel ler vest for  banel i-
nien — al tså n a b o e r til J a c o b R a s m u s s e n s 
gå rd - som også h a r hør t u n d e r »Herlufs-
gård« . 

En del af  omfartsvejen  ligger på j o r d , de r 
h a r t i lhørt Slet Ves t e rgå rd , hvis n u v æ r e n d e 
ejer er Svend Borgbjerg . 

Sletvej 16 ejedes indti l 1973 af  H a n s og 
K a r l H a n s e n , og g å r d e n h a v d e da været i 
s lægtens eje i fire  genera t ioner . Hes te s t a lden 
og svines ta lden kan da te res t i lbage til 1850, 
og gå rden va r opr indel ig fæstegård  u n d e r 
M o e s g å r d . 

På de t s ted, hvor J y d s k Telefon  i d a g h a r 
til huse, lå Slet Ø s t e r g å r d , og også d e n n e 
gå rd s t a m m e d e helt t i lbage fra  1850'erne. 

El lemosevej 33 t i lhører i d a g Ho lge r J e n -
sen, m e n en tidligere ejer gik u n d e r n a v n e t 
»Bødker-St ine« — hvorfra  det s t a m m e r vides 
ikke. M e n en af  »Bødker-St ines« døt re blev 
senere gift  med kompon i s t en H a n s Schrei-
bers far. 

løvr ig t va r de t på d e n n e e j endom, episo-
den u n d e r krigen — hvor to unge m o d s t a n d s -
folk  blev skud t - u d s p a n d t sig. M e n h e r o m 
beret tes ande t s teds . 

H v o r Skandinavisk T o b a k s C o m p a g n i i 
d a g ligger, lå t idligere »Ræve to rnegå rden« , 
som i 1854 var blevet givet i fæste  til H a n s 
J e n s e n . F r a e t t inglyst skøde oplyses det , a t 
den blev selvejergård 29. j u n i 1861, og at 
e jeren på de t t idspunk t hed Søren H a n s e n . 
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Indkørslen  til  Herlufsgård, 
som skimtes  i baggrunden. 



h e d e n . J e g a r b e j d e d e på t e g l væ rke t i 38 å r . I 

1906 h a v d e de s ids te e je re købt t e g l værke t a f 

en g å r d e j e r i G u n n e s t r u p , og de t b lev sag t , a t 

søgte m a n j o b d e r — o g m ø d t e o p m e d e n p ibe 

i m u n d e n — j a , så fik  m a n ikke j o b b e t . . . . 

I 1968 s toppede det g a m l e t e g l væ rk for  at 

g e n n e m g å en omfa t t ende  a u t o m a t i s e r i n g . 

Det kos tede ko lossa l t m a n g e p e n g e for  at fa 

de t he le s t a r t e t op igen i 1970, og i d a g l i gge r 

t e g l væ rke t he l t forfaldent  hen . T i l b a g e s t å r 

k u n en de l s ten og se lve b y g n i n g e r n e . 

O m Slet Teg lværk fortæller  O r l a H a n s e n , 
El lemosevej 51: 

- J e g kom derti l i 1941, og på de t tids-
p u n k t v a r de r an sa t 100 m a n d på vi rksom-

Gunnestrup 
Tidl igere va r l andsbyen G u n n e s t r u p samle t 
der , hvor T h o m a s Skovgårds gård , » G u n n e -

Rævetornegården,  der  var den 
første  gård,  som blev købt  af 
Holme-Tranbjerg  Kommune. 

Slet  Østergård,  hvorfra  slægten 
Østergård  stammer. 

Meta  og Orla Hansens  smukke 
bindingsværkshus  på Elle-
mosevej 51. 
(billedet  til  højre) 
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s t r u p g å r d « i d a g ligger. G å r d e n er en af  de 
smukkes te b ind ingsværksgårde , vi h a r i Øs t -
jy l l and . Selve g å r d e n h a r i sin tid — såvidt 
vides — haft  en a n d e n placer ing, m e n i d a g 
besøges den hver t å r a f  en m æ n g d e m e n n e -
sker, som k o m m e r for  a t b e u n d r e den ual-
minde l ig smuk t an lag te pa rk l ignende have . 
De t e r T h o m a s Skovgård , der h a r pos te t tid 
og penge i anlægget , hvor de r bl.a. l igger en 
fredet  høj . 

D e n første  navng ivne ejer a f  » G u n n e -
s t r u p g å r d « va r Chre s t en R a s m u s s e n , for-
ment l ig den s a m m e som også e jede Slet 
Teg lværk . H a n h a v d e købt g å r d e n i 1859. 

D e n tidligere ejer af  g å r d e n Ellevej 7 -
Svend Pedersen - kan fortælle  om G u n n e -
s t rupgå rd , at K o n g Chr i s t i an den 10. ofte 
lagde sine r ide ture fra  Marse l i sborg ud til 
o m r å d e t , og g a n g på g a n g b e u n d r e d e kon-
gen den smukke gård og de dejl ige omgivel-
ser. Det fortælles  sågar , a t h a n skulle have 
reciteret l inierne »His t h v o r vejen slår en 
bugt , ligger de r et hus så s m u k t . . .«. 

løvr ig t v a r K o n g Chr i s t i an en særdeles 
vellidt ry t ter i o m r å d e t , og n å r h a n kom, 
vinkede h a n smi lende til a r b e j d e r n e på m a r -
kerne og til børnene! 

K o m m u n a l e stier i G u n n e s t r u p gør de t 

mul ig t a t la en enes t ående s m u k s p a d s e r e t u r 
og en pragtfuld  udsigt over e t s tort o m r å d e af 
Øs t j y l l and . 

G å r d e n » E n g h o l m « - Ellevej 7 - ejes af 
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Den fredede  høj ved  Gunne-
strupgård,  som i allerhøjeste 
grad  er en søndags-spadseretur 
værd. 

»Engholm«,  som var en af  de 
første  større  gårde,  der  blev 
udflyttet  fra  Gunnestrup lands-
by. 



d a g t i lhører Eigil Chr i s t ensen . løvr ig t var 
ne top d en e j endom i sin tid udflyttet  fra 
G u n n e s t r u p l andsby o m k r i n g 1800, og det 
gamle s tuehus s t a m m e r helt t i lbage fra  den 
tid. 

I 1947 over tog Bi t ten og G u n n a r J e n s e n 
gar tner ie t på Ellevej 6 efter  M a r t i n u s M o -
gensen . På de t t idspunk t va r det hele uhyre 
forfaldent:  de r va r mere end 100 gamle frugt-
t ræer s a m t e t p a r mere eller m i n d r e r å d n e 
dr ivhuse . M e n g e n n e m en energisk indsa ts 

Svend Andrea sen , og den blev opført  i 1866. 
D e n blev - som den ene ha lvdel af  en s tørre 
gå rd , som i d a g er be l iggende på El lemosevej 
61 - skænket til den ene af  to b rødre . D e n 
a n d e n af  b rød rene blev på d en gå rd , som i 

lykkedes det æg tepa r re t G u n n a r J e n s e n at få 
g a n g i de t hele igen, og i d a g kan m a n vel nok 
tale om et møns te rga r tne r i . 

Ga r tne r i e t blev i sin tid s ta r te t af  Aksel 
Freder iksen. 
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Luftfoto  af  Gunnestrup  gård. 

Eigil  Christensens  ejendom  i 
Gunnestrup. 

Bitten og Gunnar Jensens 
gartneri,  som ægteparret  selv 
har arbejdet  op til  en blom-
strende  forretning  i dag. 
(billedet  til  højre) 



Ovesminde  og Kobberstedet 
Det n u v æ r e n d e O v e s m i n d e - B jøds t rupve j 
42 - s t a m m e r fra  1895, da de gamle bygnin-
ger b r æ n d t e . O m k r i n g å rhundredsk i f te t  va r 
e jeren Ande r s P. A n d e r s e n — en søn af  lærer 
Ande r sen , T r a n b j e r g Skole — og efter  h a m 
ejedes O v e s m i n d e af  grosserer Søren H a l d , 
Århus . H a n solgte g å r d e n videre til Søren 
H a n s e n , Birkegård , og fra  1918 til 1931 va r 
e jeren T h . T h o m s e n . D e n n u v æ r e n d e ejer 
e r T a g e S m e d e g å r d . 

O v e r for  g å r d e n ligger e t m i n d r e hus , som 
høre r ind u n d e r O v e s m i n d e . De t blev i 1944 
bygget som fodermesterbol ig  af  forkarlen 
Svend Nielsen og h u s t r u e n Elly. 

S o m e t ku r io sum k a n nævnes » K o b b e r -
s tedet« ved El lemosevej . Bygningen frem-
t ræder i d a g som helt ny, idet den er opført  i 
1979, m e n d e n er bygget over de n e d b r æ n d t e 
ru ine r af  et mege t g a m m e l t hus , som i hver t 
fald  kan spores t i lbage til 1750. 

» K o b b e r s t e d e t « s m a t r i k e l n u m m e r er 5 
og 6 af  G u n n e s t r u p By, T r a n b j e r g Sogn, og 
at m a t r i k e l n u m m e r e t f remstår  som »rent« — 
d.v.s. u d e n bogs tav bagefter  - viser, at de t 
lige s iden indførelsen  af  m a t r i k e l n u m m e r -
sys temet h a r være t se lvstændigt . 

Som n æ v n t kan den n e d b r æ n d t e e j e n d o m 

- b r a n d e n skyldes kor t s lu tn ing 18. decem-
ber 1978 - spores t i lbage til 1750, m e n nav-
net » K o b b e r s t e d e t « fik  e j e n d o m m e n o m -
kring 1805, da e jeren va r Pe te r J e n s e n , som 
samt id ig ejede » K o b b e r g å r d e n « i Hør r e t . 
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Ovesminde  set fra  landevejen 
fra  Gunnestrup mod  Tranbjerg. 

Kobberstedet. 



Ti l » K o b b e r s t e d e t « høre r i d a g 15 tdr . 
l and , og den n u v æ r e n d e ejer e r R a s m u s 
J e n s e n . 

Børup 

D e n n u v æ r e n d e B ø r u p Ø s t e r g å r d - de r ejes 
af  Agne te og J a c o b R a s m u s s e n - synes at 
have været den cent ra le gå rd i Børup . D e n er 
stykket ud fra  Ø s t e r g å r d omkr ing 1880. J a -
cob R a s m u s s e n h a r i s tor uds t rækn ing nyd t 
beboernes tillid. Således h a r h a n beklædt 
t i l l idshverv som formand  for  lokalforenin-
gen (iøvrigt b å d e i T r a n b j e r g og i Mal l ing) , 
bes tyre lsesmedlem i Brugsen , r ep ræ sen t an t 
i De forenede  Mejer ie r , og h a n over tog sog-
nefogedembedet  efter  V a g n Nielsen, da 

d e n n e flyttede  til Øs tb i rk . H a n h a r været 
h e g n s s y n s m a n d og er i d a g v u r d e r i n g s m a n d 
for  kreditforeningen. 

Teg lværksgå rden ejes af  Slet Teglværk , 
men forpagtes  a f  Aage J o h a n s e n . Teg lvær-
ket købte i sin tid gå rden af  Per J e n s e n -
medstif ter  af  Brugsen . 

B ø r u p Ves te rgå rd er udflyttet  fra  B ø r u p 
l andsby og s tuehuse t s t a m m e r fra  1868. 

H v o r Børupve j 23 og 25 i d a g ligger, lå 
førhen  en gård , udstykket i 1880 fra  Øs te r -
gård , og dens sidste ejer va r den n a v n k u n -
dige Ho lge r Nielsen (T rav -Ho lge r ) . Og 
hvad h a n interesserede sig uhyre mege t for , 
fortæller  h a n s t i lnavn. 

B å d e J e n s J e n s e n o g M a r t i n Laus t sens 

Teglværksgaarden. 

Trav-Holger  med  en af  sine 
elskede  travere. 
(billedet  til  højre) 
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gå rde er uds tykket fra  Ø s t e r g å r d . De t skete 
al lerede i 1856. 

Fo r alle disse gå rde - bor tse t fra  Tegl-
værksgå rden — gælder det , at j o r d e n i tres-
serne blev solgt til k o m m u n e n . . . . 

Østerby 

D e n n e l andsby h a r alt id ligget på o m r å d e t 
mel lem gårdene , de r i d a g t i lhører M a r e n 
Bach , K n u d Nielsen og Søren Ø s t e r g a a r d . 

Rasmus og Maren  Bach's  gård, 
som var den  sidste,  der  blev 
opkøbt  af  kommunen. 

Holger  Nielsens  ejendom,  som i 
dag  har måttet  vige for  parcel-
hus-byggeri. 
(billedet  til  venstre) 

Gamle hestesko  fra 
Napoleonstiden. 

Børupvej 23 og 25 som det  ser 
ud  i dag. 
(billedet  til  venstre) 
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For ikke så m a n g e år siden - i 1974 - blev 
selve b y d a m m e n bo r td ræne t . De t skete i 
forbindelse  m e d u d b y g n i n g e n a f  Horsevæn-
g e t / H y r d e v æ n g e t . 
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D e r h a r t idligere ligget en smedie i Øs te r -
by, og den h a r helt sikkert t i lhørt b ø n d e r n e i 
Øs t e rby . 

Således h a r R a s m u s Bach fundet  adskil-
lige hestesko på sin j o r d . Hestesko, som h a r 
s iddet på heste, der h a r t i lhørt de spanske 
le je t ropper , som huse rede i l ande t omkr ing 
1808. 

T a g e Nielsens gård , T r a n e k æ r g å r d , h a r 
tidligere ligget inde i Ø s t e r b y . De t h a r m a n 
kunne t se på e t g a m m e l t matr ike lkor t , som 
også viste en række små parcel ler tørvejord , 
de r h a r t i lhørt de enkelte gårde . I m a n g e 
tilfælde  h a r disse s m å s t r iber tørvejord være t 
benyt te t hel t op i vor tid. Således g ravede 
m a n tørv her u n d e r 2 . verdenskr ig . 

T r a n e k æ r g å r d blev som sagt flyttet  ud fra 
Øs t e rby . De t skete i 1892, og d en d a v æ r e n d e 
ejer hed Poul T h o m s e n . I 1912 købte J o h a n -
nes Nielsen gå rden , som derefter  overgik til 
sønnen , T a g e Nielsen o m k r i n g 1950. Gå r -
dens j o r d blev solgt til k o m m u n e n i 1965. 

D e n tidligere vej g e n n e m Ø s t e r b y snoede 
sig forbi  O v e L inds og M a r e n Bachs ejen-
d o m m e og videre forbi  gadekære t . 

O v e L ind solgte - som een af  de første  i 
Ø s t e r b y — e j e n d o m m e n til k o m m u n e n . De t 
skete al lerede i 1961. S tuehuse t - som i d a g 

Ellen  Østergaard  bor  stadig 
sammen  med  sønnen  Søren  på 
gården  Østerby  Allé  5, som  er 
en af  de  mest  velholdte  i 
Østerby. 

Dette gamle fodermesterhus  er 
i dag  nedlagt.  Det blev jævnet 
med  jorden  i forbindelse  med 
udbygningen  af  Horsevænget  og 
Hyrdevænget,  og Tingskov 
Allé  går i dag  lige hen over 
stedet,  hvor huset lå. 



h a r adressen Ø s t e r b y Allé 3 - er fra  1757. 
Ø s t e r b y Allé 5 er en af  de a n d r e t idligere 

store g å r d e i Øs t e rby , og den ejes i d a g af 
Søren Ø s t e r g a a r d , hvis far,  T h o r v a l d Øs te r -
gaa rd , i en å r række sad i H o l m e - T r a n b j e r g 
sogneråd . Bl.a. i den per iode, hvor de store 
opkøb af  g å r d e n e fandt  s ted. T h o r v a l d 
Ø s t e r g a a r d s enke, Ellen, bo r s tadig på går-
den s a m m e n m e d sønnen , Søren Øs te r -
gaa rd . 

Øs t e rbyve j 12 - hvis n u v æ r e n d e ejer er K. 
Sebelin - d a n n e d e fra  1866 r a m m e n om en 
pigeskole, som omta le s ande t s teds . 

Ø s t e r b y v e j 8 v a r for  ca. 150 år s iden før-
omta l t e smedie . D e n n u v æ r e n d e ejer a f 
e j e n d o m m e n e r Egon J e n s e n . 

O b s t r u p v e j 74 h a r alt id hør t ind u n d e r 
bysamfunde t  i Ø s t e r b y , m e n en vejforlæg-
n ing skilte e j e n d o m m e n fra  de øvrige g å r d e i 
byen. I d a g hedde r ejeren K n u d Nielsen, og 
gå rden h e d d e r »Søndergå rd« , som er en 
g a m m e l s lægtsgård , de r h a r været i s lægtens 
eje s iden 1800. De t n u v æ r e n d e s tuehus er 
opført  i 1857, m e n s hes tes ta lden og l aden er 
tre å r ældre . 

T ingskovgå rd - T r a n k æ r Moseve j 4 - va r 
tidligere een af  de største gå rde i Ø s t e r b y , 
m e n ef te rhånden  solgtes j o r d e n fra.  Bl.a. er 

T r a n k æ r Moseve j 4 en uds tykn ing af  d e n n e 
gård , og s t uehusbygn ingen er i b indings-
værk fra  1856. 

O g s å S ø n d e r b r o hør te ind u n d e r Ø s t e r b y 
og de f leste  huse dé r er bygget i 30 ' e rne og 
40 'e rne . Af  m a r k a n t e profiler  kan nævnes 
Aksel T h o m a s e n (nr . 17), som var kend t 
som en stor eksper t i biavl . En lang å r række 
drev h a n en ka re tmage r -v i rksomhed fra 
S ø n d e r b r o nr . 6. 

E j e n d o m m e n nr. 8 ejes af  Sigrid og Viggo 
J u u s t Petersen, og de skab t i gar tner ie t en så 
stor v i rksomhed , som senere gav h a m til-
n a v n e t » K a r s e k o n g e n i J y l l a n d « . 

»Karsekongen«s  gartneri  i 
Sønderbro  nr. 8. 
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Midt  mellem disse  to bygninger 
lå Østerby Pigeskole. 

D e r er ikke m a n g e , de r ved, a t de r e n g a n g lå 
en pigeskole ved T r a n b j e r g , m e n det er ikke 
des to m i n d r e en kendsgern ing , a t den blev 
opre t te t 1. n o v e m b e r 1866 og var et aktiesel-
skab, stiftet  af  l andboere . løvr ig t blev Te-
s t r u p Højskole stiftet  s a m m e år. 

I en av isomta le fortælles  det , at m a n g e af 
de højskoler, som blev stiftet  på den tid, kun 
f ik  en kort levetid, og b l a n d t d e m v a r Pige-
skolen i Ø s t e r b y . 

D e n lå mel lem det n u v æ r e n d e Øs te rbyve j 
12 (Sebelin) og Øs te rbyve j 8 ( E g o n J e n s e n ) . 

D e n s formål  va r a t give konfirmerede 
unge piger op lysn ing og en uddanne l se , som 
k u n n e blive »til en velsignelse for  d e m selv 
og samfundet ,  især i deres vo rdende stilling 
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som hus t ru og mødre , og efter  end t skoletid 
at prøve på at d rage omsorg for  at skaffe  de af 
dens lærlinge, som må t t e ønske det , lejl ighed 
til ved en omhyggel ig og billig ve j ledning at 
lære h u s h o l d n i n g og mælker ivæsen, så de 
kan blive i s t and til med dygt ighed at bestyre 
en l andhusho ldn ing . 

Unde rv i sn ingen e r mode r små le t , de run -
der indbefat tet  læsning, re tskr ivning, fædre-
landshis tor ie , jordbeskr ive lse - især fædre-
landets - skrivning, sang, regn ing og ved 
siden af  disse fag  vil der blive unde rv i sn ing i 
forskellige  kvindelige h å n d a r b e j d e r . 

T i d e n for  underv i sn ingen er m i n d s t et 
ha lv t år , og den halvår l ige be ta l ing er fastsat 
til 12 r igsdaler . 

Skolen h a r været så heldig a t e rholde en 
from  og dygt ig lærer inde.« 

Eleverne  kom langvejs fra 

Ledelsen af  pigeskolen v a r lagt i h æ n d e r n e 
p å lærer J . Ander sen , T r a n b j e r g , K n u d J a -
cobsen, gå rde je r i T r a n b j e r g , Niels J e n s e n , 
g å r d m a n d i Ho lme , B. K. Poulsen, lærer i 
Skåde s a m t T h o m a s Sørensen , ungkar l i 
T r a n b j e r g . 

Det fortælles  - af  en af  da t idens d a m e r , 
M i n e Mikkelsen - at skolens g rund lægge re 

PIGESKOLE MED EN MEGET KORT 
LEVETID 



r ep ræsen te rede vidt forskellige  ideer og reli-
g ionsre tn inger : Lære r Poulsen va r g r u n d -
tvigianer , Niels J e n s e n b jø rnbakke r og for-
s t a n d e r i n d e n - J ø r g i n e Ki r s t ine Bihl - var 
n æ r m e s t pietistisk. 

Bygn ingen , hvor skolen havde til huse, 
eksisterer ikke mere . D e n r u m m e d e forstan-
de r indens bolig - to s m å s tuer og et køkken 
med for-  og b a g g a n g - s a m t en skolestue til 
20 elever. 

De t v a r ikke men ingen , a t e leverne skulle 
bo på skolen. De va r i s tedet indkvar te re t 
forskellige  s teder r u n d t i byen og o m e g n e n , 
og de r kom elever så langt væk fra  som f.  eks. 
M ø n og Præstø . 

Skolen  blev  rosende  omtalt 
Petra Ryda l underv i s te s a m m e n m e d for-
s t ande r inden i r egn ing og skrivning, hån -
d a r b e j d e og religion. Ti l a t va re tage under -
visningen i historie h a v d e m a n en seminar i s t 
fra  en Bjørnbak-skole . 

At skolen va r popu lær , viser en avisart ikel 
i D a n s k Folke t idende fra  14. februar  1868, 
der på en god m å d e omta l e r skolen og roser 
fors tander inden  for  sin gode og v a r m e m å d e 
a t fortælle  p å . . . . 

M e n alligevel k u n n e skolen ikke h æ v d e sig 

Tranbjerg før og nu 6 

Disse syv piger - der  omgiver 
forstanderinden,  Jørgine  Biehl -
ligner  ikke  meget nutidens 
skolepiger. 

m o d a n d r e skoler, for  efter  kun fire  års leve-
tid m å t t e m a n lukke den . 

M e n måske skal m a n søge den dybere 
å r s ag i den kendsgern ing , at fors tander inden 
giftede  sig og flyttede  til T r u e . . . . 

Og h e r m e d va r Pigeskolen i Ø s t e r b y op-
hør t m e d a t eksistere. 
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TRANBJERG KIRKE 

Ældre  luftbillede  af  kirken  og 
skolen  fra  før  omfartsvejen  blev 
lavet  og  hvor  man  ser  skolens 
daværende  idrætsplads  i 
øverste  højre  hjørne. 
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Der h a r boet menneske r i sognet, længe før 
det blev et kirkesogn. I G u n n e s t r u p g å r d s 
have ligger de r en o ld t idshøj , og en a n d e n 
ligger på T u l s h ø j i H o l m e Bjerge. I Bjød-
s t r u p er de r fundet  rester af  en bop lads , der 
s t a m m e r fra  vor t idsregnings begyndelse . 

M a n g e h u n d r e d e å r senere befolkedes 
l a n d s b y e r n e J e g s t r u p , Slet, B jøds t rup , G u n -
nes t rup og Ø s t e r b y , og mid t b l a n d t disse 
l andsbye r rejstes kirken en g a n g i s lu tn ingen 
af  1100-tallet. 

Førs te g a n g n a v n e t T r a n b j e r g n æ v n e s e r 
i 1454, formentlig  i forbindelse  m e d guds-
huset , de r da bliver kaldt T r a n b e r i c h kirke. 

De t er værd a t bemærke , a t de r først  langt 
senere tales om T r a n b j e r g by, så de t ser ud 
til, at kirken længe lå i m i d t p u n k t e t for  de 
gamle l andsbyer , m e n uden nogen særlig 
bebyggelse omkr ing . 

K i rken er romansk , bygget af  g ran i t -
kvadre i rundbues t i l , h v a d m a n tydel igt ser 
på de opr indel ige s m å v induer , på døbe-
fonten,  på over l iggerne over k i rkedørene i 
syd og nord og i v å b e n h u s e t s m u r . H e r er 
der i n d m u r e t en rest a f  en r o m a n s k grav-
sten, h v o r k u n korset e r t i lbage. M å s k e en 
gravs ten over en af  de ukend te , de r i sin tid 
rejste kirken? 

Opr inde l i g bes tod kirken af  kor og skib, 
og m a n gik d i rekte ind i kirken udefra  — 
kvinderne g e n n e m norddøren , de r nu er til-
mure t , og m æ n d e n e g e n n e m syddøren , de r 
nu ligger inde i v å b e n h u s e t . Senere - i den 
gotiske tid — byggedes t å rne t i vest og våben-
huse t i syd, og kirken h a r sikkert haft  sit nu-
værende udseende de sidste 500 år . 

T r a n b j e r g kirke va r selvfølgelig  opr inde-
lig katolsk som alle kirker d e n g a n g , m e n i 
m o d s æ t n i n g til m a n g e a n d r e kirker he r i 
l ande t , h a r m a n — efter  a t reformat ionen 
blev indført  i 1536 — i kirken bevare t den 
katolske al ter tavle , og d en er nok værd a t 
dvæle lidt ved. 

Den katolske  altertavle 
Altertavlen, der er skåret i egetræ, er for-
mentlig fremstillet  i Lübeck i slutningen af 
1400-tallet og forestiller  tre hovedpersoner, 
hvoraf  man umiddelbart skulle antage, at 
midterfiguren  er himmeldronningen jomfru 
Maria, som jo er hovedfiguren  i den ka-
tolske kirke. Jomfru  Maria er ganske vist 
med på tavlen, men her henvist til en sekun-
dær plads til venstre, hvor hun står med 
jesusbarnet, der i den ene hånd holder om 
jordkloden, medens den anden strækkes ud 
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foran  M a r i a . Ti l hø j re er afbilledet  apos t len 
J o h a n n e s , og i m i d t e n s tå r så en af  midde l -
a lderens og den katolske kirkes utal l ige hel-
gener Set. U r s u l a med en r ep ræsen ta t iv 
lille del af  de 11.000 jomfruer ,  de r fulgte 
hende . 

T r a n b j e r g Ki rke e r formentl ig  blevet ind-
viet til Sct. Ur su l a , og m a n kan også godt 
regne for  sikkert, at h u n er blevet fejret  hver t 
å r d . 21. oktober , de r er h e n d e s he lgendag . 

I n d e n for  den katolske kirke v a r det især 
før  i t iden a lminde l ig t at ophø j e personer , 
de r i kirkelig h e n s e e n d e h a v d e ført  et dade l -
frit  jorde l iv eller ligefrem  g e n n e m g å e t et 
m a r t y r i u m for  sin tros skyld, til he lgener 
som m a n så k u n n e påka lde , for  a t de k u n n e 
gå i forbøn  hos jomfru  M a r i a . 

Helgenen  Set.  Ursula 
Førs te gang , m a n træffer  hendes navn , e r på 
en indskrift  på en g ravs ten i Set. U r s u l a 
kirken i K ø l n al lerede i de t 4. eller 5. å r h u n -
drede . He le be re tn ingen om h e n d e må ta-
ges som en legende, en over lever ing de r dog 
i det 9. å r h u n d r e d e figurerer  i en mar ty r -
liste som de »Elleve tus inde hellige j o m -
fruer  fra  Kø ln« . De t store tal kan dog skyl-
des en skrivefejl. 
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U r s u l a beskrives som en meget s m u k og 
mege t from  kongeda t t e r fra  Bre tagne , de r 
blev forlovet  med en kongesøn, de r imid-
lertid va r hedn ing . H e n d e s bet ingelse for  a t 
indgå d e n n e pag t va r dog, at h a n skulle - i 
løbet af  tre år - l ade sig o m v e n d e og døbe 
til k r i s t e n d o m m e n . Indt i l da ville h u n m e d 
s a m t sine m a n g e jomfrue r  valfarte  til R o m 
og d e r m e d til p a v e n . 

M e n U r s u l a og hendes følge  k o m dog 
aldr ig h j e m igen, idet de lige syd for  K ø l n 
blev passe t op af  de vilde og hedenske h u n -
ner, der m y r d e d e løs på d e m som gale. De-
res høvding , de r blev slået af  U r s u l a s skøn-
hed, t i lbød a t spa re hendes liv, hvis h u n 
ville gifte  sig med h a m . H e n d e s tro og stolt-
hed forbød  h e n d e imidler t id a t h a v e noget 
som helst a t gøre med en hedn ing , og med 
d e n n e vægr ing h a v d e h u n afsagt  sin egen 
d ø d s d o m . 

De t t e m a r t y r i u m m å have op tage t den 
folkelige  fromhed  ganske overordent l ig i 
midde la lde ren , ellers er de t ikke til at for-
klare, at en lille øs t jysk kirke er blevet ind-
viet til hendes ære, og at den lille ø g r u p p e 
tus inder af  k i lometer bor te ligeledes h a r 
faet  n a v n efter  legenden. D e r tænkes her på 
T h e Virgin I s lands , de g a m l e d a n s k e kolo-



Fløjaltertavlens  midterskib 
med  Sct.  Ursula  mellem 

Jomfru  Maria  og Apostlen 
Johannes. 



nier i Ves t ind ien — Jomf ruøe rne .  De m a n g e 
småøer , ho lme og kl ippeskær, de r n e t o p på 
d e n n e tid va r blevet o p d a g e t og på davæ-
rende tid hen lå som som parad is i ske og 
uberør te o m r å d e r , må na tu r l ig t være blevet 
s a m m e n l i g n e t m e d d e n d a v æ r e n d e aktuel le 
legende om Set. U r s u l a og hendes 11.000 
jomfruer . 

Efter  reformationen 
H e n d e s karr iere i T r a n b j e r g kirke blev 

dog forholdsvis  kort , for  i 1536 k o m refor-
m a t i o n e n til l ande t , og så v a r det slut m e d 
dyrkelse af  he lgener og bil leder i det hele 
taget . D e n pro tes tan t i ske tro byggede bl.a. 
mere på o rde t og skriften  i m o d s æ t n i n g til 
katol ic ismen, de r i m idde l a lde ren ho ld t sine 
guds t j enes t e r og messer på lat in, som al-
m u e n ikke forstod  mege t af.  Nu skulle de r 
p rædikes på det aktuel le sprog, som k u n n e 
forstås  af  k i rkegængerne , og så v a r der ikke 
b r u g for  at s idde og kikke på bi l leder og 
ka lkmaler ie r u n d e r guds t j enes ten . 

Selv om de r gik m a n g e kuns tværke r t a b t i 
»b i l l eds tormernes« tid, blev a l te r tavlen i 
T r a n b j e r g kirke d o g redde t og o p b e v a r e t og 
i per ioder a n b r a g t a n d r e s teder end lige på 
a l te rvæggen. I 1911 blev a l te r tavlen dog for 
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»katolsk« og blev fjernet  hel t fra  k i rke rum-
m e t og e rs ta t te t med et maler i »Jesus i Em-

maus« af  He in r i ch D o h m , de r i øvr igt også 
h a r male t a l terbi l ledet i Bede r kirke. I 1960 
blev kirken res taurere t , og ved den lej-
l ighed kom d e n opr indel ige a l ter tavle op på 
sin p l ads igen, m e d e n s maler ie t blev flyttet 
ned bagers t i kirken i t å r n r u m m e t ved t rap-
p e n op til pu lp i tu re t . Ti l a l te r tavlen høre r i 
øvrigt et barokt topstykke, de r er skåre t no-
get senere end d en egentl ige a l ter tavle . De t 
er imidler t id i øjebl ikket ikke fundet  værd ig 
at fremvise,  så de t ligger g e m t og ha lvg lemt 
på loftet  i kirken. 

Stenmesteren 
Over l iggerne over k i rkedørene fra  kirkens 
ælds te tid er værd a t se nø je re på . O v e r 
n o r d d ø r e n skildres, h v o r d a n den d ø d e J e s u s 
v a r s o m t tages ned a f  korset. M e r e udbygge t 
er overl iggeren over syddøren i v å b e n h u s e t . 
D e r ser m a n den korsfæstede  J e s u s mel lem 
ærkeenglen M i c h a e l og evangel is ten J o h a n -
nes. D e r er ingen tvivl om, a t de t er de to, 
da n a v n e n e e r i ndhugge t på lat in. 

D e r e r dog de t kuriøse ved d e n n e sten-
mester , a t h a n n æ p p e selv k u n n e læse latin, 
idet h a n h a r lavet flere  g r i m m e stavefejl. 



Overliggeren  over den  sydlige 
kirkedør,  medens  billedet  til 
venstre viser overliggeren  over 
norddøren. 

Kloge folk  m e n e r a t kende n a v n e t på 
s t enmes te ren : Esge. H a n h a r lavet flere 
l ignende t ing på a n d r e øst jyske kirker, og 
h a n kaldes d e s u d e n »s tenmes te ren , de r ikke 
k u n n e s tave«. 

O g s å den r o m a n s k e døbefont  h a r slægt-
n inge i a n d r e kirker i Øs t jy l l and . De s a m m e 
mot iver gå r igen i dørover l iggere hugge t i 
grani t . U d s m y k n i n g e n e r to p a r løvekrop-
pe, der er fælles  om to m a n d s h o v e d e r . De t 
ene h a r krøllet hå r , og begge h a r k indskæg. 
Så den d a g i d a g k a n k i rkegængerne se hå r -
og s k æ g m o d e n for  800 år s iden. 

Adel  og  bonde 
I m idde l a lde ren hø r t e T r a n b j e r g kirke un-

de r domkap i t l e t i Å r h u s . M e d reformatio-
nens indførelse  blev det ander ledes . Nu v a r 
kongen kirkeherre , og h a n overgav pa t ro -
na t s re t t en til b a r o n C o n s t a n t i n Marse l i s i 
1687. K i rken k o m dog ikke ind u n d e r baro-
niet Marse l i sborg , m e n gik d e r i m o d efter 
Marse l i s ' død i a r v til enken Sophie , de r 
i n d l e m m e d e den i s t a m h u s e t Cons t an t i n s -
borg. 

F r a 1600-tallet s t a m m e r den enkle p ræ-
dikestol, og de r er bevare t e t p a r s to les tader 
med års ta l le t 1670 og 1682. 

De adel ige kirkeejere h a r sat sig e t m i n d e 
ved den mege t smukke al terkalk fra  1729 
m e d a d e l s v å b n e n e for  Marse l i s og Gy lden-
krone indgravere t , m e n også folk  fra  sognet 
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»Bette Jerik«  og hustrus gave 
i form  af  to messinglysestager 
til  kirken. 

mindes . De s m u k k e a l te rs tager a f  mess ing 
bære r på foden  indskriften:  A n n o 1633 haf-
ver Er ich l e n s ø n y l egs t rop oc h a n s kiere 
høs t rv EL Søfrensdater  forærit  dise Lys-
s tager til T r a n b i r g kirke. 

D e t v a r d en kendte s t o r b o n d e »be t te 
J e r r i k« i J e g s t r u p . 

I øvrigt gik det t i lbage for  den adel ige 
kirkeejer. I 1799 blev kirken solgt på en 
aukt ion til t iendeejerne , og i 1912 overgik 
d en til selveje. 

I n g e n præs te r er de r m i n d e om i kirken, 
sikkert fordi  T r a n b j e r g kirke fra  1555 efter 
p ræs ten hr. T h o m a s ' død lagdes til H o l m e 
kirke som anneks . Først i 1973 blev T r a n -
bjerg sogn se lvs tændigt og fik  sin egen sog-
nepræs t . 

Fra  vor  tid 
F r a forrige  å r h u n d r e d e s t a m m e r a l t e r skran-
ken, dåbsfadet ,  d å b s k a n d e n og s toles tader-
ne. F r a vort eget å r h u n d r e d e orge lpu lp i tu -
ret med de t nye orgel fra  1972. 

O r g l e t va r sidste t r in i modern i se r ingen af 
T r a n b j e r g kirke. 

O m k r i n g 1960 foretog  æg tepa r r e t Inge r 
og J o h a n n e s E x n e r en omfa t tende  res taure-
r ing, hvor f.eks.  de nye l a m p e r er tegnet af 



J o h a n n e s E x n e r og fik  n a v n e t T r a n b j e r g -
l a m p e n . De t nye g ran i t - a l t e rbord udhugge -
des. I 1972 o p h æ n g t e s tre nye klokker, de r 
be t jenes au toma t i sk , m e n s de r på d e n gamle 
kirkeklokke fra  1614 s tad igvæk skal r inges 
med reb. 

Midt  i  sognet 
T r a n b j e r g kirke ligger ret høj t , om ikke på 
e t bjerg, så dog på en bakke. M e d sine hvid-
kalkede g r a n i t m u r e og sit ve j rb id te tegl tag 
ses den på l ang afstand.  S o m i g a m l e dage 

ligger d en mid t i sognet , m e n nu er de r om-
kring kirken ops tåe t b å d e s t a t ionsbyen og 
havebyerne , indkøbscen t re t og inst i tut io-
nerne . 

Sognets i ndbygge ran t a l er vokset vold-
somt i d en sidste genera t ion . I flere  å r h u n -
d rede r lå tallet o m k r i n g 2 0 0 - 3 0 0 . I 1800 va r 
det 250, i 1900 650 og i 1960 o m k r i n g 1000. 
Så tog udvikl ingen fart,  og nu er de r ca. 
7000 menneske r i sognet , de r h a r bevare t 
kirken som sit na tur l ige m i d t p u n k t . 

Marie  og Ole Andreasson 

Nyere  billede  af  Tranbjerg 
kirke  som den  tager  sig ud  set fra 
syd  og med  den  nybyggede  og 
smukke  sognegård  til  højre. 



Odder-banen 

Der er ingen tvivl om, at det er Odder-ba-
nen, der har skabt Tranbjerg by. Indtil den 
kom, var Tranbjerg stort set kun et sogn, 
hvor »byen« bestod af  kirken og skolen. 
Gårdene og husmandsstederne var spredt 
rundt omkring i landskabet, og byer som 
Mårslet og Solbjerg er betydelig ældre. 

Men den 19. juni 1884 skete det skelsæt-
tende for  den kommende Tranbjerg by: Ba-
nen mellem Odder og Århus blev åbnet. 

En klog købmand fra  Lisbjerg øjnede 
straks mulighederne for  en god forretning, 
og han søgte om bevilling til et gæstgiveri 
samt lov til at lave en købmandsforretning. 

FORBLØFFENDE FÅ HUSE 

Gammelt  foto  af  Tranbjerg 
banegård.  Man  øjner det  hånd-
betjente signal. 
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Ti l lade lsen faldt  hur t ig t , og å re t efter  ba-
nens å b n i n g k u n n e m a n å b n e kroen. 

D e t va r ikke k u n for  de lokale beboere , 
b a n e n fik  s tor be tydn ing . O g s å Solbjerg-
folkene  v a r g lade for  den nye trafik-linie. 
M a n kørte i hes tevogn til T r a n b j e r g , fik  op-
s ta ldet hes tene ved kroen og tog til Å r h u s 
for  at h a n d l e - det være sig b å d e til d en dag-
lige h u s h o l d n i n g som h a n d e l m e d h u s d y r -
og derefter  tog m a n det b e r ø m t e kl. seks-tog 
t i lbage til T r a n b j e r g . Og selvfølgelig  skulle 
m a n lige »kigge ind« i skænkes tuen og have 
sig e t p a r ha lve stykker m e d s a m t l idt til 
ganen!!! 

D e t k u n n e mege t n e m t blive til lidt me re 
end »et p a r stykker«. H e s t e n e blev jo passe t 
god t i s ta lden, og hvorfor  ikke tage hele da -
gen med? M e n kroen lukkede kl. 23, og så 
gik tu ren h j e m a d . S ta ldkar len fik  50 øre for 
a t h a v e passe t god t på hes t og vogn. 

Tirsdag  den  store  dag 
Det v a r ikke kun passage r - t r anspor t en , O d -
d e r - b a n e n s tog klarede. D e r blev også t rans-
por te re t k rea tu re r i toget. Og t i r sdag v a r d e n 
helt s tore d a g h v a d angik disse t r anspor te r . 
De t blev lidt af  et t i l løbsstykke, n å r køer, 
heste - og især gr isene - skulle læsses af. 

D e n første  s ta t ionsfors tander  hed J e n s 
J ø r g e n J e n s e n . H a n fik  j o b b e t , fordi  h a n 
h a v d e så p æ n en håndskrif t . 

K ø b m a n d H a n s e n beho ld t k u n T r a n -
bjerg K r o i f i re  år . Så kom d en n a v n k u n -
dige k r o m a n d Ø s t e r g a a r d til, og s amt id ig 
gik m a n i g a n g m e d et ande l smeje r i . S t a r t en 
på de t te mejer i v a r noget træg, m e n efter-
h å n d e n blev de t e t vældigt akt iv for  T r a n -
bjerg. D e r kom l a n d m æ n d til fra  nabo -
byerne , og de t e r en kendsgern ing , a t da 
mejer ie t lukkede i 1941 gav de t s amt id ig et 
knæk i byens handels l iv . Således skete det 
ofte,  at folk  f.eks.  r ingede til g a r t n e r Mik-
kelsen: K a n du ikke lige stikke to agu rke r 
og to p u n d t o m a t e r hen til mælkekusken? 
Så kan h a n tage d e m m e d på sin r u n d e . 

Mælkekusken va r således i m a n g e tilfæl-
de forsyningslinien  ud af  byen. 

Samt id ig m e d mejer ie t kom også byens 
første  bage r - H a n s Sørensen - til s t aden . 
Og efter  få  år blev h a n afløst  af  Rikke Hjo r t s -
høj , b ro r til d en første  mejer ibes tyrer , J . 
H jo r t shø j ! 

Stilhed  i  flere  år 
T r a n b j e r g by bestod nu af  kirken, skolen, 
s ta t ionen, kroen, bager ie t og mejeriet , og 
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derefter  skete de r faktisk  ikke noget i flere 
år! 

O m k r i n g 1905 begynd te folk  at bygge 
igen. V o g n m a n d A n t o n R a s m u s s e n trygge-
de det røde H u s - H o v e d g a d e n 50 - til sin 
søster, S k r æ d d e r - M a r e n , senere Cen t ra l -
M a r e n . Åre t efter  byggede tømre r B o r u p på 
n a b o g r u n d e n , H o v e d g a d e n 52, og samt id ig 
kom H o v e d g a d e n 39 til, bygget af  m u r e r 
A n d r e a s Kr i s t ensen . 

De t gik l angsomt , m e n det gik dog frem-
ad . M e n i 1911 k o m m e r der skred i bygge-
riet. 

De t skete, da bage r Søren A n d e r s e n 
købte skolelodden, 11 tdr . l and for  11.000 
kroner, og adskill ige af  husene på T r a n -
bjergvej - nu B ø r u p v e j - blev en reali tet . 

I 1913 kom også cent ra len til byen. M e n 
inden m a n kom så langt , be t ingede J y d s k 
Telefon  sig, at de r v a r m inds t 12 a b o n n e n -
ter. De t va r der! Og b a g e r A n d e r s e n havde 
be t inget sig, a t h a n fik  s a m m e n u m m e r , som 
h a n h a v d e haft,  m e n s h a n s telefon  va r inde 
u n d e r Hasse lager , neml ig nr . 13! De t fik 
h a n . 

Hammerværket  trods  alt 
Da også H a m m e r v æ r k e t kom til byen - på 
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ini t iat iv af  en række af  byens borgere - så alt 
lyst ud for  den e f te rhånden  r imeligt s tore 
l andsby . A r b e j d e r n e p å H a m m e r v æ r k e t 
skulle jo h a v e noget at bo i , og husene skød 
op r u n d t o m k r i n g i T r a n b j e r g . Jo- jo , byen 
b loms t rede op! 

M e n det v a r kun en s takket frist! 

Da J e n s Mikkelsen i 1925 kom til byen, 
fortæller  h a n , a t de t føltes  som om hele byen 
va r gåe t fallit:  H a m m e r v æ r k e t var lukket. 
De menneske r , som h a v d e skud t mid le r i 
foretagendet ,  h a v d e mis te t en forfærdelig 
masse penge , og de mennesker , som h a v d e 
haft  a r b e j d e på værket , m å t t e flytte  fra  h u s 
og h j em, fordi  de va r blevet arbejds løse . 

De aktiver, T r a n b j e r g h a v d e t i lbage, v a r 
f å ,  m e n b l a n d t d e m va r dog s tad ig j e rnba-
nen og kroen. 

Perronen  flød 
I 1925 blev s ta t ionen be t j en t af  fem  m e n n e -
sker: Sta t ionsfors tanderen,  som på de t tids-
p u n k t hed Chr i s t i ansen , en trafikassistent, 
en elev, en por tø r s a m t en afløser. 

D e r va r s tadig livlig trafik  på T r a n b j e r g 
Sta t ion. Særligt omkr ing »skiftedagene«  1. 
m a j og 1. november , hvor pe r ronen og pak-



huse t f lød  m e d k o m m o d e r , skabe og s tore 
kufferter. 

I n d e fra  Å r h u s a r r a n g e r e d e m a n ud-
f l ug t s t og  med mål m o d T r a n b j e r g K r o , som 
på det t i d spunk t - som a n d e t s teds omta l t -
va r e t uhyre eftertragtet  udflugtsmål . 

D e s u d e n var de r en livlig trafik  af  kul- tog 
til O d d e r H ø j s p æ n d i n g s v æ r k . Søren Ande r -
sen byggede en stald og pr iva tbol ig ved 
T r a n b j e r g Tværve j , og h a n blev krokarl ved 
T r a n b j e r g Kro . Søren Pedersen , h a n s kone 
A n n e og par re t s børn h j a l p til m e d a t t ø m m e 
banevognene , og i folkemunde  kaldtes fami-
lien »neger-familien«,  hvilket i høj g r ad ty-
de r på , a t de t ikke j u s t v a r noget renligt ar-
be jde a t t ø m m e disse vogne. 

I øvr igt v a r s a m m e A n n e Pedersen en me-
get ef terspurgt  og høj t skat te t kogekone i 
T r a n b j e r g . 

Det  første  diesellokomotiv 
O d d e r - b a n e n skal også have æren for  a t 
h a v e fremvist  og benyt te t D a n m a r k s første 
diesel lokomotiv. De t skete al lerede i 1930 -
pr isen va r 180.000 kroner - og de t blev leve-
ret af  F r ich ' s i Åbyhø j ! En ny stor d a g for 
O d d e r - b a n e n . 

T r a n b j e r g s udvikl ing fortsatte  stille og 

Tranbjerg før og nu 7 

Stationsforstanderen  i sin bolig, 
der  lå i umiddelbar  tilknytning 
til  stationsbygningen. 

roligt! D e r blev s tad ig bygget pr iva t -e jen-
d o m m e o g ops ta r t e t m i n d r e v i rksomheder , 
m e n stort set det hele blev ho ld t i nden for 
T r a n b j e r g by ' s r a m m e r . 

M e n så k o m m e r b o o m ' e t i s t a r t en af 
60 'e rne , da k o m m u n e n - og senere J e n s P . 
K o c h - køber j o r d op, og d en helt eksplosive 
udvikl ing ku lmine re r sidst i de t te t i-år. 

Y d e r m e r e bliver omfartsvejen  bygget i 
1965 - til s tor fortrydelse  for  adskillige T r a n -
bjerg-boere , ikke minds t vær t spa r r e t T h o r n 
på T r a n b j e r g Kro . De t te e r forståeligt  nok, 
idet m a n g e af  de mere impuls ive besøg på 
kroen forsvinder.  M e n for  T r a n b j e r g som 
he lhed må de t nok erkendes , a t det va r godt , 
a t trafikken  blev ledt u d e n om selve byen, 
således at H o v e d g a d e n h a r fået  lov til at 
fortsætte  nogen lunde uændre t , og bybi l ledet 
ikke er blevet øde lag t to ta l t af  den efterhån-
den mege t tæt te trafik  til og fra  Å r h u s . 
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KURIØSE EJENDOMME I TRANBJERG 

Tranbjergs  ældste  hus, 
Børupvej 21. 

Det første  kæmnerkontor  i 
Tranbjerg,  Børupvej 12 
(billedet  til  højre). 

D e r er også en vis us ikkerhed o m k r i n g de 
beboere , de r h a r haft  til huse der , m e n de t 
vides, at i 1925 va r det beboet af  en »enke-
kone Mikkel ine« fra  M o e s g å r d . H e n d e s 
m a n d h a v d e været v e j m a n d p å Langba l l e . 
Senere flyttede  K a r e n Lübeck og hendes far 
ind på adressen og efter  d e m chauffør  Chr i -
s t ian Rasmussen , som v a r a n s a t hos vogn-
m a n d Søren Rasmussen . 

Børupve j nr. 12 h a r t idl igere været kæm-
nerkon tor i T r a n b j e r g . H u s e t blev - af  Niels 
Kold — bygget o m k r i n g 1912, og h a n v a r 
også den første  kæmner , idet h a n fik  det 
hverv i 1918, m e n h a n v a r kun k æ m n e r i to 
år, og på de t t idspunk t blev kontore t flyttet 
til B ø r u p v e j 4. 

Som n æ v n t ande t s t eds voksede selve T r a n -
bjerg by op o m k r i n g j e r n b a n e n og kroen i 
s lu tn ingen af  de t 20. å r h u n d r e d e , og i d a g 
s tår byen som en j æ v n b l a n d i n g af  ældre og 
nyere huse, m e n byens ælds te hus ligger sta-
dig på adressen t idligere T r a n b j e r g v e j - nu 
Børupve j - n u m m e r 21. 

De t m e n e s a t være fra  omkr ing 1840, m e n 
der e r megen usikkerhed o m k r i n g det nøjag-
tige års ta l . De t er ikke g r u n d m u r e t , m e n s tå r 
på kampes t en , og i t idernes løb h a r de t ikke 
j u s t være t nogen p ryd for  byen. Imid le r t id 
h a r den n u v æ r e n d e ejer — J . H. von Hol-
s te in -Ra th lou - pyn te t mege t op på huset , 
således at de t i d a g aldeles ikke s k æ m m e r 
Børupve j . 
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N a b o h u s e t - » C a r a M i a « - er et af  det 
g a m l e T r a n b j e r g s største huse , og det blev 
bygget i 1915 af  bager Søren Ande r sen . T r e 
år efter  kom annekse t til, og de r fik  H a m -
merværke t s kon tore r til huse . Ins t a l l a tø r 
F rede Pedersen købte huse t a f  bageren , og 
de t va r i h a n s periode, de r kom elektricitet til 
T r a n b j e r g . H a n h a v d e to sønne r og to døtre , 
og den ene af  sønne rne er p r o g r a m c h e f  ved 
D a n m a r k s Rad ios undervisningsafdel ing 
H a r a l d Engberg . 

M e n s æg tepa r r e t F r e d e Pedersen boede i 
T r a n b j e r g , gik fru  Pedersen hver lø rdag til 
kirken, hvor h u n pyn t ede al teret med b lom-
ster. 

U n d e r besættelsen va r det den l andskend-

te kondi tor , M a r i e Chr i s t ensen , de r e jede 
huset , og endvidere h a r de t været ejet af 
d i rektør Fabr ic ius fra  Z o n e n . De t var iøvrigt 
h a m , de r »døb te« huse t C a r a Mia ! 

Da h a n rejste fra  byen, købte læge Helge 
L a u r s e n villaen, og h a n bekostede en stor 
r es taure r ing af  bygn ingen såvel udenfor  som 
indendørs . 

Børnehjemmet  på Børupvej 
Børupve j 28 - bygget af  k r o m a n d Øs te r -
g a a r d i 1917 eller 1 9 1 8 - h a r t idligere været 
e t b ø r n e h j e m . De t var k r o m a n d e n s kone, der 
op re t t ede de t i vil laen, og de t eksis terede i 
adskill ige år . 

En ove rgang va r de t ligefrem  et s ta tus-

Børnehjemmet i Tranbjerg, 
Børupvej 28. 

Et af  de  største  huse, Cara Mia, 
Børupvej 14 (billedet  til 
venstre). 

75 



Kuffertfabrikken,  Gartner-
vænget 1. 

Den moderniserede  kuffert-
fabrik,  Gartnervænget  1 
(billedet  til  højre). 

Her  boede  Løvnes, Hammer-
værket,  Gartnervænget  11 
(billedet  nederst  til  højre). 

symbol a t f ly t te  til T r a n b j e r g , og måske var 
det det , de r t rak Holger H a n s e n til byen fra 
T h y r e g o d . Og i G a r t n e r v æ n g e t 1 g rund -
lagde h a n »kuffert-fabrikken«.  H a n leverede 
de kufferter,  som bilerne d e n g a n g b rug te til 
b a g a g e r u m , m e n da de senere blev forsynet 
med indbygge t b a g a g e r u m , gik d e n n e pro-
duk t ion i stå. I s tedet gik h a n over til at lave 
legetøj, og de t blev til de senere så kendte 
mærkevare r : H a n s e legetøj. I m a n g e år va r 
de r beskæftiget  adskill ige menneske r på fa-
brikken, og de r blev udvide t f lere  gange . Ti l 
sidst f lyt tede  m a n fabrikken  til Århus . 

I d a g er G a r t n e r v æ n g e t 1 e j endomskon-
tor, hvis i ndehave r er J . K. Pedersen . 

G a r t n e r v æ n g e t 11 ejes i d a g af  J . K. J a -
cobsen, men huse ts første  e jer va r en af  de 
m æ n d , som i 1921 kom til T r a n b j e r g fra 
V ibo rg for  at over tage fallitboet  efter  H a m -
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merværket : Løvnes . H a n boede i huse t helt 
frem  til 1960. 

N a b o h u s e t - G a r t n e r v æ n g e t 13 - bebo-
edes en ove rgang af  en d a t t e r og svigersøn af 
v o g n m a n d Anton Pedersen: N a n n a og H . P . 
Ege lund R a s m u s s e n . H a n va r søn a f  sta-
t ionsforstander  Rasmussen . I d a g ejes af  P. 
H . M a d s e n . 

T r a n b j e r g Sta t ionsvej 7 er bygget af  Lau -
rits J e n s e n , en b ror til ins ta l la tør G e r h a r d 
J e n s e n . H a n flyttede  imidler t id fra  byen i 
s ta r ten af  50 'erne . 

I 1926 blev e j e n d o m m e n T r a n b j e r g Sta-
t ionsvej 6 solgt til m a l e rmes t e r Niels Øs te r -
gå rd og d e n n e s kone, Ingeborg , som i m a n g e 
år d rev forretningen  derfra!  I ngebo rg Øs te r -

Malermester  Niels  Øster-
gaards  ejendom,  Stationsvej  6. 

Tidligere  regnskabsfører  i 
Brugsen, H.  P. Egelund  Ras-
mussens hus, Gartnervænget  13 
(billedet  til  venstre). 

Malermester  Niels  og Ingeborg 
Østergaard. 

gå rd va r i adskillige år ansa t ved T r a n b j e r g 
skole, hvor h u n stod for  rengør ingen , m e n 
desuden v a r h u n en a f  de b æ r e n d e kræfter 
ved di let tantforest i l l ingerne  d e n g a n g . H u n 

\ 
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Det  ene  af  tvillingehusene, 
Stationsvej  18. 

Martin  Rasmussens  ejendom, 
Mejerivænget  29 (billedet  til 
højre). 

var kend t for  sit al t id gode h u m ø r og m u n t r e 
væsen. Pa r re t s da t t e r , R igmor , bor s tadig i 
huse t . 

To  huse  for  et  hus'  pris 
På Sta t ionsvej 18 til 22 vil m a n bemærke , at 
der ligger to nø jag t ig ens huse . De blev om-
kring 1918 bygget til de ansa t t e på H a m -
merværke t , og da de r i sin tid blev i n d h e n t e t 
t i lbud på d e m , forstod  h å n d v æ r k e r n e , a t de r 
kun va r tale om e t enkel t hus , og resu l ta te t 
blev, at de m å t t e bygge husene for  et hus ' 
pris! 

»Tvi l l inge-husene« beboes i d a g af  hen-
holdsvis fhv.  p o s t b u d K a r l Skov og L. A. 
Chr i s t i ansen . 

Me je r ivænge t 29 ejes i d a g af  M a r t i n 
R a s m u s s e n , som g e n n e m 50 å r a r b e j d e d e 
hos mask inbygge r Pedersen . En tidligere 
beboer i de t te hus v a r »Post -Pi ter« ( B o r u m ) , 
som va r post i T r a n b j e r g u m i d d e l b a r t før 
» P o s t - H a n s « . 

B l a n d t f lere  a n d r e huse i T r a n b j e r g er 
også Meje r ivænge t 27 bygget af  m u r e r Al-
hoff.  H a n byggede de t te hus til sin d a t t e r og 
svigersøn - s ids tnævnte v a r skomager Dirk-
sen, hvis søn, Svend Dirksen, i d a g ejer hus-
et. 

M u r e r Alhoff  va r en flittig  m a n d , og de t 
siges, at h a n - m e n s h a n a r b e j d e d e i Skan-
d e r b o r g - gik frem  og t i lbage hver dag . Det 
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Tranbjergs  smukkeste  hus, 
Hovedgaden  41. 

Slagter  Søren  Hansen,  ansat 
ved  slagter  Weiss  i Beder 
(billedet  til  venstre). 

sidste hus , h a n m u r e d e i T r a n b j e r g , va r på 
Sta t ionsvej 3. 

B a g e j e n d o m m e n Meje r ivænge t 18 - i d a g 
ejet af  t idligere s lagter Søren H a n s e n - h a r 
de r g e n n e m 20 år ligget en forsøgshave.  De t 
va r den lokale husmandsforen ing ,  de r drev 
den , og de r blev g jor t forsøg  m e d b å d e land-
b rugsku l tu re r og haveku l tu re r . D e r e r 
e n d n u rester af  en p lads , o m k r a n s e t af  en 
bøgehæk og me d et s tort t ræ i m id t en . H e r 
ho ld t m a n tidligere m a n g e s a m m e n k o m s t e r , 
hvor T r a n b j e r g - b o r g e r n e k u n n e k o m m e til 
m ø d e r og høre foredrag. 

Det  smukkeste  hus 
Et af  de smukkes te huse - j a , måske det 

smukkes te h u s - i den g a m l e bydel er Ho-
vedgaden 41, bygget i 1912 af  M o r t e n Niel-
sen. I 1932 købte Per R a s m u s s e n huse t for 
13.000 kr., og det siges om h a m , a t h a n v a r 
utrol ig klog. Således nævnes det , a t de r en-
g a n g v a r et ops t i l l ingsmøde i T r a n b j e r g , 
hvor bl .a . Per R a s m u s s e n var til s tede. En 
kend t advoka t inde fra  Å r h u s ud ta l t e ved 
d e n n e lej l ighed, a t h a n aldr ig h a v d e kend t 
en m a n d , de r »var så klog i k o m m u n a l e 
sager som Per R a s m u s s e n . . .«. H a n h a v d e 
m a n g e t i l l idshverv i T r a n b j e r g - v a r bl .a . en 
ove rgang formand  for  Brugsen . I 1960 solgte 
h a n huse t til de n u v æ r e n d e ejere: Ki r s ten og 
K a i Sønde rgå rd . 

H o v e d g a d e n 17 blev i 1952 bygget af  ma-
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Gårdejer  Per  Rasmussen, 
Jegstrup. 

Slagter  Anton  Pedersens  ejen-
dom,  Hovedgaden  19 
(billedet  til  højre). 

Anton Pedersen  betjener en 
kunde,  Signe  Petersen 
(billedet  nederst  til  højre). 

ler W a l t h e r L ipper t , søn af  den kend te re-
s t au ra tø r L ippe r t fra  T ingskov Kro . Wal t -
her L ippe r t s t a r t ede som se lvs tændig mes te r 
i T r a n b j e r g . 

N a b o e j e n d o m m e n - nr . 19 - blev bygget i 
1922 af  s lagter A n t o n Pedersen . D e n g a n g 
va r de r kun b a g h u s e t og s lag te rhuse t m e d en 
lej l ighed ovenpå , m e n i 1936 byggede h a n så 
bunga lowen . 

D e r va r i flere  år andelsvasker i i baghuse t 
hos A n t o n Pedersen , som iøvrigt s tadig bor 
p å e j e n d o m m e n . 

Nr . 27 i H o v e d g a d e n ejes i dag af  frisør 
Rober t Nielsen og h a n s kone, K a r e n , og de 
kom til byen i 1949. I s t a r t en a r b e j d e d e Ro-
ber t Nielsen kun i ba rbe r sa lonen som svend, 

m e n en d a g kom mask inbygge r Pedersen 
ind, og m e n s Rober t Nielsen va r ved a t bar -
bere h a m , u d b r ø d mask inbyggeren : J a m e n , 
hvorfor  køber du ikke e j e n d o m m e n ? Rober t 
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Nielsen t rak på det og m å t t e erkende, a t det 
h a v d e h a n faktisk  ikke penge til! 

- De t skal du ikke spekulere på . K o m til 
mig m e d de p rob lemer ! svarede mask inbyg-
geren, m e n om Rober t Nielsen g jo rde b r u g 
af  t i lbuddet , s tå r hen i det uvisse. 

H u s e t - » H o m e « - s t a m m e r fra  1908, da 
det blev bygget af  en sk rædde r H a n s e n . I 
t idens løb h a r der boet en masse forskellige 
menneske r i » H o m e « , m e n i 1929 blev det 
lavet til en ba rbe r sa lon . 

Nr.  47 skulle  være en Brugs 

H u s e t i H o v e d g a d e n 43 blev bygget til K a r o -
line Sørensen fra  J e g s t r u p Skovgård . H u n 
s ta r tede i 1929 en manufaktur for re tn ing  i 

Slagter  Kjeld  Nielsens  moder-
niserede  forretning,  Hoved-
gaden  43. 

»Home«,  hvor der  i dag  er 
frisørsalon,  Hovedgaden  27 
(billedet  til  venstre). 

Hovedgaden  43, som den  så ud 
i 1912, da  der  var manufaktur-
forretning. 

e j e n d o m m e n , m e n h u n døde 14 år efter. 
I 1938 blev de r lavet en s lagterforretning  i 

nr . 43. De t va r C h r . Nielsen, der udv idede 
m e d et s lag te rhus bag but ikken. I 1950 købte 
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Arne H a n s e n forretningen,  og ni år efter 
solgte h a n den videre til K je ld Nielsen og 
h a n s kone I d a —datter af  den tidligere foder-
stofuddeler  Mikkelsen. I 1983 lukkede par -
ret forretningen  for  at s ta r te en s tørre på 
K r i d t h ø j Torv , m e n de bor fortsat  i huset . 

I nr . 47 - bygget i 1912 - va r de t opr inde-
lig men ingen , at de r skulle være en Brugs , og 
med det te må l for  øje e rhvervede Per J e n s e n , 
Børup , huse t i 1918. Imid le r t id valgte m a n 
senere at lave en forretning  i H o v e d g a d e n 
44, hvorfor  de t a ldr ig blev en reali tet i nr . 47. 
M e n til gengæld h a r huse t været beboet a f  en 
formand  for  T r a n b j e r g Brugsforening,  Pre-
ben H e i d e - også kend t fra  f jernsynet  - som 
senere flyttede  fra  byen. 

Sk rædde rmes t e r J e n s Chr i s t ensen og h a n s 
hus t ru , Kirs t ine , flyttede  i 1913 til T r a n -
bjerg, hvor de s a m m e n m e d sønnen , C h r e -
sten Chr i s t ensen , slog sig ned i H o v e d g a d e n 
49. De å b n e d e e t sk rædderværks ted , og gen-
nem tre gene ra t ione r drev m a n værks tedet . 
Den sidste i n d e h a v e r — J e n s H a r a l d Chr i -
s tensen — bor s tad ig i huse t , m e n h a n m å t t e 
lukke forretningen  i 1970, da folk  va r gåe t 
over til at købe færdigsyet  tøj. 

M e n J e n s H a r a l d v a r e n g l imrende 
skrædder . H a n fik  sølv for  sit svendestykke, 
og samt id ig fik  h a n et legat s a m t en s tud ie tu r 
til Schweiz af  Tuborg- fonden  som påskøn-
nelse for  sin dygt ighed . J e n s H a r a l d Chr i -
s tensen er gåe t over til et a n d e t fag  og bo r -

Den tidligere  skrædderforret-
ning, Hovedgaden  49 
(billedet  nederst  til  højre). 

82 

I  1918 var ejendommen  købt  til 
brugs, Hovedgaden  47. 



Den tidligere  vognmands-
forretning,  Hovedgaden  16. 

Det tidligere  gartneri,  Hoved-
gaden  14 (billedet  til  venstre). 

som n æ v n t — s tad ig i huse t s a m m e n med sin 
kone, H a n n e . 

Hund  forårsagede  bilulykke 
H o v e d g a d e n 14 v a r opr inde l ig e t h u s m a n d s -
sted, m e n da E j n a r Ø s t e r g å r d købte det , 
lavede h a n det om til et gar tner i . I 1960 
solgte h a n 3 tdr . l and til bol igselskabet H o -
tra , som dér byggede den øvers te ende af 
G a r t n e r v æ n g e t . 13 år efter  t v a n g sygdom 
E j n a r Ø s t e r g å r d til a t ned lægge gar tner ie t , 
og i 1978 blev resten af  j o r d e n solgt til pa r -
celhusbygger i . 

N a b o h u s e t - nr . 16 - va r r a m m e n om en 
vognmandsfor re tn ing ,  s ta r te t a f  A n t o n 
R a s m u s s e n , som havde den i 25 år . I 1936 

over tog sønnen , Søren Rasmussen , forret-
n ingen, m e n h a n mis tede livet ved en bil-
ulykke - forårsaget  af  en h u n d ! 

Søren R a s m u s s e n havde et ær inde i en 
g rusgrav , og h a n h a v d e efterladt  sin bil — 
med h u n d e n i - på vejen, som førte  direkte 
ned i g rusgraven . H u n d e n r u m s t e r e d e så 
vo ldsomt r u n d t i bilen, at den fik  skubbe t 
geare t i fri-gear,  og bilen trillede ned m o d 
Søren Rasmussen , som v a r t ravl t op tage t a f 
a t r epare re en g u m m i g e d . H a n b e m æ r k e d e 
ikke bilen, og h a n blev k lemt ihjel mel lem 
den o g g u m m i g e d e n . . . . 

H a n s enke, Ellen R a s m u s s e n , søgte i 
å rene efter  ulykken at fortsætte  forretningen, 
m e n senere lejede h u n ga ragean lægge t ud. I 
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»Post-Hans«'  hus, 
Hovedgaden  30. 

Marianne  og post Hans  Nielsen 
ved  deres  guldbryllup. 

øjeblikket forhandles  der om salg af  j o r d e n 
til bebyggelse af  en-familiehuse. 

Postens  hus:  4000 kr. 
H o v e d g a d e n 30 er bedre kend t som »Po-
stens H u s « , og det blev bygget i 1900 for  den 
formidable  s u m af  4000 kr.!! De t var 
» P o s t - H a n s « selv - H a n s Nielsen - som lod 
huse t bygge, m e n med en årl ig gage på 450 
kroner h a v d e h a n ikke råd til at bo i huse t 
a lene. I de første  år va r u n d e r e t a g e n derfor 
lejet ud , m e n s » P o s t - H a n s « og h a n s familie 
boede på loftet! 

» P o s t - H a n s « begynd te som post i 1894, og 
h a n fortsatte  til 1936. H a n v a r plejefar  til 
I ngebo rg B r a u n e r og h a n s svoger v a r den 

første  pos tmes te r i T r a n b j e r g , J e n s Jørgen 
Jensen. D e n n e va r forhenværende  skoma-
ger, m e n da h a n va r god til at skrive — og 
samt id ig h a v d e en flot  håndskrif t  - fik  h a n 
p ladsen på s ta t ionen, og h a n blev de r til 
1922. 

1. j u n i 1918 å b n e d e Brugsen en forretning 
i H o v e d g a d e n 44. D e n første  udde le r hed 
Mikkelsen, og h a n kom fra  Vir r ing . 1. no-
v e m b e r 1946 kom Niels J o h a n s e n til som 
uddeler . H a n kom fra  Brugsen »Alfa«,  Hø j -
slev ved Skive. 35 år e f t e r -  1. n o v e m b e r 1981 
- blev Niels J o h a n s e n afløst  af  P. C e l u n d 
J e n s e n , m e n da va r Brugsen forlængst  flyttet 
til Cen t re t . 

Brugsens første  formand  hed J u l i u s Pe-
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dersen , og h a n »regerede« fra  1. j u n i 1918 til 
26. n o v e m b e r 1928. Derefter  fulgte  Ka r l 
J e n s e n ( 2 6 / 1 1 - 2 8 - 7 / 1 2 - 3 2 ) , Per R a s m u s s e n 
( 7 / 1 2 - 3 2 - 11/12-36), P . W e t h e r m a n n Gra -
versen ( 1 1 / 1 2 - 3 6 - 1/12-52), Søren K n u d s e n 
(1/12-52 - 5 /12-64) , K n u d R a s m u s s e n 
(5/12-64 - 10/12-66), Ingol f  La r sen 
(10/12-66 - 24/11-69) , P reben He ide 
(24/11-69 - 12/12-72), Ingol f  La r sen 
(12/12-72 - 18/4-78) og den n u v æ r e n d e for-
m a n d e r O l e M a d s e n . 

M e n s Brugsen h a v d e til huse i H o v e d g a -
den, blev de r foretaget  modern i se r inge r / 
udvide lser i 1938, 1959 og 1968. 

Da forretningen  i 1973 flyttede  til Cen t r e t , 

købte skil tefabrikant  E. O. Poulsen ejen-
d o m m e n , hvorfra  h a n i d a g dr iver s tor virk-
somhed , såvel ekspor t som salg til m a n g e 
d a n s k e firmaer. 

Brugsen, Hovedgaden  44. 

Handelsbanken, 
Hovedgaden  46. 

Brugsens bestyrelse  1943. 
Bagest fra  venstre: gartner 
Olsen, P. W.  Graversen. 
Forrest  fra  venstre: Marcus 
Jensen,  Henry  Hansen,  Anders 
Peter Andersen,  Tania  Han-
sen, Niels  Faurskov,  fru  Mik-
kelsen,  Viggo  Iversen,  uddeler 
Mikkelsen  og Laurits Jensen 
(billedet  til  venstre). 
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Tillidsrepræsentanter  som  bankfolk 

Handelsbanken flyttede  ind i ejendommen 
nr. 46 d. 2. sept. 1930. Huset var bygget af 
snedker Thomsen omkring 1914, og hans 
enke, Cecilie Thomsen, solgte ejendommen 
til Handelsbanken den 1. november 1979. 

I starten bestod personalet af  en mand fra 
hovedafdelingen  i Viby samt Per Rasmussen 
fra  Jegstrup. Senere kom Jens Loft  til, men i 
dag består personalet udelukkende af  ban-
kuddannede folk. 

Per Rasmussen og Jens Loft  var dog også 
en form  for  folkevalgte  tillidsrepræsentanter 
for  Tranbjergs beboere. 

Robert Mikkelsens købmandsbutik i Ho-
vedgaden 48 blev bygget i april 1928 af 
snedker Holst, og to år efter  udvidede han 

Købmandsforretningen, 
Hovedgaden  48. 

med hjørnegrunden samt pakhuset fra  Bø-
rupvej 4. Men forretningen  gik ikke så godt, 
og i 1928 solgte han det hele til købmand 
Marinus Jensen for  22.000 kr. 

Marinus Jensen og hans kone Louise star-
tede med et lille brødudsalg i butikken på 
Børupvej og kolonial samt isenkram på Ho-
vedgaden, og forretningen  gik så godt, at 
ægteparret senere måtte inddrage også un-
deretagen til butik. 

Louise og Marinus Jensen var populære 
mennesker i Tranbjerg, og de var nærmest 
»stamgæster« til kaffegilderne  i byen. Når 
brugsuddeler Niels Johansen og fru  Louise 
mødtes, kappedes de altid om at rose »hi-
nandens« kaffe:  altså »købmands-kaffen« 
contra »Brugs-kaffen«  . . . 

I 1964 døde Marinus Jensen, og den 13. 
maj 1965 overtog Robert Mikkelsen forret-
ningen! 

Også Hovedgaden 52 har været en køb-
mandshandel, selv om huset fra  starten - i 
1906 - var en tømmerhandel, men da Emma 
og Hans Jørgen Jensen få  år efter  købte byg-
ningen, oprettede de en købmandshandel 
der. Forretningen blev drevet som sådan 
helt indtil 1962, da Annine Sørensen - enke 
efter  købmand Gye Sørensen - drejede nøg-
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Rigmor  Christensens  hus, 
Hovedgaden  41. 

Købmand  Gyde  Sørensens 
forretning,  Hovedgaden  52 
(billedet  til  venstre). 

Skomager  og musiker  Hans  Kåe 
og hustru, Signe  (billedet 
nederst  til  venstre). 

Lægeboligen  i nr. 62 

Indt i l 1976 va r H o v e d g a d e n 62 r a m m e n om 
beboernes lægebesøg! H u s e t - som forment-
lig er fra  1912 - h a r som beboere haft  en 
minis te r — J e n s J ø r g e n J e n s e n . H a n va r dog 
kun minis te r i t re m å n e d e r , og h a n solgte de t 
til k r o m a n d Laur i t sen , som så igen den 1. 
j a n u a r 1927 solgte det til læge Helge L a u r -
sen. 
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len o m . H u n blev dog boende i huse t helt 
indti l 1970, da h u n solgte de t til dets nuvæ-
rende ejer, S . J . J a c o b s e n . 

R i g m o r Chr i s t ensen , som bor i H o v e d g a -

den 60, h a r været en af  de flittigste  b idrag-
ydere til snakken om T r a n b j e r g . O g s å h u n 
er i besiddelse af  en formidabel  hukommel se . 

H u n er enke efter  t idligere au toforhandler 
Laur i t s Chr i s t ensen , som også va r en af 
m æ n d e n e b a g » H a m m e r v æ r k e t « : 



Lægeboligen,  Hovedgaden  62, 
mens landevejen  stadig  gik 
gennem byen. 

Lægeboligen  efter  vej-omlæg-
ningen. 

Prøjtens hus, Hovedgaden  66 
(billedet  nederst  til  højre). 

Snakken gik livligt i byen. Enkel te va r 
uhyre skeptiske og spekulerede endog over, 
hvad h a n egent l ig k u n n e leve af  . . . He lge 
L a u r s e n blev - som o m t a l t ande t s t eds -

imidler t id en uhyre p o p u l æ r person i T r a n -
bjerg, og h a n k u n n e i 1952 fejre  sit 25-års 
j u b i l æ u m som prak t i se rende læge her i 
T r a n b j e r g . 

I 1966 solgte h a n sin praksis til læge J ø r n 
Chr i s t i ansen og fru  Birgit, og selv flyttede 
dr . Lau r sen og h a n s kone til » C a r a Mia« . I 
1974 købte e n d n u en skiboni t - læge M o g e n s 
Sørensen - h a l v p a r t e n af  praksis , og to år 
efter  flyttede  m a n ind i hel t nye omgivelser 
på Kirketorvet . 

Birgit og Jørn Chr i s t i ansen bor s tad ig i nr . 
62. 

Bygher ren for  H o v e d g a d e n 66 - en m a n d 
ved n a v n A r t h u r Prø j ten - v a r en utrol ig 
spa r sommel ig herre , og h a n ønskede kun a t 
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beta le pr . kon tan t . Derfor  tog det også et 
stykke tid, før  huse t i 1922 v a r færdigt,  idet 
P rø j ten købte hver t enkelt læs m u r s t e n kon-
tant , og h å n d v æ r k e r n e m å t t e afregne  hver 
aften,  de gik h jem! 

Ansatte  to  i  stedet  for  at  fyre  to 
En af  de nyes te bygn inger i den gamle del af 
T r a n b j e r g e r Jørgen D a h l Ander s sons instal-
la tørforretning  i H o v e d g a d e n 1. Den blev 
opført  i 1976. 

F i r m a e t J . D a h l - A n d e r s s o n e r en viderefø-
relse a f  ins ta l la tørf i rmaet  G e r h a r d J e n s e n 
fra  S ta t ionsvej 1. På d e n n e adresse g r u n d -
lagde G e r h a r d J e n s e n — og sønnen Svend 
J e n s e n videreførte  det - de t t e s tore og særde-
les ve lanskrevne firma,  som h a v d e et godt ry, 
også l ang t udenfor  T r a n b j e r g s »grænser« . 

Ind t i l D a h l Ande r s son over tog firmaet, 
k u n n e m a n ikke købe l a m p e r i forretningen, 
m e n l a m p e r n e k u n n e skaffes  til T r a n b j e r g -
via forretningen  og med diverse procen-
ter . . . . 

Et stykke tid efter  a t Svend J e n s e n h a v d e 
afhændet  firmaet  til den n u v æ r e n d e ejer, 
ville h a n — noget skeptisk — kigge ind . H a n 
h a v d e neml ig hør t , a t D a h l Ande r s son ville 
fyre  et p a r ansa t te , da h a n over tog firmaet  — 

af  forsigt ighedshensyn.  M e n da Svend Jen-
sen kom på visit, o p d a g e d e h a n , at de r i 
s tedet va r an sa t yderl igere to menneske r i 
forretningen,  og de t va r jo en posit iv t ing for 
T r a n b j e r g . . . 

Gerhard  Jensens  hus, Stations-
vej 1. 
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TALESTATIONEN I TRANBJERG 

Billedet  forestiller  Tranbjerg 
hovedgade  nr. 50, og huset er 
bygget  i 1905 af  Anton Ras-
mussen til  hans søster. Her  fik 
Tranbjerg  i 1912 sin første 
egentlige  central,  som også blev 
knudepunkt  for  hele området. 

Om hvordan  telefonen  kom til  Tranbjerg 

I ju l i 1912 fik  T r a n b j e r g endel ig en centra l . 
Før den tid h a v d e byen haft  en »tale-sta-
tion«. D e n va r p lacere t i H o v e d g a d e n 38 og 
va r blevet instal leret i 1893. N u m m e r e t var 
Å r h u s 348, og e jeren v a r d a v æ r e n d e køb-
m a n d Ø s t e r g å r d , og h a n f ik  al tså den første 
di rekte linie ind til Å r h u s . 

M e n i m a j - den 21. - 1912 skrev m a n 
kon t rak t m e d M a r e n R a s m u s s e n , o g h u n 
blev d e n første  cen t ra l -bes ty re r inde ved 
T r a n b j e r g cent ra l u n d e r J y s k Telefon.  M a -
ren v a r i 1905 k o m m e t til T r a n b j e r g fra  en 
l a n d e j e n d o m i Blegind, a l ene med fire  små 
børn, og h u n flyttede  ind i H o v e d g a d e n 50, 
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som således blev r a m m e n om T r a n b j e r g 
centra l . 

De t gik s t rygende på cen t ra len , m e n efter 
a t H a m m e r v æ r k e t v a r gåe t » n e d e n om og 
h j em« , blev en del te lefonnumre  ledige. Da 
g a r t n e r J e n s Mikkelsen i 1925 kom til byen, 
blev h a n derfor  t i lbudt t e l e fonnummer  1 — 
m e n dog a d v a r e t o m , a t de t var e t »farligt« 
n u m m e r , da de t jo al tså ikke va r gået så hel-
d ig t med d e n tidligere a b o n n e n t . J e n s Mik-
kelsen tog advars l en let, og i d a g h a r h a n 
t e le fonnummer  290001! 

T r a n b j e r g cent ra l var - som alle den tids 
s m å cen t ra l e r — en a lminde l ig oplysnings-
cent ra l på godt og ond t . Og de t va r a lmin-
delig kend t - og velnok også a lminde l ig ac-
c e p t e r e t - a t fors tander inden  lyt tede m e d på 
linien. Derved fik  hele byen hur t ig t kend-
skab til fødsler,  sygdom, dødsfald  eller fore-
s t ående b r y l l u p p e r . . . 

M a r e n R a s m u s s e n var en lystig d a m e , og 
de r er fortalt  utall ige gode his tor ier om 
hende . F.eks. sad h u n en aften  og spillede 
kort - med bl .a . ga r tne r Mikkelsen - og var 
n e t o p blevet kaldt til cen t ra len , hvor h u n 
m å t t e klare en lang telefonsamtale.  Da h u n 
vend te t i lbage til spi l lebordet , v a r h u n på-
faldende  tavs, og hendes m u n d va r lukket 



med syv segl. H u n v a r l angt bor te i tan-
kerne . . . Da J e n s Mikkelsen derefter 
spurg te hende , hvad h u n ville me lde - i 
kortspil let - kom svaret koncist : T r a n b j e r g -
h u n sad s tadig i t anke rne på cen t ra len . . . 

El ler da J e n s Mikkelsen skulle bestille 
teater-bi l le t ter til forestillingen  » N u er det 
morgen« m e d A n n a Borg og Poul R e u m e r t 
og ville igennem til Å r h u s T e a t e r hur t ig t . 
H a n r ingede op, fik  cen t ra len og sagde: 
1615 - i l-ekspres . . . D e r blev en l ang pause , 
så sagde M a r e n : De t h a r a d æ l ' m e da ikke 
hør t før  . . . De t skete i 30 'e rne , og da h u n 
h a v d e være t bes tyrer inde s iden 1912, må 
de t virkelig have været e t hel t usædvanl ig t 

opka ld . M e n da h u n h a v d e sunde t sig lidt, 
kom J e n s Mikkelsen hur t ig t i gennem til År-
h u s T e a t e r . . . 

Be ta l ingen for  en telefonsamtale  v a r helt 
ander l edes d e n g a n g . D e r v a r forskellige 
taks ter for  diverse zone- inddel inger på 5 km, 
10 km o.s.v. T i l gengæld var s a m t a l e r inden 
for  cen t ra lens loka l -område grat is . . . 

Alle u d e n b y s s a m t a l e r blev notere t ned , 
og hver t kvar ta l be ta l te m a n så sin telefon-
regning. 

D e r v a r helt ande r l edes service i forbin-
delse m e d et opka ld d e n g a n g i forhold  til 
nu . . . af  na tur l ige å r s a g e r . . . 

Hv i s m a n skulle tale med en person , 
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Den allerførste  købmand  i 
Tranbjerg  lå på hovedgaden 
nr. 38 og blev drevet  af  køb-
mand  Østergård. 
Ejendommen  eksisterer  ikke 
mere, men lå ved  siden  af 
bageriudsalget  og foran  selve 
bageriet.  Her  blev den  første 
telefon  i Tranbjerg  oprettet 
med  forbindelse  til  Århus, og 
det  var muligt  for  borgerne 
at benytte den  i påkommende 
tilfælde. 



Maren  Rasmussens  forhold  til 
Tranbjerg  Central  var  højtide-
lig  nedfældet  i  en arbejds-
kontrakt. 



I  1916 var det  en højtidelig 
affære  at anskaffe  en telefon. 
Der blev udfærdiget  en nøjagtig 
lejekontrakt  i hvert enkelt  til-
fælde,  som f.eks.  lejekontrakt 
nr. 43 vedrørende  gdr.  Hans 
Rasmussen, Østerby pr. Tran-
bjerg. 



vidste cen t ra len alt id, om v e d k o m m e n d e 
v a r h j e m m e eller f.eks.  i Brugsen eller hos 
s lagteren. J a , folk  r ingede blot til M a r e n og 
sagde, a t nu gik de et sted hen , og de telefon-
samta le r , d e r kom til de pågældende , k u n n e 
så blot ekspederes videre . . . Skulle m a n 
have fat  i doktor L a u r s e n - og h a n ikke var 
h j e m m e - j a , så vidste m a n også på cent ra-
len, h v o r h a n nu va r på sygebesøg . . . 

Et opka ld til » Jøden i Mårs l e t« blev uden 
større be tænknings t id ekspedere t videre til 
re t te v e d k o m m e n d e . . . 

Og n å r d e r skulle inviteres til fest,  fik  M a -
ren blot en seddel i h å n d e n , og så gik h u n i 
gang m e d a t invi tere fra  cen t ra len . N a t u r -
ligvis blev h u n også selv invi teret med , og 
gik det ikke gesvindt nok, k u n n e h u n finde 
på a t sige: »De t v a r d æ l ' m e godt a t k o m m e 
med til d e n fest.  . .« - og så blev h u n i hver t 
fald  invi teret m e d . . . 

M e n ef te rhånden  som cent ra len blev stør-
re, ho ld t den service op , og et c h a r m e r e n d e 
inds lag i den dagl ige t r u m m e - r u m hold t op 
med at eksistere . . . 

M a r e n R a s m u s s e n va r cent ra l -bes tyrer-
inde i 38 år , og h u n blev d e n 1. ju l i 1950 af-
løst af  da t t e r en , I n g e b o r g Olsen , som fort-
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sat te på pos ten lige til cen t ra len blev auto-
mat i se re t den 28. ok tober 1966. 

I øvrigt var I ngebo rg O l sen det første 
kvindelige bes ty re l sesmedlem af  T r a n b j e r g 
Brugsforening,  og det fortælles,  at h u n -
ligesom m o d e r e n va r de t - v a r en d a m e , de r 
alt id k u n n e sæt te folk  i fests temning  . . . 

M a n g e af  de m i n d r e cen t ra le r i T r a n -
bjergs op l and kom på e t t idspunk t ind u n d e r 
T r a n b j e r g central : 

H ø r r e t centra l blev opre t te t d en 14. apr i l 
1917, og syerske K. R a s m u s s e n v a r besty-
rer inde i hele pe r ioden til 1. j a n u a r 1951, da 
cen t ra len blev lagt ind u n d e r T r a n b j e r g . 

Ingers lev centra l blev opre t te t den 4. apri l 
1916 med bes tyrer inde A n n e Sørensen, der 
senere blev afløst  af  Agnes Sørensen. Sidst-
nævn te passede cent ra len til den 1. novem-
ber 1951, da også den blev lagt ind u n d e r 
T r a n b j e r g . 

Mårs l e t centra l blev opre t t e t 19. decem-
ber 1911. D e n første  bes tyrer va r sk rædder 
T h o m a s L u n d , og efter  h a n s død i 1923, 
over tog h a n s enke, K. M. L u n d , hvervet . I 
1930 blev G e r d a Kr i s t ensen bes tyre r inde 
for  cent ra len , og h u n fortsatte  til 1. augus t 
1960, da Mårs l e t som d en sidste a f  de s m å 
cent ra ler blev under l ag t T r a n b j e r g cent ra l . 



Da T r a n b j e r g centra l blev opre t te t 1 . j u l i 
1912, h a v d e de n de t formidable  a b o n n e n t -
tal 14, m e n s iden steg an ta l l e t af  telefon-
a b o n n e n t e r hur t ig t : 

Ved s lu tn ingen af  1912 v a r a b o n n e m e n t s -
tallet n å e t op på 60, m e n så g å r udvikl ingen 
på det n æ r m e s t e i stå helt op til 1940, hvor 
der k u n v a r k o m m e t 5 nye a b o n n e m e n t e r til. 

I 1950 er an ta l le t blevet til 103 og i 1952 
k o m m e r H ø r r e t og Ingers lev ind u n d e r 

T r a n b j e r g , og tallet stiger d e r m e d til 172. 
I 1960 er de t blevet til 189, m e d e n s M å r -

slet k o m m e r u n d e r cen t ra len det følgende  år 
og forøger  til 299. 

Derefter  sæt ter de meget s tore uds tykn in-
ger i o m r å d e t sit p r æ g på a b o n n e m e n t s -
anta l le t , idet m a n i 1970 kan notere 1069 
t i ls lut tede, og de t forøges  j æ v n t hen over de 
næs te 10 år , hvor de r k u n n e optælles ca. 
5100 a b o n n e m e n t e r den 7 . j a n u a r 1981. 

Selve  centralen  var opstillet  i 
Maren  Rasmussens systue, hvor 
hun her sidder  omgivet af 
sine fire  børn. Fra  venstre 
Jacob,  Ingeborg  - ved  telefonen 
- Anne og Rasmus. 



HAMMERVÆRKETS OMSKIFTELIGE 
TILVÆRELSE 
Op- og nedture  for  til  sidst  at ende  som cementfabrik 
I 1917 besluttede en kreds af  Tranbjerg-bor-
gere, at man skulle have en fabrik  i Tran-
bjerg. Det blev til Hammerværket - eller 
»Jammerværket« som det senere kom til at 
hedde i folkemunde  . . . . 

Mændene tog til en Årslev-landmand -
Mogensen - og bad om forskellige  råd, men 
denne Mogensen kunne kun sige eet: Lad 
være med at opføre  nogen fabrik.  Tran-
bjerg-folkene  tog imidlertid dette som et 

Luftbillede  af  Cement-
fabrikken,  som oprindelig  var 
Hammerværket. 
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Arbejdere  fra  Hammerværkets 
glans-periode. 

tegn på , at M o g e n s e n selv ville tage ideen -
der gik ud på at lave skovle og l ignende - og 
de gik i g a n g m e d p roduk t ionen . 

I 1918 kom p roduk t ionen i gang , og m a n 
sa tsede på t rævarer , m e n al lerede tre år efter 

Tranbjerg før og nu 9 

- i 1921 - m å t t e fabrikken  s toppe med store 
t a b for  de impl icerede T r a n b j e r g - b o r g e r e . 

» B a g m æ n d e n e « b ag ideen va r alle nogle 
af  de kendte m æ n d i byen: Bage rmes t e r Sø-
ren Ande r sen , ins ta l la tør F rede Petersen, 
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I  forgrunden  det  gamle karet-
magerhus, som senere blev 
opkøbt  af  Cementfabrikken. 

smed E j n a r Chr i s t ensen o g k ø b m a n d J a c o b -
sen. 

S a m m e år blev fallitboet  over tage t af  fem 
m æ n d fra  Rigels Trævarefabr ik  i Viborg : 
Løvnes , Bak, Nørreskov, M i d d e l b o og 
Eski ldsen. De h a v d e set, hvor ledes Rigel 
h a v d e t jen t s ty r tende penge på t rævarer , og 
de ville nu forsøge  at gøre de t te efter. 

M e n de va r an sa t på lige fod  alle fem,  og 
de t fortælles,  a t da de r kom en drif tsbestyrer 
Bendiksen fra  j e rnbanese l skabe t , ønskede 
d e n n e a t tale m e d di rektøren! 

- Vi h a r ingen direktør , lød svaret . 
- J a m e n , lad mig så tale med driftsbesty-

reren! 
- Vi h a r heller ingen drif tsbestyrer.  Vi h a r 
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neml ig slet ingen ove ro rdnede at »føde  på«! 
Bendiksen blev meget overrasket over 

de t te svar, m e n fabrikken  fik  dog j e r n b a n e -
sporene lagt »til døren« . 

M e n heller ikke disse fem  m æ n d h a v d e 
lykken m e d sig, og i 1924 over tog Jyl lands-
banken foretagendet .  D e r va r på de t tids-
p u n k t 2 0 - 3 0 m a n d ansa t , m e n kort efter 
b r æ n d t e fabrikken. 

Åre t efter  købte savskærer Dah l , Mørke , 
t rævare lagere t for  en pris af  10.000 kroner , 
og et års tid efter  blev selve fabrikken  over ta-
get af  en u n g ingeniør , Rasken . 

D e r blev nu igen smede t på værket , og 
værkmes te r L. S. Kr i s tensen f ik  pa t en t på en 
»Bjørneskovl«. H a n forsøgte  at få  et lån i 
J y l l a n d s b a n k e n ved bankd i rek tø r Fogh, 
men d e n n e va r ikke interesseret i at skyde 
flere  penge i fabrikken  i T r a n b j e r g . Og L. S. 
Kr i s tensen m å t t e sælge pa t en t e t til Årslet 
H a m m e r v æ r k . 

D e r blev nu stille o m k r i n g H a m m e r v æ r -
ket i T r a n b j e r g , m e n i s ta r ten af  t red iverne 
kom der en blodfoder-fabrik  på s tedet . To 
m æ n d - begge m e d navne t Ho lge r J e n s e n -
kom fra  H ø j b j e r g Foderstoffabrik,  og de d rev 
forretningen  i t re år . De t v a r i d en per iode, 



den røde villa på fabrikkens  grund blev byg-
get! 

Den 4. oktober 1934 overtog fabrikant  N. 
K. Nielsen, Kongsvang, fabrikken.  Købs-
summen blev 13.000 kroner, men sønnen -
Richard Nielsen - fortæller,  at faderen  i 
første  omgang glemte at fa  det røde hus med 
i handelen . . . . 

Fabriksarealet bestod af  6000 m2 lager-
plads plus 660 m2 bygninger. 

Der forestod  nu en blomstrende tid for 

fabrikken,  som nu blev til »Cementfabrik-
ken«, og der blev opkøbt en lang række 
mindre huse. Således kom husene i Hoved-
gaden 24, 32 og 34 ind under fabrikken,  og 
husene i Gartnervænget fra  nr. 3 til 11 blev 
opført  i forbindelse  med opblomstringsti-
den. 

I perioder var der op til 40 ansatte på 
Cementfabrikken,  men i dag er den atter ved 
at sygne hen, idet kun tre-fire  mennesker 
arbejder der. 

Det tidligere  gartneri,  som også 
er opkøbt  af  Cementfabrikken 
(huset  midt  i billedet). 
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BRØDFABRIKKEN OG ANDRE 
SMÅINDUSTRIER 

Det nuværende  bageri blev 
bygget  bag Tranbjergs  første 
købmandsforretning  og fik  hur-
tigt  navnet »brødfabrikken«. 

Bager Søren  Andersens  sønner 
højt til  hest. 

O m k r i n g århundredski f te t  havde T r a n b j e r g 
faktisk  en brødfabrik!  De t kaldte m a n nem-
lig bager ie t i H o v e d g a d e n 36, og på davæ-
rende t i d spunk t v a r de t byens største virk-

somhed , forstået  på den m å d e , a t det var den 
eneste, som h a v d e beskæftigelse  til flere  end 
» m a n d o g kone« . . . . 

Bager ie t s t a m m e r fra  1888, og det var 
H a n s Sørensen, de r g r u n d l a g d e det . H a n 
rejste imidler t id til Å r h u s efter  få  års forløb, 
og h a n fik  inde i byen et j o b som måleraflæ-
ser. Samt id ig havde h a n e t af tenjob  som 
kontrol lør ved Å r h u s Tea t e r , så h a n s inte-
resser va r alsidige . . . . 

I 1896 blev bager ie t over tage t af  Er ika 
H j o r t s h ø j - født  den 12. ok tober 1860, død 
20. februar  1958. Som m e d h j æ l p h a v d e h u n 
bagersvend Søren Ander sen , og f i re  år efter 
over tagelsen af  bager ie t blev de to gift. 

Selve giftermålet  er en historie for  sig, idet 
det fortælles,  at Er ika ikke ville giftes  m e d 
Søren. Så erfarede  h u n imidler t id , a t h a n 
h a v d e købt en billet til Amer ika , og det sa t te 
skub i t ingene. Da bes temmelsen så endel ig 
va r taget , k u n n e det ikke gå hur t ig t nok, og 
Søren kørte til a m t m a n d e n i S k a n d e r b o r g 
efter  et kongebrev, og de blev gift  den 16. j uli 
1900. 

Bager ie t - eller brødfabrikken  - var en 
stor v i rksomhed , og de r va r en »hes tegang« 
ved v i rksomheden , hvor hes tene t rak et spil 
rund t , som samt id ig drev e t ælteværk. S a m -
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Billedet  til  venstre viser ejen-
dommen,,  som den  oprindeligt  så 
ud,  da  der  var »brødfabrik« 
i kælderen.  Til  højre ses forret-
ningen efter  en senere modernise-
ring. Man  vil bl.a. bemærke, 
at indgangen  er flyttet. 

Brødudsalget,  som det  ser ud  i 
dag. 

tidig blev b røde t — pr . d e n n e a u t o m a t i k -
presset i form! 

Brødet blev b rag t r u n d t a f  Peter R a s m u s -
sen, som h a v d e j o b b e t i 40 år . De t vil sige, at 
han b å d e v a r chauffør  m e d hes tevogn og 
senere m e d au tomobi l ! H a n h a v d e en meget 
stor l a n d t u r og kom r u n d t til Solbjerg, H a s -
selager, Ravnho l t , Ingerslev, H ø r r e t og 
Mårs le t ! 

Ti l den fabrik  — som Søren Ande r sen via 
s i t giftermål  blev m e de j e r af  — hør te et ret 
stort j o r d a r e a l , den tidligere skolelod. De t te 
stykke j o r d v a r begrænse t af  l andeve jen , Bø-
rupvej og Sta t ionsvej , og en del af  det ligger 

s tadig ubebygge t hen i selve T r a n b j e r g by. 
Købspr i sen for  j o r d e n va r i 1911 11.000 kro-

ner , og så sent som i 1925 stod de r en s tald på 
loddet , og de r græssede køer. 

Da Søren Ande r sen døde, flyttede  enken, 
Er ika, fra  pa r re t s h j em - T r a n b j e r g v e j 20 -
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til det lille hus, som indtil 1974 lå foran  selve 
bageriet. 

Da det blev fjernet,  blev det sagt, at ned-
rivningen kom til at koste mere, end det 
havde kostet at opføre  huse t . . . . 

Huset var meget gammelt - og det husede 
Tranbjergs første  købmand. løvrigt var det 
også der, Tranbjergs første  telefon  blev in-
stalleret, og det blev benævnt som »tale-sta-
tion« eller »mellem-station«. Telefonen  blev 
oprettet i 1893 og var lagt ind under Århus 
central. Nummeret var 348. 

Tranbjerg  Mejeri 

Ældre  billede  af  kroen  og 
mejeriet. 

Mejeribestyrer  P.  Wettermann 
Graversen  sammen  med  sit 
personale  (billedet  til  højre). 

Den 24. april 1887 blev der nedsat et udvalg, 
hvis formål  det var at få  stablet et andelsme-
jeri på benene i Tranbjerg. 

Det blev et meget vanskeligt arbejde -
forarbejdet  var omfattende  - men til sidst 
lykkedes det dog at tegne en halv snes leve-
randører. Og den 10. august 1888 blev meje-
riet så indviet. Den første  formand  var Kri-
stian Rasmussen - ejer af  Gunnestrupgård. 
De første  år var driften  meget usikker og 
uregelmæssig, men efterhånden  lykkedes det 
dog at få  det hele lagt i nogle fastere  rammer. 

I 1901 foretog  man en omfattende  moder-
nisering: Man fik  en ny kedel installeret. Der 
kom nyt kogeapparatur samt en ny centrifu-
ge. Ni år efter  blev mejeriet udvidet. Der 
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Datidens  Jens  Vejmand  foran 
mejeriet. 

Mælkekusk  Jens  Mortensen 
(billedet  øverst til  venstre). 

Mejeriet  som det  så ud  omkring 
1920. 

blev foretaget  en s tørre o m b y g n i n g , og der 
blev opsa t et køleanlæg. 

I 1920 blev mejer ie t bor t forpagtet  til Me-
jeriet V e s t e r b r o i Århus , m e n da detai l-sal-
get til forstæderne  begyndte , blev d e n n e for-
pag tn ing ophæve t . Detai l -sa lget gav meje-
n e t en forøget  omsætn ing , og m a n blev a t t e r 
nød t til a t foretage  en udvidelse. D e n n e ud-
videlse - som skulle vise sig at blive den 
sidste - fandt  sted i 1928, og ved den lejlig-
hed blev de r bl .a. anskaffet  nye kølemaski-
ner. 

D e n 10. augus t 1938 k u n n e mejer ie t fejre 
sit 50-års j u b i l æ u m , og A a r h u s A m t s t i d e n d e 
beret ter , at de t te j u b i l æ u m blev fejret  over to 

dage. I jubilæumsåret var Andreas Jørgen-
sen, Ingerslev, formand. 

De forskellige  bestyrere gennem tiderne 
har været: Osmundt Nielsen, Th. Jensen, J. 
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Foderstofforeningen  set fra 
baneterrænet.  Sparekassen 
SDS'  første  filial  i Tranbjerg 
fik  senere til  huse i lokalerne 
til  højre for  indgangen. 

Hjortshøj og siden 1938 P. Wethermann 
Graversen. 

P. W. Graversen blev ansat som første-
mejerist 1. maj 1901, og han sluttede som 
bestyrer, da mejeriet blev nedlagt 1. februar 
1941. 

Han var født  2. november 1876 og døde 
22. januar 1963. 

I de første  år var der mælkeudsalg i selve 
mejeriet, men senere blev udsalget indrettet 
i et særligt lokale. Den første,  der stod for 
dette udsalg, var Maren Pedersen fra  Slet. 
Hun blev afløst  af  Karen Rasmussen, og den 
sidste, der passede udsalget - mens mejeriet 
ejede det - var »Post-Peter«s kone, Signe. 

Da mejeriet blev nedlagt, overtog Leo 
Brandts kone udsalget, som fik  til huse først  i 
de samme lokaler som hidtil, men kort deref-
ter i Hovedgaden 21, hvor Brandt selv byg-
gede hus. 

Tranbjerg  Foderstofforretning  og 
Gødningsforening 
D e n n e v i rksomhed er efter  a l sandsyn l ighed 
s tar te t den 19. augus t 1919. D e n s ta r tede i 
p a k h u s e t b a g Brugsen - H o v e d g a d e n 44 -
og v a r skilt ud fra  Brugsens »a lmindel ige« 
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hande l , idet m a n h a v d e sin egen uddeler , de r 
tog sig af  disse varer . Ind t i l da h a v d e den 
lokale k ø b m a n d solgt g rovvare r fra  sin bu-
tik. 

D e n første  udde le r va r J e n s Loft,  som i 
1944 fik  overrakt et g u l d u r som tak for  sine 
25 år i foderstofforeningen.  Ind t i l 1941 
h a v d e forretningen  haft  til huse i Brugsens 
e j endom, m e n derefter  flyttede  den over på 
den a n d e n side g a d e n til de t ned lag te mejer i . 

Da J e n s Loft  s toppede , over tog Holge r 
Chr i s t ensen j o b b e t indtil 1946, hvorefter 
H e r m a n Mikkelsen v a r udde le r i foreningen, 
indti l den helt s toppede i 1972. 

I foreningens  ved tægte r s tod, at m a n som 
m e d l e m va r pligtig til at købe sit forbrug  af 



f o d e r s t o f f e r  o g gødning . O g kornpr i se rne va r 
i 1946 for  b y g 50 kr. pr . 100 kg, og de r v a r 
afleveringspligt  til en pr is af  24 kr. D e r va r 
k o r n m æ r k e r til l a n d b r u g og hønseho ldere til 
30 kr. 

Lokalforeningen  - som den blev kaldt 
igennem m a n g e år - opløstes i 1972, da den 
blev lagt ind u n d e r M a l l i n g Foderstoffor-
ening. 

O v e Sørensen — som i d a g bor i K i rkevæn-
get - va r formand  fra  mid t en af  fyrrerne  til 
omkr ing 1960, hvor h a n blev afløst  af  Svend 
Borgbjerg i Slet, og J a c o b R a s m u s s e n va r 
foreningens  sidste formand  fra  1962. 

Tranbjerg  Frysehus 

Da mejer ie t blev nedlagt , blev lokalerne la-
vet om til foderstofforretning,  og he r fik  fry-
sehuset til huse . 

D e n første  bestyrelse var: G e r h a r d t J e n -
sen ( formand) ,  J e n s C h r . Nielsen, Øs te rby , 
M a r c u s Jensen , Slet, Svend Borgbjerg , Slet 

og R a s m u s Rasmussen , J e g s t r u p . 
Bokslejen va r 60 kr. om åre t , og de r v a r 

168 bokse, som hver k u n n e r u m m e en slag-
terigris. U d l e j n i n g e n gik g l imrende , og i 
f l e re  å r v a r alt op tage t . 

Det v a r foderstofuddeler  H e r m a n n Mik-

1 den  venstre del  af  foderstof-
bygningen blev der  indrettet 

frysehus. 

kelsen og h a n s kone, A l m a , de r passede 
mod tage l sen og udlever ingen , m e n derefter 
overgik hvervet til A n n e Møl le r - fra  kælde-
ren u n d e r cent ra len - og senere til Gre te 
Lar sen , G a r t n e r v æ n g e t . Emi l Møl l e r fra 
B jøds t rupve j va r den sidste i de t te j o b , m e n s 
H e r m a n n Mikkelsen g e n n e m alle å rene va-
retog regnskabe t . 

I 1968 va r de fleste  h j e m i besiddelse af  en 
h jemmefryser ,  og da va r det ikke længere 
mul ig t a t fortsætte  driften,  m e n igennem den 
foregående  per iode var de r m a n g e beboere i 
T r a n b j e r g , de r skønnede p å f r y s e h u s e t . . . . 
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Købmand  M.  Hansen  så en god 
forretningsmulighed  ved  at 
bygge gæstgiveri  og købmands-
forretning  i forbindelse  med 
den  nyetablerede  jernbane i 
1885. 

TRANBJERG KRO'S HISTORIE 

En jævn blanding  af  op- og 
nedgangsperioder  med  de  skiftende  værtspar 
T r a n b j e r g K r o h a r g e n n e m f l e r e  generat i -
one r været de t cent ra le m i d t p u n k t i byen. 
P lacer ingen i u m i d d e l b a r n æ r h e d af  j e r n b a -
nen h a r bevirket , a t kroen ind imel lem h a r 
haft  stor søgning - alt afhængig  af  d en på-
gældende værts evner til a t dr ive kroen. M e n 
de t h a r være t vanskeligt helt nø jagt ig t a t 
tidsfæste  de forskellige  vær t spa r , m e n det er 
en kendsgern ing , at kroen er bygget i 1885 -
et år efter  at j e r n b a n e n kom til byen. Bygme-
steren hed M. H a n s e n og v a r k o m m e t til 
J y l l a n d fra  Fyn i 1860. H a n s ta r tede som 
t jener på L y n g b y g å r d , og senere opre t t ede 

h a n en k ø b m a n d s h a n d e l i B o r u m og Lis-
bjerg. Da så b a n e n kom til T r a n b j e r g , så h a n 
vel en mul ighed for  at k o m m e til at dr ive en 
kro med t i lhørende k ø b m a n d s h a n d e l . H a n 
va r dog ikke k r o m a n d i mere end tre år , hvor 
h a n solgte kroen til den n a v n k u n d i g e kro-
m a n d Ø s t e r g å r d , som formentlig  over tog 
kroen i 1888. 

D e n g a n g va r kroen jo ikke den kro, v i 
kender i dag . Fo rmen t l ig bes tod den kun af 
selve forhuset  med en lille t i lbygning o m m e i 
gå rden , hvor k r o m a n d e n h a v d e sin pr iva te 
bolig. M e n Ø s t e r g å r d lod bygge den nuvæ-



rende hjørnestue — der har fungeret  som la-
ger til butikken både i kælder og stueetage. 
Og det fortælles,  at når der kom varer til 
købmanden, holdt toget ved denne udbyg-
ning og læssede varerne a f -  direkte til lager-
lokalet. 

Jo-jo, der var service dengang . . . . 
Formentlig er også krostalden bygget af 

Østergård. Han havde efterhånden  fået  en 
god forretning  op at stå, og beboerne i op-
landet benyttede toget ind til Århus. Derfor 
var det logisk at lade opføre  en stald, hvor de 
kunne placere deres heste, til de vendte til-
bage fra  staden. 

Begivenhederne  tog  fart 
I forbindelse  med landsudstillingen i 1909 
tog begivenhederne omkring Tranbjerg Kro 
fart. 

Kromand Østergård var en modig mand, 
og han købte mange af  de ting, der havde 

været i brug i forbindelse  med denne lands-
udstilling. Det gælder en af  de store portaler, 

der kom til at danne indgangsportal til ha-
ven - som iøvrigt blev indrettet ved samme 
lejlighed, og der blev opsat flere  små pavil-
loner fra  udstillingen. De gamle ruder i 
kroen stammer også fra  landsudstillingen. 

Kromand  Østergaard  med  sin 
hund. 

De v a r fra  s ta r ten forsynet  m e d forskelligt-
farvet  glas, hvilket gav et mege t s m u k t spil, 
n å r solen stod p å . . . . 

D e n g a n g va r de r kun a d g a n g til haven om 
søndagen . Så m å t t e bø rnene k o m m e ind og 
gynge på to store gynger , som var opsti l let 
bages t i haven . 

På de t t i d spunk t va r T r a n b j e r g K r o e t 
ynde t udf lugtsmål  for  beboerne i Århus . 

107 



Som det  ses  var  der  hyggeligt  i 
krohaven  i  1910. 

M a n tog hes tevognen til T r a n b j e r g og nød 
den m e d b r a g t e m a d i de smukke omgivelser . 
De t va r e t i m p o n e r e n d e syn, n å r den lange 
række af  fornemme  køretøjer holdt foran 
kroen, og m a n g e valfartede  til kroen for  at 
b e u n d r e de fornemme  gæster med d a m e r i 
s tore kjoler og bø lgende ha t te . 

Smukt  bord  imponerede 
K r o m a n d Ø s t e r g å r d v a r en virkelig stor 
m a n d , og de t fortælles,  a t en gæst som om-
kring århundredeski f te t  besøgte kroen, blev 
virkelig imponere t , da h a n for  første  g a n g i 
sit liv så et m i d d a g s b o r d , s m u k t pyn te t med 
levende b lomster . 
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Ø s t e r g å r d solgte kroen i 1914 og flyttede 
til gå rden D y b k j æ r nord for  Århus , m e n i 
1919 f lyt tede  h a n t i lbage til T r a n b j e r g . År-
sagen til, a t Ø s t e r g å r d solgte kroen, var , at 
h a n s kone blev ked af  de t travle kroliv, og 
den nye ejer hed L a u r s e n , som formentl ig 
h a r haft  kroen en ha lv snes år , for  i 1924 blev 
den købt af  M u s s e og J e n s P . Sørensen. 
M u s s e va r Lau r sens da t te r , og æg tepa r re t 
blev på T r a n b j e r g K r o til 1937. De over tog 
derefter  Cent ra lho te l le t i O d d e r . 

G a r t n e r J e n s Mikkelsen fortæller  om 
M u s s e og Jens Peter: 

- De var meget fine  krofolk,  og de r er kun 
g lade m i n d e r fra  deres per iode på kroen. 



Mange af  de »fine«  klubber inde fra  Århus 
søgte til Tranbjerg Kro, da man vidste, at 
man altid fik  en fin  behandling der - og 
samtidig en fortrinlig  mad. 

Musse  skældte  ud 
Musse var fuldstændig  »tosset« forud  for  en 
sådan fin  middag, og hun har gang på gang 
skældt mig ud for  både det ene og det andet, 
når vi snakkede sammen umiddelbart før 
arrangementet. Men når det hele så var 
overstået, kom hun ofte  over til mig og 
spurgte, om jeg var gal på hende, og natur-
ligvis var jeg ikke det. Man kunne simpelt-
hen ikke blive vred på hende! 

- Mikkelsen, du kan jo nok forstå,  at det 
hele hænger på mig. Det er jo fordi  maden er 
så god, de kommer her . . . . 

Og hun havde et godt hjerte, den gode 
Musse. Det hændte ofte  - når middagen var 
afsluttet  - at hun bad een af  pigerne bringe 
resterne hen til en eller anden familie  . . . . 
for  de har jo ikke så meget at gøre godt 
med! . . . . 

Der var mange, som nød godt af  Musses 
godhed. 

Udadtil kunne hun virke som en, der altid 
var godt gal i skralden, men hun var meget 

Tranbjerg før og nu 10 

rar. . . 
Jeg husker, da de kom over til mig for  at 

sige farvel. 
- Vi har nu altid haft  det godt sammen, 

sagde Jens Peter. Ikke engang små ting kom 
vi i træde om, og det er jo gerne her, naboer 
kommer imellem . . . . 

Efter  Jens Peters død blev Musse gift  med 
sin ungdomskæreste, og jeg ved, at hun til-
bragte sine sidste år i rullestol... . 
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Tranbjerg  Kro  var et yndet 
udflugtsmål,  og her er gæster-
nes køretøjer  stillet  frem  til 
parade. 



I storhedsperioden  var  Tran-
bjer  Kro  flot  illumineret. 

Tjener  Nielsen  - »Bornhol-
meren«  - serverer  for  kroens 
gæster. 

Satte  penge  over  styr 

Der gik så 13 år, før  der atter var noget godt 
at sige om Tranbjerg Kro! I 1942 kom dog 
en rigtig kromand, Max Bolt, til, og han 
satte en del penge over styr i sit arbejde på at 
modernisere kroen. Sygdom tvang ham til at 
stoppe som kromand. 

En anden af  værterne var Nicolaj Chri-
stensen. Han havde også kun det job et par 
år. Han kom til kroen som gartner, og hans 
første  hilsen var: Jeg har før  været kromand 
og gartner. Skiftet  12 gange, så kan jeg vel 
også skifte  en 13. gang . . . Men den periode 
blev den sorteste for  Tranbjerg Kro, og han 
har selv udtrykt, at han satte 63.000 kroner 
over styr på det eventyr . . . . 

Efter  yderligere en række nye ejere -
blandt andet et par damer - købte Asta og 
Henry Thorn 1. april 1950. De kom fra 
Bornholm, og de medbragte selv deres over-
tjener Nielsen (»Bornholmeren«). Der fulgte 
nu en meget lykkelig tid for  Tranbjerg Kro. 

- J e g husker tydeligt den første  dag i april, 
da Theodor - krokarl hos Thorns i adskillige 
år - kom over til mig, fortæller  gartner Mik-
kelsen. 

- Jeg skulle hilse fra  herr Thorn og spørge, 
om De vil komme over på kroen og tale med 
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Gl. Horsens  Landevej  gennem 
Tranbjerg  - set mod  syd  - hvor 
man ser kørestalden  ved  kroen. 

h a m om levering a f  b loms te r og g rønne p lan-
ter, sagde T h e o d o r . 

- J e g h a r sa t penge nok til p å T r a n b j e r g 
K r o og h a r ingen interesse i a t handle , kan 
du hilse d e n n e her r T h o r n og sige, svarede 
jeg . 

Hvoref ter  T h e o d o r for  op og skældte mig 
ud: De t k u n n e j e g F ikke være bekend t 

o.s.v. 

Så var de r en s t e m m e indeni mig, der 
fortalte,  a t d e n n e fru  T h o r n vistnok havde 
lært ved vores tidligere krokone, Musse , på 
Cent ra lhote l le t i O d d e r , så det s lu t tede med , 
a t j e g gik med Theodor ! 

Og de t blev så ind ledn ingen på 21 års 
dejl igt s a m a r b e j d e med æg tepa r re t T h o r n . 
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En god  reklame  for  byen 

Også Niels Johansen har gode minder om 
ægteparret: 

- De kom fra  Bornholm — restauranten 
hed Skovmøllen eller Vandmøllen — og efter 
nogle vældige skrammer fra  tidligere be-
kendtskaber med Tranbjerg Kro, var det 

med bange anelser, vi nu skulle i gang med 
nye krofolk.  Men det skulle vise sig, at det 
blev til nogle gode og lykkelige år — ikke 
alene for  Tranbjerg Kro samt Asta og Henry 
Thorn — men også for  Tranbjerg som hel-
hed. Kroen blev en vældig god reklame for 

Tranbjerg  Kro  blev kendt  for 
sine store arrangementer  bl.a. 
med  tyroler-orkester. 
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byen. Og det er ikke for  mege t sagt, at kroen 
blev l andskend t - ikke minds t takket være 
As ta T h o r n s gode m a d . . . . 

De t blev ef terhånden  sådan , a t kroen var 
op tage t l ang tid fremover  af  forskellige  ar-
r angemen te r , og æg tepa r re t T h o r n f ik  ind-
ført  begreber som »fest  for  de unge på 40« og 
»Tyrolerfest«.  De forstod  at sæt te liv i a r r an -
gemen te rne , og de v a r kendt som et meget 
dygtigt k ropa r i Øs t jy l l and . Og deres aner -

kendelse som et af  de mest popu lære k ropa r 
er ikke spor overdrevet! 

1. d e c e m b e r 1971 syntes æg tepa r re t 
T h o r n imidler t id , a t de nu t rængte til e t 
mere afslappet  j o b , og de blev afløst  af  de 
n u v æ r e n d e kroejere, M a r y og J e n s Skriver, 
som kom til T r a n b j e r g efter  at have haft 
Ravnho l t Fo r saml ingshus i forpagtning  en 
årrække. 

Som Tranbjerg  Kro  ser ud  i dag. 
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TRANBJERG UNDER BESÆTTELSEN OG 
TIDEN LIGE EFTER 

For  at et folk  skal  kunne leve må nogle kunne dø 
opslået deres hovedkvarter i Søren Karl Jen-
sens hønsehus i umiddelbar nærhed af  går-
den (Ellemosevej 33). 

Som nævnt var det forår.  Sidst i marts, og 
solen havde netop faet  magt. De tyske solda-
ter nød det dejlige vejr. Enkelte havde smidt 
en del af  tøjet, og hovedkvarteret/hønsehu-
set var ulideligt varmt. Mens tyskerne såle-
des lå og døsede hen, blev de overrumplet af 
fire  danske modstandsfolk,  som var kommet 
til stedet inde fra  Århus. Med tyskerne foran 
sig bevægede danskerne sig hen imod flyve-
maskinen - naturligvis med den agt at fjerne 

Kører man mod Gunnestrup ad Ellemose-
vej, kan man ikke undgå at se en smuk gra-
nitsten ved vejens højre side. Det er et af  de 
utallige - triste - minder fra  krigens tid. 
Mindet om et sted, hvor danske friheds-
kæmpere satte livet til mod den tyske over-
magt . . . . 

Historien bag mindestenen er: 
Det var i krigens sidste tid, i foråret  1945. 

En tysk militærmaskine nødlandede på 
marken lidt vest for  mindestenen, og den 
nødlandede maskine blev naturligvis stærkt 
bevogtet af  de tyske soldater, som havde 

Landskabsbillede  med  minde-
stenen midt  for. 
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mask ingevære rne o g a m m u n i t i o n e n . M e n 
e n a f  modstandsfolkene  v a r s å uheld ig a t 
snub le i grøften,  og derved gik h a n s revolver 
af. 

De t t e misforstod  tyskerne: Vi h a r overgi-
vet os, og alligevel skyder I! . . . og de r op-
stod et ver i tabel t s lagsmål , og ved den efter-

følgende  virak blev episoden opdage t af  de 
tyskere, som holdt vagt ved selve f lyet ,  og de 
å b n e d e ild m o d g r u p p e n . 

En tavs demonstration 

To af  danske rne blev d ræbt , m e n s det lykke-
des de to øvrige a t k o m m e væk. K u n een af 
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Modstandsfolk,  som boede  på 
Gunnestrupgård  under  krigen. 



tyskerne va r blevet såret , og h a n blev i has t 
b rag t op til dr. He lge Lau r sen , som imidler-
tid »beklagende« afviste  tyskerne, da h a n 
»desværre ikke k u n n e klare et så alvorligt 
problem«!!! Og i s tedet blev tyskerne nød t til 
a t sende h a m m e d Z o n e n til Å r h u s . . . . 

Natur l igv is k u n n e de lokale beboere ikke 
u n d e r krigen rejse en mindes t en over de to 
d r æ b t e danskere , m e n som en tavs d e m o n -
s t ra t ion blev der i løbet af  de næste p a r dage 
diskret p laceret en sten de to s teder , hvor 
modstandsfolkene  blev skudt! De to d r æ b t e 
danske re va r Niels M ø l g a a r d Mikkelsen, læ-
rersøn fra  H a u r u m skole, Sahl ved Thor sø , 
s a m t H a n s Z e u t h e n Engberg , Horsens . 

D e n n e episode fandt  sted d en 24. m a r t s 
1945. 

U m i d d e l b a r t efter  befrielsen  blev m a n 
enige om at rejse en »rigtig« mindes t en for 
de to unge mennesker , og en kreds af  T r a n -
bjerg-borgere - ins ta l la tør G e r h a r d J e n s e n , 
k ø b m a n d M a r i n u s J e n s e n o g ga r tne r J e n s 
Mikkelsen - tog ini t iat iv til at s ta r te en ind-
saml ing b l a n d t beboerne . 

D e r blev bakket så fint  op om a r range-
mente t , a t m a n på selve afsløringsdagen 
h a v d e mid le r til også at invitere de to d ræb-
tes p å r ø r e n d e , og natur l igvis va r også de to, 
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som s lap væk, m e d til hø j t ide l igheden . . . 
M i n d e s t e n e n blev afsløret  s ø n d a g den 16. 

s e p t e m b e r 1945, og de t v a r s t enhugge r 
Skjødt , V iby - som h a v d e lavet s tenene - de r 
foretog  selve afsløringen. 

D e r blev hold t ta ler af  dr . theol . K. E. 
Løgs t rup , e t m e d l e m af  m o d s t a n d s g r u p p e n 
»8« s a m t af  førstelærer  Johs. Kr i s tensen . 

F r a lokal side va r m a n også m ø d t tal-
s tærkt op, idet T r a n b j e r g kro v a r fyldt  d e n n e 
dag . 

Inskr ip t ionen på s tenen lyder: 

Fo r at et folk  skal k u n n e leve, 
m a a nogle k u n n e d ø 

1945 
Sat a f  E g n e n s beboere 

I flere  år blev de r hver t år lagt b loms te r 
ved s tenen d en 24. mar t s , og de t oversky-
d e n d e beløb fra  indsaml ingen blev indsa t på 
en sparekassebog, som senere blev overdra -
get H o l m e - T r a n b j e r g k o m m u n e , som så 
skulle passe m i n d e s m æ r k e t fremover. 

Så havde  de  pludselig  god  tid 
M e n også » i det s m å « foretog  m a n d e m o n -
s t ra t ioner m o d tyskerne - og tysk-venlige. 
Således ops tod de r en d a g en g a r a g e b r a n d 



på adressen T r a n b j e r g v e j - nu Børupve j - 7. 
T r æ g a r a g e n var fyldt  med en masse b r æ n d -
bar t mater ia le , som v a r k o m m e t til T r a n -
bjerg fra  T i r s t r u p flyveplads. 

De t formodes,  a t de r va r tale om en ild-
spåsæt te lse i protes t m o d besætte lsen, men 
Falck a n k o m og gik i g a n g med at slukke 
i lden. 

Så spurg te b r a n d m e s t e r e n imidler t id en 
tilfældig  ti lskuer, h v a d der egentl ig va r i ga-

rågen om de t havde noget m e d tyskerne 
a t gøre . . . . 

N a b o e n - en s indig j y d e - erklærede, at 
det vidste h a n ikke, men m a n d e n , de r h a v d e 
garagen , kørte til T i r s t r u p flyveplads  hver 
d a g . . . . 

Og så h a v d e brandfolkene  pludsel ig god 
tid! B r a n d m e s t e r e n va r meget omhyggel ig 
med , at s langerne kom til at ligge rigtigt, og 
m a n d s k a b e t f ik  ordre til a t være mege t for-
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Mindestenen  på Ellemosevej, 
som blev afsløret  16. september 
1945 under  stor opmærksomhed 
med  efterfølgende  minde-
højtidelighed  på Tranbjerg  Kro. 



Ellers var det kun mindre væsentlige sa-
ger, man kom ud for,  men det var betryg-
gende for  beboerne at vide, at der blev passet 
på dem! 

Luftværnsforeningen 
D e n bes tod u n d e r kr igen og v a r n æ r m e s t 
tænkt som en h jælp , hvis der skulle ske 
b o m b n i n g e r , så folk  kom til skade ved ned-
s tyr tn inger eller l ignende. De t v a r en form 
for  s amar i t e rh jæ lp , og kont ingen te t va r på to 
kroner om året . 

- Vi hold t flere  meget realistiske øvelser, 
bere t te r J e n s Mikkelsen. Skolen og g y m n a -
stiksalen blev benyt te t , og vi forsøgte  os m e d 
folk,  som skulle s imulere bevidst løse og som 
skulle fires  ud g e n n e m v i n d u e r fra  første  sals 
højde . 

De t så meget alvorligt ud , og en s ø n d a g 
va r de t å b e n b a r t for  meget af  det gode, for  to 
d a m e r , som va r på vej til kirke, blev så dår -
lige ved synet af  de »dødel ig t kvæstede«, at 
de m å t t e gå h j e m igen. 

Sognefogeden  m å t t e derefter  love pas to r 
K n u d s e n , H o l m e , a t de t te ikke skulle gen-
tage sig. I hver t fald  ikke i k i rket iden . . . . 

sigtige, og natur l igvis b r æ n d t e de t hele 
ned . . . . T i l fuld  tilfredshed  for  tilskuerne!!!! 

Det  private  vagtværn  fangede  to  tyve 
U n d e r krigen blev de r opre t t e t e t p r iva t 
vag tværn i T r a n b j e r g - u n d e r ledelse af 
G e r h a r d J e n s e n . V a g t v æ r n e t skulle u n d e r 
mørk lægn ingen »ers ta t te« polit iet , og vagt-
ho ldene v a r på to-holds-skift:  F ra kl. 20 til 02 
og derefter  fra  02 til 08. D e r v a r fire  m a n d på 
hver t hold og vag t s tuen blev i kælderen til 
» H o m e « , H o v e d g a d e n 27. De fire  m a n d for-
del te sig med i »kvar te re t« og to på g a d e n i 
by og omegn! 

De r blev fanget  to tyve, som h a v d e tømt 
k ø b m a n d Skovsgaards but ik i T ingskoven 
for  snaps! 
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Krigen  er slut,  og den  slagne 
hær drager  hjem. 



K o r t efter  krigen fik  en række T r a n b j e r g -
borgere besked på , a t de skulle have danske 
so lda te r boende , indti l de a t t e r k u n n e f ly t t e 
ind på kasernen , som jo v a r øde lag t u n d e r 
krigen: 

J e n s Mikkelsen fortæller: 
- J e g skulle h a v e t o so lda te r boende . Det 

v a r noget , m a n fandt  frem  til på g r u n d l a g af 
e jendomssky lden , som »fortalte«,  hvor 
m a n g e m a n skulle have boende . 

Alle skulle m ø d e præcis den morgen , ind-
kvar te r ingen skulle f inde  sted, og m a n t rop-
pede op på p ladsen ved Sta t ionsvej mel lem 
Brugsen og t ø m r e r Chr i s t ensens hus . 

Af  den g r u n d blev vejen d ø b t om til K a -
se rnebou levarden! 

Som kompensa t i on f ik  vær t e rne et vist be-
løb til d æ k n i n g for  m a d udgifterne,  og den 
dagl ige pens ion løb op på 75 øre. 

Da so lda terne igen k u n n e k o m m e ind på 
kasernen , blev de r afviklet  en s tor fest  for  os 
værter . H e r h a v d e m a n lavet en revy, og der 
va r sp isn ing med efterfølgende  musik og 
d a n s . . . 

En a f  de soldater , j e g h a v d e boende , var 
en rigtig h jemmefød ing  - en g å r d m a n d på 
23 år fra  T v e d ved H a n s t h o l m - og h a n 
m å t t e vist finde  sig i en masse dril lerier fra 
k a m m e r a t e r n e , da h a n v a r lidt » tung« i det . 

Imid le r t id v a r m e r de t mig, a t j e g s tadig 
får  ju lekor t fra  »59« - hver t eneste å r . . . . 

Mens  Hovedgaden  stadig  var 
kantet  af  træer.  Kort  efter  kri-
gens slutning  blev de  fældet, 
og Tranbjerg-borgerne  fik  til-
delt  træet  til  brænde. 

Privat  indkvartering  indbragte  75  øre  pr.  dag 



Foto  fra  1961 af  den  gamle 
skole  ved  kirken. 

TRANBJERG SKOLE 

Eksplosionsagtig  udvikling  fra  lille  landsby-skole  til  overvældende  mastodont  med 
1200 skoleelever  . . . 
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Ind t i l for  omkr ing 100 år siden bestod T r a n -
b je rg by faktisk  k u n af  to bygninger : Ki rken 
og skolen, som lå side om side på en bakke, 
således at i hver t fald  kirken k u n n e ses i mi-
les omkreds . 

M a n ved, a t de r h a r eksisteret en skole, 
m e n helt præcis hvor længe, den h a r ligget 
der , ved m a n ikke. T r a n b j e r g Ki rke v a r 
s a m l i n g s p u n k t for  s m å - b y e r n e omkr ing kir-
ken, og ved siden af  lå skolen, hvor degnen 
boede. Fo rmen t l ig h a r skolen været en to-
klasses-skole! 

D e n første  lærer, m a n kende r til, hed An-
dersen - h a n ligger i øvrigt begrave t ved 
T r a n b j e r g Ki rke - og h a n v a r en »stor 
m a n d « . H a n v a r medstif ter  a f  L a n d b o -
sparekassen og blev således sparekasse-
direktør , og ved siden a f  de t t e j o b v a r h a n 
så ene lærer ved T r a n b j e r g Skole. 

Efter  sparekasse-d i rektøren kom Søren 
Nielsen til som førstelærer,  og sna r t efter 
blev skolen fire-klasset,  hvilket krævede, at 
de r blev ansa t en anden- lære r , Ghr . E lm-
holt . H a n fortsatte  som lærer i mangfoldige 
år! 

Udvik l ingen fortsatte.  De t blev nødven-
digt a t udv ide skolen med et klasseværelse 

Tranbjerg før og nu 11 

s a m t en bolig til anden- lære ren . Boligen var 
s å m æ n d et enkelt værelse! 

O m k r i n g 1920 udvikles skolevæsenet , og 
på de t t idspunkt havde T r a n b j e r g Skole 100 
børn . D e r blev så opre t te t e t lærer inde-
embede , og i 1928 byggede m a n en g y m n a -
stiksal til skolen. De t er den , der s tadig s tå r 
på bakken ved kirken! 

Gymnas t i k sa l en bevirkede, a t bø rnene 
fik  flere  t imer , og oven på omklædn ings -
r u m m e n e blev indret te t e t sløjd-lokale. Sam-
tidig blev skolen fem-klasset,  fordelt  såle-
des: 1.-2.-3. klasserne s t rakte sig over et år , 
4.-5. k lasserne over to år og 6.-7. klasserne 
over e n d n u to år! 

D e t va r i den periode, C a r l Sørensen blev 
førstelærer! 
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Lærer Elmholt  til  venstre foran 
kirkegårdsdiget. 



M e n de r fulgte  yder l igere et efterspil,  idet 
g raveren , H a n s , blev så chokeret over det 
skete, at h a n fik  et h jer teanfald  og m å t t e be-
hand le s af  læge Laursen! 

Førs te læreren v a r i øvr igt u d d a n n e t m a -
sk inarbe jder , da h a n blev førstelærer,  hvil-
ket bevirkede, a t h a n gav en g l imrende 
s lø jd-underv isn ing . 

Offentligt  brusebad 
Sidst i tyverne blev der ind lag t b r u s e b a d i 
forbindelse  med gymnas t iksa len , og da de t 
blev å b n e t , k u n n e byens borgere hver søn-
d a g d rage til skolen og - m o d en lille be ta-
l ing - fa  det ugent l ige b r u s e b a d . Al tså for-
løberen for  badeans t a l t e rne . 

D e n r ivende udvikl ing i underv i sn ingen 
fortsatte,  og p igerne b e g y n d t e at få  unde r -
visning i h å n d a r b e j d e . Samt id ig skulle så 
m a n g e som mul ig t j o h a v e en mellemskole-
eksamen , og m a n ville op re t t e en mel lem-
skole i H o l m e - T r a n b j e r g k o m m u n e . 

I 1935 blev det vedtage t , at d e n n e over-
bygn ing skulle lægges på Krage lundsko len , 
og i 1938 blev den taget i b rug . 

M e n t i lbage til T r a n b j e r g Skole . . . 
I 1935 kom en f jerde  lærer til skolen. De t 

v a r J o h a n n e s Kr i s t ensen , som blev ansa t 

Bomulds-forklæde 

O m k r i n g ansæt te l ses -proceduren a f  d en nye 
førstelærer  fortælles  det , a t m a n jo skulle 
»kigge h a m an«, og da m a n forlod  h a n s 
h j em, erklærede én: Folkens, det v a r d e n 
rigtige m a n d ! Så I , a t h a n s kone b a r e t rig-
tigt bomulds-forklæde? 

De t fortælles  også om førstelærer  Søren-
s e n - som j o som førstelærer  au toma t i sk v a r 
degn ved kirken — at h a n ho ld t mege t af  at 
læse D e m o k r a t e n u n d e r guds t j enes t en . En 
d a g v a r h a n å b e n b a r t blevet så ops lug t a f 
læsningen, a t h a n helt g lemte tid og sted og 
pludsel ig - mid t u n d e r pas to r Glac ius ' præ-
diken - rejs te sig op for  at læse u d g a n g s b ø n -
nen! Pas to r Glac ius kiggede s t rengt på læ-
reren og sagde: Sørensen . . . Sørensen, j e g 
er k n a p færdig! 
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Gammelt  billede  af  skolen  med 
lærerboligen. 



u n d e r be tegnelsen » a n d r e lærere på landet«! 
L æ r e r Kr i s t ensen s ta r tede med 35 ugent-

lige underv i sn ings t imer , m e n ind imel lem 
k u n n e t imetal le t godt ligge o p p e på 42, da 
h a n også tog en del gymnas t i k t imer ud over 
sine fag,  r egn ing og sang! 

72  børn  i  én  klasse 
D e r v a r s tad ig omkr ing 100 bø rn på skolen, 
m e n de t k u n n e dog godt ske, a t de r p ludsel ig 
v a r samle t 72 bø rn i én klasse til s angunde r -
visning. D e t var , n å r J o h s . Kr i s t ensen h a v d e 
sang , og bø rnene v a r samle t i gymnas t ik -
salen. Så k u n n e de t lyde ret så i m p o n e r e n d e 
med 72 b a r n e - s t e m m e r - og én violin! 

- I de to å r g a n g e i 4. klasse k u n n e j e g 
have 42 bø rn samt id ig , fortæller  den tidli-
gere førstelærer,  m e n vi h a v d e a rbe jds ro . 
D e r v a r en vældig fin  disciplin i klassen. 

Skolen stod også for  f r i t idsundervisnin-
gen, og de t v a r lærer Kr i s tensen , de r k larede 
det , s å h a n s a r b e j d s d a g k u n n e være t e m m e -
lig lang! 

- D e r hør te ingen spor t sp lads til skolen, 
m e n m a n lejede e t stykke j o r d - det va r de t 
stykke, som P l e j e h j e m m e t i d a g ligger på -
og de r k u n n e vi så spille fodbold. 

D e n kupe rede m a r k h a v d e dog ikke me-

Lærer Nielsen  hygger  sig i 
familiens  skød. 

gen l ighed med nu t i dens velfriserede  fod-
bo ldbane , idet m a n - n å r de r skulle sparkes 
h jø rnespa rk i den ene ende af  b a n e n - ikke 
k u n n e se, hvad de r foregik  i den a n d e n ende! 

Tranbjerg  Skoles  Idrætsklub 
M e n ét va r at spille fodbold  for  sjov. Dren -
gene ville også ge rne være med i en »rigtig« 
tu rner ing , og for  a t de k u n n e k o m m e det, 
skulle de være med i en forening  u n d e r Å B U 
- Å r h u s Boldspil U n i o n . Derfor  opre t t ede 
J o h s . Kr i s t ensen T r a n b j e r g Skoles Idræts -
klub, og h a n v a r en s t reng t ræner . H a n kræ-
vede nemlig , at de ca. 15 drenge, som træ-
nede - b l a n d t d e m d en n u v æ r e n d e skole-
inspektør , Erik K a n s t r u p - skulle k u n n e 
spille alle p l adse rne på holdet! 
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Billede  fra  tresserne,  der  viser 
skolens  stab af  lærere  på denne 
tid. 

D e r blev t ræne t to g a n g e to t imer om 
ugen: T i r s d a g og torsdag. 

At d r e n g e n e heller ikke v a r ganske uefne, 
viser den kendsgern ing , a t de »ældre d ren-
ge« n å e d e helt frem  til f ina lekampen  i turne-
r ingen. D e n n e k a m p skulle spilles på Å r h u s 
S tad ion , og fra  T r a n b j e r g k o m to busser 
fulde  m e d ti lskuere. 
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- M e n vi t ab te alligevel. M o d s t a n d e r n e 
va r A G F , og d e m k u n n e vi ikke klare, for-
klarer holde ts t ræner . 

T i l gengæld h a v d e k lubben en kraftig 
h jemmebaneforde l ,  idet et n æ r m e s t fanatisk 
p u b l i k u m bakkede d r e n g e n e op, og m o d -
s t a n d e r n e frygtede  k a m p e n e he rude! 

At b o l d b a n e n i T r a n b j e r g blev ane rkend t , 



viser også den kendsgerning, at det årlige 
skole-idrætsstævne - med deltagelse af  alle 
kommuneskolerne i Århus - forgik  i Tran-
bjerg, og på Tranbjerg Skoles kontor står 
stadig pokaler erobret på den tid. 

Sang  i  Danmarks  Radio 
Ud over id ræt ten v a r en a n d e n a f  førstelærer 
Kr i s t ensens store hobbies sang, og h a n hav-
de ikke være t her længe, før  h a n stiftede 
T r a n b j e r g Sangforening.  De t blev efterhån-
d e n e t anseel igt kor m e d 40 m e d l e m m e r , og 
koret va r m e d i f lere  kor-s tævner , hvora f  et 
enkel t e n d d a blev t r ansmi t t e re t i D a n m a r k s 
Rad io . 

M a n gik heller ikke af  vejen for  de store 
opgaver . Således opførte  m a n Niels V. Ga-
des »I øs ten stiger solen op« - et værk for 
o t te s t e m m e r . O g d a m a n ikke h a v d e d e 
lyseste s t e m m e r til r åd ighed i koret, blev 
sko lebørnene taget med , og koncer ten blev 
en vældig s tor oplevelse for  et fuldtalligt 
p u b l i k u m ! 

»Den lille  embedseksamen« 
Mel lemskolen på Krage lundsko len blev en 
reali tet , og ud over T r a n b j e r g Skole leverede 

også H o l m e og Skåde skolerne børn fra  5. 
klasse til Krage lundsko len! 

De t at de l tage i op tage l sesprøverne til 
mel lemskolen va r ingen let sag, og m a n 
skulle bestille noget , hvis m a n ville h æ n g e 
på . Prøven blev også i fo lkemunde  kaldt 
»den lille embedseksamen«! 

Udvik l ingen i H o l m e - T r a n b j e r g k o m m u -
ne fortsatte  m e d s a m m e has t , og efterhån-
den blev også H o l m e Skole selvstændig, og 
pludsel ig blev så Rundhø j sko len bygget . 
T r a n b j e r g fortsatte  med a t sende bø rnene 
fra  5. klasse ind »til byen«. 

Da H o l m e - T r a n b j e r g k o m m u n e sidst i 
50 ' e rne og først  i 60 'e rne gik i g a n g m e d at 
opkøbe g å r d e n e for  at sælge j o r d e n til pa r -
celhusbygger i , tog udvikl ingen fat  m e d hæs-
b læsende fart! 

Samt id ig blev skoleloven i 1958 ændre t , 
så ledes a t bø rnene nu skulle blive h j e m m e 
til og m e d 7. klasserne. Og p ladsen blev i 
a l lerhøjes te g r a d t r ang for  de ca. 150 børn på 
T r a n b j e r g Skole. M a n opst i l lede derefter 
nogle midler t id ige barakker , som skulle af-
h jæ lpe p rob lemet . 

Én af  disse ba rakker s tå r e n d n u t i lbage. 
D e n r u m m e r i d a g børnene fra  T r a n b j e r g 
Leges tue . 
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1. Georg Jensen,  Slet  - 2. Chr.  Søndergård,  Slet  - 3. Charles  Jensen  - 4. Karl  Jepsen  - 5. Per Rasmussen, Børup - 6. Købm. 
Karl  Victor  Jensen  - 7. Karl  Hansen,  Slet  - 8. Chr.  Madsen,  Slet  - 9. Søren  Knudsen,  Jegst  - 10. Lærer Nielsen  - 11. Rasmus 
Rasmussen, Raunh. - 12. Kaj  Møller,  Slet  - 13. Politibetjent  Poul Nielsen  - 14. Jens  Chr.  Nielsen,  Østerby - 15. Olav Frier  -
16. Sadelmager  Henry  Nielsen  - 17. Gartner  Ejnar Østergård  - 18. Aksel  Kock,  Stationsvej  - 19. Chr.  Damgård  Hansen, 
Slet  - 20. Alfred  Sørensen,  Jegstrup  - 21. Åge Knudsen,  Jegstrup  - 22. Niels  Kock  - 23. Agnete Danielsen - 24. Anny Levisen -
25. Kirstine  Nielsen  - 26. Agnes Møller  - 27. Maren  Bach - 28. Eli  Jensen  - 29. Agnes Madsen  - 30. Olga Jensen  - 31. 
Gerda  Rasmussen - 32. Nanna  Rasmussen - 33. Karen  Møller  - 34. Olga Knudsen  - 35. Elmholt  - 36. Lilly  Nielsen  - 37. 
Karen  Nielsen  - 38. ? - 39. ? - 40. Grete Alhof-  41. Johanne  Nielsen  - 42. Inger  Hansen  - 43. Rosa Larsen - 44. Ellen  Larsen. -
45. Anna Grete Larsen - 46. Elly  Houlberg  - 47. Ingeborg  Brauner - 48. Anna Pedersen  - 49. Kirstine  Østergård,  kroen  -
50. Hilda  Frier  - 51. Maroe  Holme,  Slet  - 52. Nicolau  Laustsen, Børup - 53. Marry  Møller  - 54. Anna Thomsen,  Ovesminde  -
55. Mich.  Møller,  Slet  - 56. Signe  Møller  - 57. Åge Holme  - 58. Berthe Søndergård  - 59. Madsen,  broder  til  vejmanden  -
60. Pouline Hansen,  Slet  - 61. Stinne  Mogensen,  Jegstrup  - 62. ? - 63. Ester  Nielsen,  Børup - 64. ? - 65. Eyvind  Jensen,  Slet 

Mose  - 66.  Rævsgård  - 67.  Axel Rasmussen - 68. Rigmor Jensen  - 69. Leo - 70. Karl  Erik  Nielsen. 
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SKOLEELEVER FRA 
TRANBJERG SKOLE 1921 
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Fastelavns-soldaterne  - årlig  tilbagevendende  begivenhed  i  Tranbjerg 

Fastelavnssoldaterne  klar  til 
at drage  ud  for  at besøge om-
egnens beboere. 

I en l ang å r række var »Fas te lavns-so lda-
terne« en årl igt t i l bagevendende begiven-
hed i T r a n b j e r g . D e n n e fest  blev også hold t 
i skolens regi med lærer J o h s . Kr i s t ensen og 
h a n s kone - der også va r lærer inde ved sko-
len — som p r i m u s motor ! 

Fas te l avns - søndag og - m a n d a g gik bør-
nene - udk lædte i en slags soldater-unifor-
m e r og sk råhue r - r u n d t til samt l ige h j e m i 
sognet og i ndsamlede penge til en fest  på 
skolen. 

- Og de t v a r hel t fantastisk,  som alle va r 
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p a r a t e til at h jælpe , siger tidligere første-
lærer J o h s . Kr i s t ensen . Vi h a v d e en vældig 
posi t iv og velvillig forældrekreds,  som altid 
v a r p a r a t til a t give e t n a p med , og d e s u d e n 
v a r de t blevet en t radi t ion , a t g å r d e n e på 
skift  gav b ø r n e n e m a d efter  i ndsaml ingen . 

D e n første  i ndsaml ing - fra  40 ' e rne - gav 
et overskud på 93 kroner , og de t te be løb 
rakte til en fest,  hvor b ø r n e n e grat is fik  cho-
kolade og boller, og de r va r musik , de k u n n e 
d a n s e til. De t sidste a r r a n g e m e n t af  d e n n e 
a r t b lev hold t omkr ing 1970, og da va r over-
skudde t o p p e på 1500 kroner . 

De første  fester  blev hold t på kroen, m e n 
da kroen i en å r række h a v d e lukket, beslut-
tede m a n at holde det i skolens gymnas t ik -
sal. En mus ike r - Lohse - leverede musik-
ken på lærer Kr i s tensens klaver, og de r blev 
opført  en hel lille kaba re t m e d skolebørnene 
som de medvi rkende . 

Selve processen af  so lda ter blev ført  an af 
en konge og en pr ins . Det var de to ældste 
elever på skolen - og desuden blev de r ud-

valgt en n a r til optoget . U n d e r festen  bag-
efter  skulle kongen og pr insen så udvælge 
deres henholdsvis d r o n n i n g og prinsesse, og 
de r v a r hver t å r vældig s p æ n d i n g om udfal-
de t af  de t t e valg. 

M å l e t med disse Fas te lavns-so lda te r var, 
at skolefesterne  k u n n e være grat is for  bør-
nene, og de r skulle være til både boller og 
s o d a v a n d . D e s u d e n h a v d e hver enkelt klasse 
sin pølsevogn. Det var en ombygge t ba rne-
vogn, hvorfra  bø rnene solgte pølser u n d e r 
megen festivitas. 

Fes te rne va r kun for  e leverne og deres 
forældre.  Almindel ige p l adshensyn gjorde, 
a t m a n ikke k u n n e huse også m i n d r e sø-
skende. 

Selve ballet blev på festligste  vis ind led t 
med en polonaise, og enhve r kan forestille 
sig den trængsel , der h a r været i den gamle 
gymnast iksa l ! 

Fo r en del af  de penge, de r blev i over-
skud, anskaffede  skolen sig en fane,  og d en 
eksisterer s tadig på den nye skole. 
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I  gang  med  ny skole 

I 60 'e rne begynd te m a n så for  a lvor at spe-
kulere på en ny skole i T r a n b j e r g , og de r 
blev afsat  p lads til d e n no rd for  Ki rkevæn-
get i et b red t bæl te m o d øst. 

Arki tektf i rmaet  Sahl & T h o m s e n uda r -
be jdede tegn ingerne for  skolen, og proble-
m e t va r blevet p å t r æ n g e n d e , idet flere  af 
klasserne på den gamle skole var blevet 
dobbel te , så m a n va r i høj g rad i p l adsnød! 

Og i skoleåret 1969-70 k u n n e m a n så 
tage den første  del af  d en nye T r a n b j e r g 
Skole i b rug . I s t a r t en gik de første  fire  år-
gange - 1., 2., 3. og 4. k lasserne - på skolen, 
og m a n begynd te i d en østl ige blok. Blokken, 
som ligger lige bag børnehaveklasse rne! 

Nu blev skoledagen e t ren t kondi-ræs! 
D e r blev hold t skole b å d e på den nye og på 
d e n g a m l e skole, og begrebe t »vandre- lærer« 
blev i s a n d h e d en realitet! O g s å bø rnene fik 
nogle gode spadsere tu re , idet samt l ige gym-
nas t ik t imer skulle foregå  i den g amle skole. 

På de t t i d spunk t v a r de r 10-12 lærere ved 
skolen/skolerne! 

Blev  skoleinspektør  i  '69 
Ind t i l da h a v d e J o h s . Kr i s t ensen fungeret 
som førstelærer  - en titel, h a n fik  i 1958 -
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m e n i 1966 blev h a n u d n æ v n t til skolein-
spektør på T r a n b j e r g Skole! 

- D e t d a v æ r e n d e sogneråd for  H o l m e -
T r a n b j e r g v a r særdeles velvilligt indsti l let 
over for  skolebyggeriet , fortæller  J o h s . Kr i -
s tensen, og j e g mindes ligeledes d e n davæ-
rende skoledirektør, Sv. Aa . R a s m u s s e n , 
som en v a r m fortaler  for,  at T r a n b j e r g Skole 
skulle have sin egen overbygning . Vi h a v d e 
utal l ige m ø d e r dengang , m e n de blev alle 
hold t i en mege t posit iv ånd ! 

Og i 1970 k u n n e m a n for  første  g a n g præ-
sentere to nye 8. klasser i den nye skole. D e n 
ene bestod a f  T r a n b j e r g - b ø r n , m e n s den 
a n d e n kom fra  Mårs l e t Skole, som på da-
værende t idspunk t ikke h a v d e nogen over-
bygning . 

- Vi fik  på skolen lov til at prøve en hel 
masse nyt , fortsætter  — nu skoleinspektør — 
Kris tensen! De t va r vel nok d en første  form 
for  s amlæsn ing , vi d e n g a n g prøvede . Struk-
tu ren v a r blevet en ten en r ea leksamen eller 
en afgangsprøve  for  9. eller 10. klasse eller 
en tekn isk /udvide t teknisk forberedende 
eksamen . 

J e g hold t mege t a f  den underv isn ings-
s t ruk tur , idet vi u n d e r b y g g e d e børnenes 
s tærke sider, og ingen følte  sig som tabe re i 



skole-samfundet .  V a r m a n ikke så god til 
sprog, j a , så va r m a n måske god til regning 
og m a t e m a t i k , og de t blev unders t rege t gen-
n e m d e n form  for  underv isn ing! 

3-sporet  eller  5-sporet 
T r a n b j e r g Skole v a r — da den stod helt fær-
dig i 1972/73 - be regne t til at skulle være 3-
spore t . Al tså tre klasser på hver t klassetr in, 
m e n udvikl ingen i T r a n b j e r g , bl .a. J e n s P. 
K o c h s s tore opkøb af  j o r d og efterfølgende 
opførelse  af  rækkehuse gjorde, at folk  s t røm-
m e d e til T r a n b j e r g . Og da de t fortrinsvis 
v a r u n g e menneske r m e d børn i den skole-
pligtige a lder , be tød det e t vældigt pres på 
skolen, som pludsel ig blev tvunge t til a t være 
en 5-spore t skole. Altså en uhyggel ig m a -
stodont-skole! 

D e t hele eksploderede med en skole med 
1200 elever, og så m å t t e k o m m u n e n se sig 
om efter  en a n d e n mul ighed . Grønløkke-
skolen blev til! 

— J e g huske r tydeligt sommerfer ien  1976. 
D e n b r u g t e vi til a t »dele b ø r n e n e ud« mel-
lem T r a n b j e r g Skole og Grønløkkeskolen. 
M e n alligevel s t a r tede Grønløkkeskolen i 
T r a n b j e r g Skoles bygninger . 

I flere  m å n e d e r husede bygn ingerne to 
skoleledere med hver sit kontor og hver sin 
admin i s t r a t ion , og da de 400 elever den 25. 
ok tober 1976 f lyt tede  over på Grønløkke-
skolen, le t tede et vo ldsomt pres! 

— D e t v a r en meget sjov og s p æ n d e n d e 
tid. Det hele skulle jo fungere,  og m e n s j e g 
sad på mi t sædvanl ige kontor , sad Grøn-
løkkeskolens ledelse på det kontor , pedeller-
ne b r u g e r i dag , husker J o h s . Kr i s t ensen . 

M e d h a n s afgang  som skoleinspektør i 
1977 s toppede en epoke for  T r a n b j e r g Sko-
le. H a n s efterfølger  blev en af  skolens »egne« 
- Erik K a n s t r u p , en af  knægtene fra  bold-
b a n e n i mel lemkrigs t iden - og h a n s idder 
s tad ig i inspektørs tolen. 

Som den  nye Tranbjerg  skole 
ser ud  i dag  set fra  Østerby 
Allé. 



MANGE BRAVE FOLK 
SATTE DERES PRÆG PÅ TRANBJERG . . . . 

D e r h a r boet m a n g e b rave menneske r i 
T r a n b j e r g . Folk, de r på den ene eller a n d e n 
m å d e h a r gjor t en indsa ts for  byen og dens 
indvånere . M a n g e er n æ v n t ande t s t eds i 
d e n n e bog - r u n d t o m k r i n g i forskellig  sam-
m e n h æ n g - m e n her skal t rækkes en broget 
buket frem  - n æ v n t så nogen lunde i kronolo-
gisk o r d e n og rækkefølge: 

Bager  Søren  Andersen 
Søren Ande r sen kom til T r a n b j e r g fra  M o u 
kort før  å rhundredski f te t ,  og i 1900 blev h a n 
gift  m e d Er ika Hjo r t shø j , hvorved h a n blev 
mede je r af  »Brødfabrikken«. 

Erika  og Søren  Andersen. 

H a n var e n meget foretagsom  m a n d . H a n 
byggede adskillige huse i T r a n b j e r g , bl .a. et 
a f  de største, » C a r a M i a « på Børupve j , og 
g e n n e m m a n g e år va r h a n formand  for  såvel 
Borgerforeningen  som Foredragsforenin-
gen. 

H a n va r også medstifter  a f  den virksom-
hed, de r b å d e skabte størst g læde og flest 
sorger i T r a n b j e r g : H a m m e r v æ r k e t / » J a m -
merværket«! 

Søren Ande r sen v a r meget g lad for  at 
holde taler. De t fortælles,  at h a n til et bryl-
lup — b r u d e p a r r e t var Sk rædde r -Kres t en og 
h a n s Signe — stod op og fortalte,  hvor god 
Sk rædde r -Kres t en v a r til at sy k n a p p e r i! 

Ligeledes tog h a n orde t ved e t vælgermø-
de. K o m b a t t a n t e r n e va r D e m o k r a t e n s nye, 
unge journa l i s t , Ho lge r Eriksen, som den-
gang l ignede lidt af  en v i l d m a n d , og ven-
s t r e m a n d e n H e d e l u n d . Bager A n d e r s e n rej-
ste sig op og sagde: 

- J a - j a , h a n taler n u godt , den unge m a n d 
(Holger Eriksen) , m e n j e g synes nu , vi skal 
s t e m m e på H e d e l u n d , for  h a n ser da så p æ n 
u d . . . . Hvor t i l Holger Er iksen repr icerede: 
J e g vidste ikke, det va r en skønhedskonkur -
rence, vi skulle til, for  så va r j e g blevet 
h j e m m e . . . . 
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Da Brugsen flyttede  til 
Centret  i 1973, fik  Jens  Loft 
(til  højre) en snak med  Søren 
Karl  Jensen.  Begge d'herrer 
var medstiftere  af  Brugsen i 
1918. 

Den gamle bager, Søren 
Andersen,  med  sønnerne Tage 
og Erik  på markarbejde  i 
skolelodden 
(billedet  til  venstre). 

Det v a r bage r Søren Ander sen , de r med 
sit o p k ø b af  skolelodden sa t te g a n g i bygge-
riet i T r a n b j e r g , og h a n er nok den m a n d , 
de r g e n n e m t iderne h a r be tyde t mes t for 
T r a n b j e r g . H a n døde den 20. m a j 1948, 72 
å r g a m m e l . 

Jens  Loft 
J e n s Loft  kom til T r a n b j e r g i år 1900, og i de 
første  år boede h a n til leje hos m u r e r Alhoff, 
Me je r i vænge t 27. H a n v a r i flere  år staldfor-
p a g t e r og krokarl på T r a n b j e r g Kro . Deref-
ter blev h a n foderstofuddeler,  en stilling, 
h a n bes t red g e n n e m 25 år. Senere blev h a n 
en slags folke-til l idsmand  i H a n d e l s b a n k e n , 
hvilket va r ensbe tydende med , a t h a n -

Tranbjerg før og nu 12 

s a m m e n m e d en b a n k u d d a n n e t m a n d -
skulle s idde b ag skranken i banken . 

M e n s J e n s Loft  var uddeler , indre t t ede 
h a n et cykelværksted på loftet  i pakhuse t i 
den gamle brugs. Da h a n senere købte huse t 
i H o v e d g a d e n 39, indre t t ede h a n de r et 
værksted i kælderen. Det va r i denne perio-
de, J e n s Mikkelsen skulle b ruge en cykel til 
sin niece, J y t t e - nu gift  Askgaa rd - og d e n n e 
cykel skulle natur l igvis købes hos Jens Loft. 
M e d sig bragte h a n Jy t t e s gamle cykel — som 
ligeledes va r blevet købt hos Loft  - og da 
hande l en va r vel overstået , spurg te Mikkel-
sen, h v a d J e n s Loft  nu ville give for  den 
gamle cykel? 

- H v o r d a n va r det nu , Mikkelsen? G a v 
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du ikke 75 kroner for  den i sin tid? Så vil j e g 
købe den t i lbage for  75 kroner , og så h a r du i 
hver t fald  ingen skade l i d t . . . . 

Jo - jo , J e n s Loft  h a v d e sin helt særegne 
m å d e a t være p å . . . . 

Maler  Andreas  Rasmussen 
A n d r e a s R a s m u s s e n begynd te sit virke som 
male r i T r a n b j e r g i 1909, og to år senere 
købte h a n huse t i H o v e d g a d e n 29 for  6000 
kroner . H a n var i sine unge dage en meget 
kend t cykelrytter , del tog i adskillige jyske 
mes te r skaber og fik  da også nogle meda l j e r 
med h j e m . De t va r o m k r i n g århundredskif -
tet, h a n »huse rede« på de jyske landeveje . 

Senere blev h a n en mege t ane rkend t ma-

lermester , og h a n m o d t o g adskillige store 
opgaver , bl.a. m a l e r a r b e j d e t ved den nye 
Frederikskirke i Hø jb je rg . O g s å b l a n d t sine 
kolleger nød h a n stor agtelse. H a n v a r for-
m a n d for  Århus -egnens malermesterfor-
ening, og d en 5. j u n i 1951 blev h a n u d n æ v n t 
til æ re smed lem af  d e n n e forening. 

Da h a n s ta r tede som maler , kørte h a n 
r u n d t til sine forskellige  a rbe jd sp l adse r i en 
motorcykel med sidevogn, m e n n å r det blev 
søndag , h o p p e d e h a n s kone, Ane, op i vog-
nen, og pa r re t kørte ud på søndags tu ren . 

A n d r e a s R a s m u s s e n h a v d e også en lang 
række t i l l idshverv i T r a n b j e r g . 

Anne og Andreas  Rasmussen i 
festligt  lag.  Til  højre ses maler 
Rasmussen i sin storhedstid  som 
cykelrytter. 
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Installatør  Frede  Pedersen 
Installatør  Frede  Pedersen  og 
hans hustru, Thora,  der  i øvrigt 
gjorde  et stort  arbejde  for  de 
unge piger i Tranbjerg. 

F r e d e Pedersen g r u n d l a g d e e t stort instal la-
tionsfirma,  som blev forgængeren  for  D a h l 
Ander s sons forretning  i H o v e d g a d e n . H a n 
va r en meget a ne rke nd t m a n d , og da h a n s 
firma  va r størst , h a v d e h a n forretninger 
b å d e her , i Sønder jy l l and og på Sjæl land. 
H a n og h a n s kone, T h o r a , boede i » C a r a 
mia« , som de købte af  bager Ander sen , og en 
ove rgang h a v d e Frede Pedersen kontor i an-
nekset . De t va r i h a n s per iode, der kom elek-
trici tet til T r a n b j e r g , og h a n va r en af  g r u n d -
læggerne a f  H a m m e r v æ r k e t . 

I 1926 solgte h a n sin forretning  til Ger -
h a r d J e n s e n , hvorefter  h a n blev ansa t som 
leder i s a m m e n s l u t n i n g e n af  ins ta l la tører i 
D a n m a r k , og som følge  dera f  m å t t e h a n 

flytte  til K ø b e n h a v n . H a n døde i Gentofte, 
68 å r g a m m e l . 

Mirakel  Mikkelsen 
I H o v e d g a d e n nr . 54 og 58 holdt Mi rake l 
Mikkelsen til. I de to n a b o e j e n d o m m e - de r 
eksisterer neml ig ikke noget h u s n u m m e r 56 
- h a v d e h a n henholdsvis værksted og bolig. 
H a n var en meget fingersnild  m a n d og h a n d -
lede m e d cykler og symaskiner . Da h a n i 
1916 solgte nr. 54 til A n t o n Pedersen - ma-
skinbygger Pedersen - erklærede han , at h a n 
- mask inbyggeren - i hver t fald  ikke k u n n e 
sælge nogen former  for  mask ine r i T r a n b j e r g 
og omegn , idet h a n selv h a v d e solgt alle de 
maskiner , de r overhovedet kunne sæl-
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Maskinbygger  Anton Pedersen, 
der  i høj grad  var med  til  at 
præge bybilledet  i Tranbjerg. 
Til  højre sammen med  hustruen 
Marie. 

ges . . . . Senere skulle det imidler t id vise sig, 
at mask inbygger Pedersen blev en af  de stør-
ste m a s k i n h a n d l e r e i hele Øs t jy l l and . . . . 

Maskinbygger  Anton  Pedersen 
Om nogen var , s å v a r A n t o n Pedersen også 
med til a t p ræge T r a n b j e r g . H a n blev m e d 
sit venlige og vennesæle væsen en meget af-
holdt person i byen. H a n va r født  i 1885 i 
Agri på Mols og kom hert i l som 31-årig. 
H a n k u n n e tale med alle mennesker , og n å r 
m a n kom ind på h a n s kontor , blev m a n alt id 
b u d t på cigarer fra  » g å r d m a n d s k a s s e n « . 

H a n forstod  a t følge  med t iden, hvad an-
gik nye maskiner , og s a m m e n med smed 
Poulsen kons t rue rede h a n en v a n d p u m p e , 

som gik sin se j rsgang r u n d t omkr ing på går-
dene. 

A n t o n Pedersen var også kend t langt ud-
enfor  T r a n b j e r g . N å r de r var dyrskuer , var 
h a n al t id b l and t de faste  udsti l lere, og h a n 
va r i de t hele taget en god m a n d for  T r a n -
bjerg. 

De første  m a n g e å r va r det hovedsagel igt 
l andbrugsmask ine r , m a n a r b e j d e d e med , 
m e n senere kom der også biler ind i foreta-
gende t . En svigersøn - M a g n u s J o h a n s e n -
kom ind i firmaet  n e t o p som sælger af  biler, 
og h a n bor i d a g i H o v e d g a d e n 54A s a m m e n 
m e d sine kone, H a n n e . 

D e r fortælles  følgende  historie som et be-
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vis på A n t o n Pedersens h u m ø r og store ven-
lighed: 

Det v a r i forbindelse  med p e n g e o m b y t -
n ingen . En ting, som m a n g e a f  gode g r u n d e 
frygtede,  og A n t o n Pedersen t roppede da 
også op på R å d h u s e t m e d sine regnskaber . 
M e n s m a n gik afsides  for  at kontrol lere d e m , 
kiggede h a n sig lidt omkr ing , og inspirere t af 
den dys t re s t emning u d b r ø d han : 

- I (skattefolkene  og k æ m n e r e n ) skal da 
ikke være så kede af  det! For det er j e g ikke! 
M e n n å r v i nu er færdige  med de t te her, så 
skal vi a l l e s ammen hen og have et p a r styk-
ker s m ø r r e b r ø d o g e n s n a p s . . . . 

De r v a r vist ikke m a n g e , de r bød på m a d 
og en d r a m i den s i tuat ion! 

A n t o n Pedersen døde den 25. m a r t s 1956, 
og h a n s enke, M a r i e Pedersen , som ligeledes 
var uhy re vellidt og en p o p u l æ r person i 
T r a n b j e r g , døde 22. j a n u a r 1971. 

Installatør  Gerhard  Jensen 
I 1917 kom G e r h a r d J e n s e n til T r a n b j e r g 
som leder af  firmaet  F rede Pedersen, og ni år 
senere over tog h a n selv firmaet.  G e n n e m sin 
tid i T r a n b j e r g va r h a n een af  d e m , som tog 
de fleste  ini t ia t iver til at sæt te skub i udvik-
l ingen i T r a n b j e r g , og m a n sagde om h a m , 

Installatør  Gerhard  Jensen  -
initiativrig  idé-mand  i Tran-
bjerg - sammen med  hustruen 
Kamilla. 

at h a n alt id fik  de ben, der ikke var kød på . 
Fors tåe t på den m å d e : Alt h a n s a rbe jde v a r 
frivilligt  og helt u lønnet . 

H a n va r m e d til a t indføre  gadebe lysn in-
gen i T r a n b j e r g , og da det skete - o m k r i n g 
1930 - va r ikke alle lige begejs t rede for  ideen. 
M e n de, de r ikke var helt m e d på ideen, blev 
listigt over ta l t , idet G e r h a r d J e n s e n frejdigt 
erklærede, a t m a n » h a v d e i t ankerne« at 
sæt te en lygtepæl op lige ne top uden for  det 
p å g æ l d e n d e hus . Og så va r det jo svært a t 
sige nej! 

H a n v a r med til a t s ta r te Andelsfryseriet 
og vag tværne t , og h a n va r en af  ini t ia t ivta-
gerne til opst i l l ingen af  mindes t enen på El-
lemosevej . 
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Det lå h a m mege t på s inde, a t de r blev 
gjor t noget for  T r a n b j e r g , og i hele det ar-
bejde h a v d e h a n en uvurder l ig støt te i sin 
kone, K a m i l l a . 

G e r h a r d J e n s e n døde den 6 . m a j 1956, og 
Kami l l e J e n s e n døde 12 år senere. Begge 
ligger begrave t på T r a n b j e r g kirkegård. 

Politibetjent  Lauritz  Larsen 
Lauritz  Larsen  var  oprindelig 
uddannet  håndværker,  men  blev 
som  bekendt  en meget  populær 
politibetjent  i  Tranbjerg. 

I den tid Lau r i t z La r sen va r l a n d b e t j e n t i 
T r a n b j e r g , v a r h a n en p o p u l æ r skikkelse, og 
de t v a r egent l ig med stor beklagelse, m a n 
m å t t e tage afsked  med h a m i 1935, da politi-
s ta t ionen fik  til huse på Stenki ldevej i Viby. 

Lige fra  den første  gang , h a n sat te sine ben 
på T r a n b j e r g Kro , blev h a n respekteret , og 
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h a n skulle kun demons t r e r e sine kræfter  for 
en flok  u r o m a g e r e en enkel t gang , før  de 
vidste, at h a m skulle de ikke spøge med . . . 

H a n va r en meget behagel ig m a n d , og n å r 
de r på kroen v a r m ø d e i de forskellige  for-
eninger , s lu t tede h a n tit af  med et spil kort 
s a m m e n m e d bestyrelsen. M e n kun til fem 
m i n u t t e r før  lukketid. Så rejste La r sen sig op 
og erklærede: Nu er det lukketid! Og så blev 
der ikke spillet mere k o r t . . . . 

N å r de r va r andespi l på kroen, skulle h a n 
jo ligeledes kontrollere, at alt gik korrekt til, 
og a t de t kun va r m e d l e m m e r , der deltog. 

Og h a n m ø d t e da også op en aften,  da 
socia ldemokrat isk forening  h a v d e andespi l . 
La r sen spurg te Laur i t s J e n s e n , om alle nu 
var med lem, og Laur i t s J e n s e n bedyrede , a t 
det v a r de sandelig! 

La r sen kiggede sig lidt omkr ing , og h a n fik 
øje på gå rde je r Per J e n s e n , som alle vidste 
abso lu t ikke sympa t i se rede med socialde-
m o k r a t e r n e . . . . 

- Der s idder F a n d e n j u s t e mig Per J e n s e n 
fra  B ø r u p , og j e g h a r da a ldr ig vidst , a t h a n 
var m e d l e m hos j e r . . . hvorefter  h a n dre jede 
om på hælen og gik . . . 

Bagefter  hyggede h a n sig — bl.a. s a m m e n 
m e d Per J e n s e n — over e t spil l ' h o m b r e . . . . 



J.  K.  Jørgensen 

En af  de mere farvestrålende  pe r soner i byen 
va r J . K . J ø r g e n s e n , som kom til T r a n b j e r g i 
1924. H a n boede i kælderen i H o v e d g a d e n 
27, hvorfra  h a n drev en noget b l ande t l and-
hande l m e d bl.a. tobak og legetøj. Samt id ig 
va r h a n t r æ s k o m a n d . På døren til h a n s »for-
re tn ing« h a v d e h a n h æ n g t e t skilt: » G å til 
f agmanden« ,  en betegnelse, de r nok v a r lige i 
ove rkan ten af  det korrekte, idet m a n s and t a t 
sige ikke rigtig k u n n e se, hvad h a n va r »fag-
m a n d « i!!! M e n h a n fortsatte  troligt, indt i l 
p ludsel ig en dag , da k u n d e r n e kom og fandt 
nøglen h æ n g e n d e udenfor  i en snor på h å n d -
taget , o g J . K . J ø r g e n s e n v a r væk . . . . 

Gartner  Holger  Nielsen 

Holge r Nielsen købte i 1926 seks t ønde r land 
af  bager Søren Ande r sen og gå rde je r Per 
J e n s e n , B ø r u p , — formedelst  11.600 kroner — 
og h a n s ta r tede en planteskole . H a n dyrkede 
især grøntsager , og h a n s j o r d b æ r s æ s o n e r va r 
kolossale . . . . Samt id ig va r h a n e n å r række 
en meget an e rk en d t gymnas t ik lære r og dan -
selærer. 

I 1964 solgte h a n j o r d e n til pa rce lhus -ud-
s tykning - o m r å d e t fik  n a v n e t » Æ b l e p a r -
ken« - og salgsprisen v a r 225.000 kroner . 

Ho lge r Nielsen bor i d a g Børupve j 190. 

Læge  Helge  Laursen 
1. j a n u a r 1927 købte læge He lge L a u r s e n 
H o v e d g a d e n 62 m e d henbl ik på a t opre t te 

Læge Helge  Laursen - byens 
første  læge - og hustru, 
Johanne. 
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en lægepraksis der . H a n blev m ø d t med me-
gen skepsis. M a s k i n b y g g e r Pedersen skal 
have sagt: H v a d vil den unge m a n d her 
efter???  M e n to m å n e d e r efter  m å t t e s a m m e 
A. Pedersen erkende, a t det nu alligevel va r 
meget godt , at de r boede en læge i byen, idet 
de r u d b r ø d en inf luenza-epidemi  i T r a n -
bjerg, og bl.a. mask inbyggerens familie  blev 
h å r d t ang rebe t a f  s y g d o m m e n . 

Da lægefamilien  f ly t tede  til T r a n b j e r g , 
havde m a n ikke m a n g e penge a t gøre med , 
og familien  havde f.  eks. ikke råd til at holde 
en avis. D e n første  bil, L a u r s e n kørte r u n d t i , 
blev kaldt » rus tvognen« , og det var ikke 
fordi  den blev benyt te t som ligvogn . . . . Den 
va r g e n n e m t æ r e t a f  rust! 

M e n siden gik de t f remad,  og He lge L a u r -
sen blev en p o p u l æ r person . B å d e som læge, 
men sandel ig også som se lskabsmenneske . 

H a n s kone var u d d a n n e t p ianis t og tog 
elever ind til underv i sn ing . 

He lge Lau r sen o p n å e d e a t holde 25-års 
j u b i l æ u m , og det v a r en s tor T r a n b j e r g - b e -
g ivenhed . D e r blev ud ta l t m a n g e rosende 
ord for  b å d e h a m og h a n s kone. Siden h a n 
kom til byen, va r h a n s praksis vokset til at 
være en af  de største indenfor  Å r h u s a m t . 

Det fortælles  om h a m , a t h a n ofte  h a v d e så 

t ravl t m e d at k o m m e ud til pa t ien te rne , a t 
h a n »overså« b o m m e n e ved j e r n b a n e o v e r -
skæringen, og de t er sket m a n g e gange , a t 
b o m m e n e m å t t e repare res efter  s a m m e n s t ø d 
med doktorens bil! 

H a n overdrog sin praksis til J ø r n Chris t i -
ansen - som kom fra  Skive - den 1. augus t 
1966, hvorefter  h a n flyttede  til » C a r a Mia« , 
men i 1975 døde han . F ru Lau r sen flyttede 
kort efter  til L a n g e n æ s . 

Marinus  Jensen 
M a r i n u s J e n s e n og h a n s kone Louise købte i 
1928 e j e n d o m m e n i H o v e d g a d e n 48. Og de 
fik  en b loms t r ende forretning,  omfat tende 
b rødudsa lg , kolonial og i senkram, og stort 
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set hele huse t blev indd rage t til forretnings-
lokaler. 

De va r begge se l skabsmennesker og uhy re 
velsete i T r a n b j e r g . De va r også særdeles 
tjenstvill ige, og de r va r alt id m a n g e m e n n e -
sker i deres but ik. M e n ved en speciel lejlig-
hed v a r k u n d e n måske k n a p så v e l k o m m e n 
e n d d a : 

F r u J e n s e n h a v d e ferniseret  n e d e n u n d e r , 
og n å r de t skete, va r det sædvanen , a t de r 
blev sa t en stige op til soveværelset , således 
a t h u n og gemalen k u n n e k o m m e d e n n e vej 
ind i seng - uden at be t ræde de nyfersinerede 
gulve! 

F ru J e n s e n va r gåe t i seng, da h u n hør te 
stigen knage, og h u n troede, de t va r m a n -
den , de r kom. M e n det v a r de t ikke! Det va r 
en k u n d e , som gerne ville have to s tænger 
wiene rb rød , og h a n h a v d e ikke s tudse t sær-
lig mege t over den noget udsædvan l ige »bu-
t iks indgang«. 

H a n fik  sine to s tænger wienerbrød! 
Æ g t e p a r r e t Jensen ligger begrave t i T h y -

regod. 

Rejsebud  Hans  Jensen 
H a n s J e n s e n h a r altid boen i T r a n b j e r g , idet 
h a n va r født  i T ingskoven i 1916. I 1930 blev 

h a n a r b e j d s d r e n g på Slet Teglværk , og fem 
år efter  blev h a n re j sebud: H a n kørte i fast 
rutefart  mel lem T r a n b j e r g og Å r h u s på en 
t reh ju le t budcykel! 

To år efter  blev h a n gift  med I r m a , og i 
1939 købte de H o v e d g a d e n 58, hvor de åb -

nede e t h å n d k ø b s u d s a l g med medic in . Se-
nere byggede de i H o v e d g a d e n 51 eget h u s 
m e d t i lhørende butik, og det blev til en kiosk 
m e d pap i r , legetøj, tobak og s tadig apo te -
kervarer til h åndkøb . Samt id ig op re t t ede 
H a n s J e n s e n en stor afdeling  for  BP-gas , og 
det blev til en s tørre forretning  med k u n d e r 
helt ned til s t r a n d o m r å d e r n e omkr ing Sak-
sild. 

I r m a stod i but ikken, og h u n var en venlig 
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Rejsebud  Hans  Jensen  på sin 
tre-hjulede  budcykel  på Strøget 
i Århus. 



— og meget t å lmod ig — ekspeditr ice, n å r bør-
nene kom og skulle have for  25 øre slik! 

I 1974 solgte I r m a og H a n s J e n s e n forret-
n ingen, og kiosken i C e n t r e t over tog h å n d -
købsudsalge t . 

Bolette  og  Harald  Mogensen 
I 1939 kom ægtepa r re t Bolette og H a r a l d 
M o g e n s e n til T r a n b j e r g , n æ r m e r e be tegnet 
T r a n b j e r g v e j 18. H a r a l d M o g e n s e n va r 
bl ind, m e n alligevel k larede h a n sig fortræf-
feligt.  H a n va r bør s t enb inder , og om vinte-
ren o p a r b e j d e d e h a n e t lager af  børster , som 
i løbet af  s o m m e r e n blev solgt r u n d t omkr ing 
på gå rdene . T r o d s sit h a n d i c a p va r h a n en 
m a n d , de r al t id va r i s t rå lende h u m ø r , og de t 

skyldtes ikke minds t h a n s kone, Bolette, som 
var h a m en uvurder l ig s tøt te i det daglige. 
Da h a n oven i b l indheden p å d r o g sig sukker-
syge, va r h u n en meget dygt ig »gar tner« , 
som holdt deres have og d r ivhus i fineste 
s t and og sørgede for  de l ivsnødvendige 
g røn t sager til gemalen . 

Æ g t e p a r r e t bor i d a g i Øs te rbya l lé . 

Førstelærer  Johs.  Kristensen 
I v i rkel igheden blev Johs. Kr i s t ensens kor-
rekte titel »skoleinspektør«, m e n hos T r a n -
b je rg-borgerne vil h a n al t id være »førstelæ-
rer Kr i s tensen« . 

H a n kom til T r a n b j e r g i 1935 på et tids-
punk t , da lærers taben va r på fire.  I 1958 blev 

Bolette  og Harald  Mogensens 
ægteskab  har altid  været et for-
billedligt  eksempel  på godt 
sammenhold. 

Johannes  Kristensen  prægede  i 
en lang årrække  Tranbjerg 
Skole  (billedet  til  højre). 
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h a n førstelærer,  og h a n blev skoleinspektør 
ved den nye skole i T r a n b j e r g i 1969. I 1977 
s toppede h a n som inspektør . 

J o h s . Kr i s tensen del tog ivrigt i a rbe jde t 
m e d de unge udenfor  skolet iden, og bl .a . va r 
h a n t r æ n e r for  et d rengehold , som spillede i 
» T r a n b j e r g Skoles Id rætsk lub« , s tar te t a f 
h a m selv. En a n d e n af  h a n s interesser resul-
terede i opret te lse af  T r a n b j e r g Sangfor-
ening, og s a m m e n m e d sin kone, Sofie,  tog 
h a n del i a r r a n g e m e n t e r n e omkr ing skolens 
fastelavns-soldater . 

Ende l ig va r h a n også b l a n d t hovedkræf-
terne i revyerne i T r a n b j e r g , hvor h a n b å d e 
skrev teksterne og op t r åd te . 

D a J o h s . Kr i s t ensen t r åd t e t i lbage som 
skoleinspektør , f lyt tede  æg tepa r re t til Viby . 

Gartner  V.  Dybvad  Larsen 
D e r v a r n æ r m e s t » landesorg« i T r a n b j e r g , 
da æg tepa r re t Elly og V. D y b v a d La r sen i 
påsken 1983 dre jede nøglen om til deres 
ga r tne rbu t ik i H o v e d g a d e n 28. 

M a g e til t jenstvi l l ighed og service skulle 
m a n lede længe efter,  m e n æg tepa r r e t følte, 
at efter  40 år i hvervet k u n n e det være nok! 

D y b v a d Larsens f lyttede  til T r a n b j e r g i 
1943 og boede den første  tid i Øs t e rby , m e n i 

Elly  og Verner  Dybvad  Larsen 
var et populært  gartnerpar  i 
byen. 
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1956 flyttede  de til nr . 28. En ove rgang 
h a v d e D y b v a d en del a f  den j o r d , T r a n -
b je rgparken i d a g ligger på , og h a n var en 
ane rkend t specialist indenfor  faget.  Bl.a. ek-
spe r imen te rede h a n meget m e d kornb lom-
sternes farver,  og h a n h a r medvi rke t til, a t 
ko rnb loms te r ikke abso lu t behøver a t være 
blå! 

I sine unge dage va r h a n stærkt med til at 
sætte kulør på ti lværelsen i T r a n b j e r g . H a n 
va r medv i rkende i revyerne, og h a n spillede 
ofte  op til bal på kroen. H a n var neml ig en 
ganske g l imrende j an i t sha r ! 

H a n va r også den direkte å r sag til, a t 
k r o m a n d T h o r n hver s ø n d a g morgen t rut-
tede udenfor  T r a n b j e r g Kro : 

Efter  en fest  på kroen b a d D y b v a d T h o r n 
om at t ru t t e i sit ho rn ud af  bagdøren næste 
morgen , idet D y b v a d skulle op og fungere  i 
sit j o b som r inger ved T r a n b j e r g kirke. 
T h o r n t ru t t ede søndag morgen , og det blev 
til et festligt  inds lag og en sjov t radi t ion i den 
t ranb je rgske hverdag!!! 

Æ g t e p a r r e t D y b v a d La r sen bor s tadig i 
e j e n d o m m e n i H o v e d g a d e n 28. 
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Sparekassedirektør  Mikael  Nielsen 
En af  de mere a n o n y m e — m e n dog frem-
t rædende - T r a n bjerg-boere v a r sparekasse-
di rektør Mikae l Nielsen. Der blev ikke fore-
taget m a n g e ny- inves ter inger i T r a n b j e r g , 
u d e n Mikae l Nielsen blev spurg t til råds . 
H a n v a r opr inde l ig l a n d m a n d , m e n blev i 
1926 indvalgt i L a n d b o s p a r e k a s s e n s besty-
relse. I 1935 blev h a n formand  for  bestyrel-
sen, og da d e n n e - g e n n e m den nye spare-
k a s s e l o v - blev lavet om til en direkt ion, blev 
Mikae l Nielsen direktør . 

I 1957 trak h a n sig t i lbage og boede en 
å r række på T r a n b j e r g v e j 8 . Efter  h a n s død 
boede enken, N a n n a Nielsen, fortsat  i huset , 
som h u n solgte i 1978. 



FODBOLDHOLDET FRA TRANBJERG 
CA. 1940 

1. Laurits Jensen  - 2. Barber Olsen - 3. Tage  Smede  gård  - 4. Slagter  Chr.  Nielsen  - 5. Skrædder  Ejner Jensen  - 6. Rejsebud 
Hans  Jensen-7.  Postbud  Karl  Skov-8.  Lærer Thorvald  Pedersen-9.  Knud  Jensen-10.  Helge  Jensen-11.  Lærer Kristensen. 
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DE TIDLIGERE EJERE AF DEN JORD DET 
NYERE TRANBJERG LIGGER PÅ 

Inden  den  nye omfartsvej  kom, 
var der  livlig  trafik  gennem det 
gamle Tranbjerg,  og den  blev 
ikke  mindre,  efterhånden 
som det  blev mere almindeligt, 
at hver familie  havde  sin egen 
bil. 

Som tidligere n æ v n t ligger det mes te af 
T r a n b j e r g på den j o r d , der i sin tid hør te ind 
u n d e r d e n kæmpes to r e gå rd , J e g s t r u p Ve-
s te rgården , m e n h v e m er de t egentlig, de r 
h a r være t m e d i de sidste uds tykninger? 
H v e m h a r sidst ejet den j o r d , T r a n b j e r g i 
d a g ligger på???? 

Omfar t sve jen ,  de r blev bygget i 1965, blev 

i syd bygget på sognefoged  C h r . Nielsens 
j o r d - K i rkegå rden . M o d nord - indt i l skole-
stien - er det på C h r . Sønde rgå rds j o r d s a m t 
Svend Borgbjergs j o r d . De t sidste stykke af 
selve b roen t i lhørte g a r t n e r J e n s Mikkelsen, 
T r a n b j e r g kro og M a r i u s J e n s e n , Mejer i -
vænget 25. 

D e n sti, der er mel lem Slet Sønde rgå rd og 
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Svend Borgb je rg og som gå r ned til El lemo-
sevej, gik før  omfartsvejen  blev lavet helt op 
til H o v e d g a d e n , hvor den kom frem  mel lem 
n u m m e r 23 og 25. 

J e n s Mikkelsens gar tner i s t rakte sig hel t 
ned til de t no rd re h jø rne af  To rvevænge t . 
De r er s tad ig lidt kra t t i lbage fra  den tid 
langs O d d e r - b a n e n . G a r t n e r Mikkelsen 
købte a rea le t af  de n t idligere ejer af  Kirke-
gå rden , og senere solgte h a n de t til k o m m u -
nen. Nu ligger b ø r n e h a v e n , j u n i o r k l u b b e n 
og u n g d o m s k l u b b e n på en del a f  den j o r d . 

T o r v e v æ n g e t , vugges tuen og fritids-
h j e m m e t ligger på j o rd , de r h a r t i lhørt Ki r -
kegården , og de t s a m m e gælder p le jeh jem-
met T r a n b j e r g v æ n g e . På d e n n e p lads v a r 
de r iøvrigt indt i l p l e j e h j e m m e t s opførelse  et 
meget s m u k t spor t san læg, hvor T r a n b j e r g 
Id ræts - og Gymnas t ik foren ing  hold t til. 

Ø s t e r b y Allé ligger på j o r d , der t idligere 
h a r t i lhør t ga r tne r V . D y b v a d Larsen . Selve 
h a n s e j e n d o m lå på det sted, hvor den integ-
rerede børne ins t i tu t ion Ø s t e r b y Allé 348 i 
d a g ligger. O m r å d e t langs m e d b a n e n og 
langs Nør revænge t er bygget på j o r d fra  Slet 
S ø n d e r g å r d o g J a n u s J e n s e n s gå rd . Ligele-
des h a r L a u r b æ r v æ n g e t og en del a f  More l -
vænge t t i lhørt J a n u s J e n s e n . 

Nør revænge t , Bøgevænget og Egevænge t 
er bygget på j o r d fra  O v e s m i n d e . 

Pa rkvænge t og D a m v æ n g e t e r bygget på 
j o r d fra  M a r t i n J e n s e n s gå rd i Øs t e rby . 

J o r d e n ved Hor sevænge t og H y r d e v æ n g e t 
er uds tykket fra  Søren Ø s t e r g å r d s e j endom i 
Ø s t e r b y . 

Skolevænget og K æ r v æ n g e t er bygget på 
O v e L inds marke r , og det s a m m e gælder 
T r a n b j e r g skole, Sparekassen , tandlæge- og 
lægehuset . 

K i rkevænge t er på begge sider af  s tamve-
j e n - op til n u m r e n e 1 5 1 - 1 8 0 og 181-220 -
bygget på j o r d , de r h a r t i lhørt T a g e Nielsen. 
Res ten af  vænget s a m t But ikscentre t , Sog-
negå rden , vugges tuen og b ø r n e h a v e n på 
kirketorvet ligger på j o r d , de r h a r hør t ind 
u n d e r K i rkegå rden . 

T ingskov Allé er så n o g e n l u n d e d en op-
rindelige vej fra  Gl. Horsensve j til Ø s t e r b y . 
T i l gengæld er O r h o l t Allé en ny vej, som 
n o g e n l u n d e følger  den sydlige ende af  den 
j o r d , der h a r t i lhørt J e g s t r u p Skovgård . 

Hvis m a n s t å r ved indkørslen til Skov-
gå rdsvænge t nr . 3 0 7 - 4 5 9 og tænker sig en 
lige linie mel lem J e g s t r u p Skovgård og Jeg-
s t rupgå rd , vil d e n n e linie være den gamle vej 
fra  Gl . Horsensve j til J e g s t r u p . J o r d e n , der 
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lå syd for  d e n n e vej og ned til O r h o l t Allé, 
t i lhørte J e g s t r u p Skovgård . 

Hvis m a n kører ind ad vejen til nr . 
3 0 7 - 4 5 9 og dre je r til hø j re ved nr. 3 6 9 - 4 2 7 
og samt id ig tænker sig en linie vinkelret på 
Gl . Horsensve j , vil j o r d e n op til B ø r u p 
T v æ r v e j - indbefat tet  H o v e d g a d e n fra  nr. 72 
og opefter  - h a v e hør t ind u n d e r T r a n b j e r g 
Sønde rgå rd , E j n e r Sørensens gå rd . 

V ide re i t ankeeksper imente t : Hv i s m a n 
fortsætter  linien mel lem J e g s t r u p Skovgård 
og J e g s t r u p g å r d , vil den jo rd , der l igger til 
hø j re derfor  og helt op til Grønløkke Allé, ud 
til vejen til Hasse lage r fra  J e g s t r u p , være d en 
j o r d , de r h a r t i lhørt J e g s t r u p g å r d . 

Grønløkkeskolen ligger al tså på j o r d e n fra 
J e g s t r u p g å r d , m e n en del a f  A I A - T r a n -
bjergs spor t san læg ud til Gl. Horsensve j lig-
ger på j o r d e n , som h a r hør t ind u n d e r T r a n -
b je rg Sønde rgå rd . 

B ø r u p v e j indtil nr . 23 og 25 er j o r d , der 
t i lhørte den tidligere t r a v m a n d , Ho lge r 
Nielsen og h a n s søstre. Resten af  j o r d e n på 
vens t re h å n d op til B ø r u p h a r t i lhørt J a c o b 
R a s m u s s e n s gå rd . 

Æ b l e p a r k e n - på højre side af  Børupve j -
h a r t i lhørt an lægsga r tne r Ho lge r Nielsen. 

J o r d e n på vens t re h å n d a f  B ø r u p T v æ r v e j 
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- fra  Grøn løkke Allé - h a r t i lhørt t idligere 
g r i sehandle r C h r . Brøchner . 

O m k r a n s e t a f  T r a n b j e r g v e j (Børupvej ) 
fra  nr . 4 til 20, r u n d t langs S ta t ionsvej og 
t i lbage til H o v e d g a d e n s a m t n u m r e n e 
4 4 - 4 6 - 4 8 på H o v e d g a d e n l å d en gamle sko-
lelod. 

G a r t n e r v æ n g e t fra  nr. 1 til 47 - m i n u s 
n u m r e n e 24 til 34 - er j o r d , de r h a r t i lhørt 
e j e n d o m m e n i H o v e d g a d e n 16, t idligere 
v o g n m a n d A n t o n Rasmussen . H o v e d g a d e n 
nr . 18 og 20 er ligeledes uds tykket fra  h a n s 
e j endom. 

D e n res te rende del a f  G a r t n e r v æ n g e t h a r 
t i lhørt e j e n d o m m e n H o v e d g a d e n 14, som 
ejedes a f  ga r tne r E j n a r Ø s t e r g å r d . H a n 
h a v d e også samtl ige h u s n u m r e før  nr . 12 i 
H o v e d g a d e n - bor tse t fra  2 til 4b. 

Ende l ig er Meje r ivænge t fra  nr . 2 til 13 
s a m t H o v e d g a d e n 2 til 4b uds tykket fra 
Svend Borgbjergs gård i Slet. 

I 60 ' e rne gik det s tærkt med uds tykn ingen 
i T r a n b j e r g , og o m r å d e t s profil  blev i aller-
højes te g rad æ n d r e t ved disse nybygger ier . 
De første  byggeti l ladelser til »de gamle væn-
ger« blev eksempelvis givet: Pa rkvænge t 16. 
augus t 1965, D a m v æ n g e t 16. augus t 1965, 



K æ r v æ n g e t 3. s e p t e m b e r 1965, Skolevænget 
2. m a r t s 1966 og Ki rkevænge t 5. m a j 1967. 

De øvrige vænge r blev p å b e g y n d t : G a r t -
ne rvænge t 1964 og 1966, Me je r ivænge t 
1967, N ø r r e v æ n g e t 1970/71, T r a n b j e r g H o -
v e d g a d e fra  nr . 70 i 1978, Børupve j 1980, 

T r a n b j e r g H o v e d g a d e 2 til 8 i 1971 til 1979, 
T o r v e Allé og Ø s t e r b y Allé 1976, J e g s t r u p -
vænge t 1971, Skovgårdsvænge t 1973, Grøn -
løkke Allé 1979, Hor sevænge t 1976 og Hyr -
devænge t 1976. Ende l ig blev bebyggelserne i 
L a u r b æ r v æ n g e t s tar te t i 1979. 

Der var voldsom  modstand  mod 
omfartsvejen,  men efterhånden 
har man måttet  erkende,  at 
den  trods  alt  var »et gode«  for 
byen, idet  Hovedgaden  har 
bevaret sin oprindelige  profil. 
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BEGYNDELSEN TIL SPORTSKLUBBEN 
AIA-TRANBJERG 

Det  startede  med  fodermesterens  døtre 

H v o r n å r Idræts foren ingen/Gymnas t ikfor -
eningen i T r a n b j e r g er s ta r te t ligger hen i 
det uvisse. D e r h a r g e n n e m m a n g e å r eksi-
steret forskellige  sportsforeninger,  m e n de 
h a r kun haft  en ganske kort levetid og hold t 
sig s t rengt adskil t fra  h i n a n d e n . 

M e n i T r a n b j e r g boede de r en ove rgang 
en fodermester ,  som h a v d e fem  døtre , og 
disse fem  piger d a n n e d e s t a m m e n på for-
en ingens h å n d b o l d h o l d . H o l d e t k larede sig 
ganske p æ n t i t u rne r ingen , m e n i løbet af 
t resserne døde d e n n e forening  ud. 

Da G r e t h e og Børge Lassen Møl le r i 1959 
kom til byen , va r de meget idrætsinteresse-
rede - og de h æ n g e r s tadig ved i dag!! - og 
de kom ind i T r a n b j e r g og O m e g n s G y m n a -
stikforenings  badmin tonafde l ing . 

D e r v a r faktisk  kun den s a m m e afdeling 
i foreningen,  og i d e n første  tid spil lede m a n 
på den g a m l e skole. N å r m a n skulle ind i 
gymnas t iksa len , m å t t e m a n hen te nøglen 
hos førstelærer  J o h s . Kr i s tensen , og forenin-
gens medlemsl i s te så så ledes ud: 

G r e t h e og Børge Lassen Møller , H a n s 
Miche l sen , Ke ld Iversen, H e n n i n g Chr i -
s tensen, O r l a Skov, som v a r formand,  og 
J o h s . Kr i s tensen . 
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S å d a n n e d e m a n T r a n b j e r g B a d m i n t o n -
klub, og kont ingen te t v a r 10 kr. om åre t . 

D e t første  r egnskab så således ud: 

Kon t ingen t - i ndbe t a l i nge r . . . 160 kr. 
Udgif ter  ingen 
O v e r s k u d 160 kr. 

M a n v a r al tså k o m m e t op på 16 m e d l e m -
m e r - bl .a . v a r R u t h og J o h n B ø h n e kom-
met til, og Birgit Chr i s t i ansen (gift  m e d 
»den nye læge«, J ø r n Chr i s t i ansen) h a v d e 
også fået  fat  i ketsjeren, og ud fra  d e n n e 
s t a m m e kom to — Ke ld Iversen og O r l a 
Skov — som opre t t ede en håndboldafde l ing : 
T r a n b j e r g o g O m e g n s I F . 

Som b a n e r b r u g t e m a n e t area l på Tegl-
værksgården på Børupve j , og de t kostede 
to k roner om m å n e d e n a t spille h å n d b o l d . 

I løbet af  et p a r år blev de to spor t sk lub-
ber s lut tet s a m m e n til én, T r a n b j e r g IF , og 
siden kom der fodbold,  bord tenn i s , g y m n a -
stik og svømning til, og 10. j u n i 1974 blev 
T r a n b j e r g IF lagt s a m m e n m e d A I A og fik 
til huse på Grønløkke. 

P å d a v æ r e n d e t idspunk t h a v d e T r a n b j e r g 
IF 950 m e d l e m m e r ! 

På bil ledet ses fodermesterens  døtre . 



Fodermester  Nielsens  døtre,  der 
dannede  grundstammen  i  hånd-
boldholdet. 
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POPULÆRE FOREDRAG OG DILETTANT 
BLEV AFLØST AF STORE REVY'ER 

En ove rgang — faktisk  s t rakte den sig over 
en 10-årig per iode - m å t t e de r ikke være en 
ungdomsforen ing  med t i lholdssted på T r a n -
bjerg Kro . D e r var ned lag t poli t iforbud  m o d 
en s å d a n forening  — å r sagen h a r formentlig 
være t for  megen uro o m k r i n g a r r a n g e m e n -
terne — m e n i s tedet b loms t rede en fore-
dragsforening  op. 

De t lykkedes at fa  m a n g e popu lære fore-
d ragsho lde re til T r a n b j e r g . Således var og-
så forfatteren  M o r t e n K o r c h på besøg, og 
h a n fortalte  natur l igvis om sine bøger , som 
senere blev lavet til popu lære film.  Efter 
foredraget  slog M o r t e n K o r c h sig ned om-
kr ing l ' h o m b r e - b o r d e t s a m m e n m e d bl .a . 
Søren Ande r sen - som på de t t i d spunk t va r 
formand  for  foreningen  - og Frede Peter-
sen, og så blev der spillet kort . . . 

Af  a n d r e foredragsholdere  kan nævnes 
He lge Rode , og d e s u d e n h a v d e m a n a r r an -
g e m e n t e r m e d skuespil lere fra  Å r h u s T e a -
ter, som kom og læste op . 

J e n s K r u u s e blev også engagere t til a t 
holde foredrag,  og e m n e t v a r » D a n s k hu-
mor« . M a n g e m ø d t e op m e d den forvent-
ning, at de t ville blive en aften  fyldt  med 
sjove v i t t igheder og m o r s o m m e historier, 
m e n J e n s K r u u s e ana lyserede i sit foredrag 
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den danske h u m o r og s a m m e n l i g n e d e den 
eksempelvis med d e n svenske. Altså e t tørt 
og sagligt foredrag,  hvilket fik  flere  af  tilhø-
rerne til at synes, at de ved den lejl ighed fik 
»for  lidt for  pengene«! 

Morsomme  prøveaftener 

M e n »åre t s beg ivenhed« afgjort  dilet-
tant-forestil l ingen,  som natur l igvis blev af-
viklet på kroen. 

Ak tø re rne m e n e r dog stadig, a t prøve-
aftenerne  v a r mege t mere m o r s o m m e end 
selve opførelsen.  Som de selv sagde det: 
N å r først  prøveaf tenerne  er forbi,  er det 
sjove også forbi .  . . 

Så s lemt va r de t dog næppe , for  d i le t tan t -
forestillingerne  t rak masse r af  menneske r til 
- b å d e fra  T r a n b j e r g og fra  op lande t . 

Meje r ibes ty re r Henr iksen , Hasse lager , 
va r en striks, m e n meget dygt ig ins t ruktør , 
og de r blev opført  s tykker som »Fall i t«, 
»Vækkeure t« og »Kloge Ellen«. I det sidste 
stykke h a v d e R igmor Chr i s t ensen titel-rol 
len. 

M e n b ag selve stykket a r b e j d e d e H a g -
ba rd Nielsen - senere s ta t ionsfors tander  på 
V iby Sta t ion - ihærdigt , og h a n g jo rde en 
kæmpe- indsa t s pa de t prakt iske o m r å d e . 



H a n forlangte  dog to t ing: Professionelle 
sminkøre r fra  Å r h u s T e a t e r og et pænt , 
s tort orkester . 

U n d e r p røve rne - som foregik  r u n d t om-
kr ing i de pr iva te h j e m , hvor eneste forlan-
gende var , at de r fandtes  et klaver - blev 
mus ikken leveret a f  O l g a K n u d s e n , J e g -
s t r u p (Søren K n u d s e n s søster) , H a n s K a a g 
på violin og førstelærerens  kone, Sofie  Kri-
s tensen, som klarede klaveret . 

Tog  kegler 
En af  de faste  hovedro l le - indehavere va r 
I n g e b o r g Ø s t e r g a a r d , som alt id tog kegler 
som en a f  hovedkræfterne.  F o r i n d e n h a v d e 
hendes m a n d - m a l e r Ø s t e r g a a r d - sørget 
for,  at m a n h a v d e nogle flotte  kulisser. 

N å r så sæsonen va r forbi,  v a r hele en-
semble t på udflugt.  De t skete pr . hes tevogn, 
og tu ren gik til e t af  de m a n g e smukke s teder 
i de t øst jyske. 

M e n da rad ioen for  a lvor holdt sit i nd tog 
i T r a n b j e r g , va r de t også slut m e d fore-
dragsforeningen  og dilettant-foresti l l inger-
ne. Nu fik  folk  t ravl t med at lytte til deres 
k rys t a l - appara te r . 

Revy  under  besættelsen 

U n d e r besætte lsen f ik  m a n en lokal revy op 
at stå, og den blev - l igesom dilettant-fore-
st i l l ingerne - en vældig succes. D e n løb af 
s tablen kort før  ju le t id , og overskudde t gik 
til de T ranb j e rg -bo rge re , som h a v d e det 
svært . 

O g s å de t t e a r r a n g e m e n t h a v d e førstelæ-
rer Kr i s t ensen som » b a g m a n d « , og h a n 
fandt  »skuespi l lerne« i sit sangkor . Af  d e m 
huskes især J y t t e Askgaa rd (»Den er så 
sød, n å r den først  k o m m e r frem«),  Inge 
R a s m u s s e n (»Soli tudevej«) og M a r g i t An-
dersen , som va r med i samt l ige revyer. 

M e n ind imel lem var de r også sketch 'er , 
og her bri l lerede V. D y b v a d Lar sen og H e n -
n ing Lar sen . De va r fantastisk  humørfyld te 
og sprælske, og n å r de kom på scenen, be-
høvede de næs ten ikke at sige noget , før  til-
skuerne j u b l e d e høj t a lene over deres frem-
toning. 

Et af  D y b v a d Lar sens g l a n s n u m r e - som 
s tadig huskes - va r h a n s d a n s på scenen m e d 
en k lude-dame , hvis sko v a r syet fast  på 
D y b v a d s sko. E t n u m m e r , som adskillige å r 
senere h a r vakt s tor j u b e l i TV - dog ikke 
m e d D y b v a d som aktør . M e n puds ig t a t no-
tere, a t de t te popu lære n u m m e r al tså kom 
frem  i T r a n b j e r g kort efter  krigen. 
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FRA DET GAMLE ALBUM 

1. Smed  Ejner Kristensen  -2.?- 3. ? - 4. ? - 5. ? - 6. Musiker  Jens  Karl  - 7. Købmand  Jacobsen  - 8. ? - 9. Maren  Rasmussen, 
Centralen  - 10. Emma Jensen  (købm.  H.  J.)  - 11. Rigmor Kristensen  - 12. Fru  købmand  Jacobsen  - 13. ? - 14. Mich.  ?, 
Børup - 15. ? - 16. ? - 17. Bager Søren  Andersen  - 18. Postbud  Hans  Nielsen  - 19. ? - 20. Kirstine  Loft  - 21. Vognmand  Anton 
Rasmussen - 22. Rs. Rasmussen, Børup - 23. Karetm.  Ane Rasmussen - 24. Marianne  Nielsen  (postb.)  - 25. ? - 26. ? -
27. Karetmager  Chr.  Rasmussen - 28. Bødker  Pedersen,  Slet  - 29. Snedker  Jens  Chr.  Jensen,  Tingskoven  - 30. Smeden  i Slet  -
31. ? - 32. Fru  smed  i Slet  -33. Slagter  R. P. Mortensens  kone - 34. Købmand  H.  J.  Jensen  - 35. ? - 36. ? - 37. ? - 38. Marta 
Munk,  Slet  - 39. Bjørnbak,  Slet  - 40. Hans  Datter,  Erna -41.?- 42. ? - 43. ?- 44. Knud  - 45. Erik  - 46. Slagt.  R. P. 

Mortensen. 
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TRANBJERG-BORGERE  PÅ 
SKOVTUR OMKRING 1920 

Foredragsforeningen  i  Tran-
bjerg  havde  andre  aktiviteter 
end  lige  netop  foredragsaftener. 
Der  blev  arrangeret  en årlig 
udflugt,  hvor  deltagerne  trak  i 
stiveste  puds.  For  det  meste 
drog  man  til  Marselisborg-
skovene  medbringende  mad-
kurve  og  tilbragte  en hyggelig 
dag. 

155 



1. Anna Gertsen - 2. Anna Nielsen  - 3. Kirstine  Østergård  - 4. Signe  Pedersen  - 5. Alma Kristensen  - 6. Maren  Bach - 7. ? -
8. Petrea Sørensen  - 9. Marry  Rasmussen - 10. Martha  Laursen -11. Marie  Pedersen  - 12. Grete Alhof  - 13. Anna Bode  -
14. Kristine  Nielsen  - 15. Marie  Laustsen - 16. Nanna  Skovgård  - 17. Eline Mikkelsen  - 18. Sofie  Jensen  - 19. Margrete 
Møller  - 20. Berhe Søndergård  - 21. Marie  Jensen  - 22. Ingeborg  Nielsen  - 23. Agnes Olsen - 24. Olga Knudsen  - 25. Kristine 

Sørensen. 
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BILLEDET ER TAGET I MARTS 1928 

Unge  piger  fra  Tranbjerg  og  omegn  til  oplæsning  og 
håndarbejdsaften  hos  fru  Thora  Pedersen,  Tranbjerg 
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Tranbjerg før og nu 14 



1. Karl  Skov  - 2. Ejnar Sørensen  - 3. Svend  Pedersen  - 4. Tage  Smedegård  - 5. Hans  Jensen  - 6. Lærer J.  Kristensen  - 7. Adolf 
Vogelius  - 8. Laur. Jensen  - 9. Arne Sørensen  - 10. Niels  Johansen  - 11. Ejnar Hugger  - 12. Chr.  Nielsen. 
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FODBOLDHOLDET FRA TRANBJERG 
CA. 1948 
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1. Nanna  Egelund  Rasmussen - 2. Fiskehandler  Levnes - 3. Gunhild  Mortensen  - 4. Laurits Christensen  - 5. Julie  Løvnes -
6. Hagbardt  Nielsen  - 7. Petrea Sørensen  - 8. Gartner  Jens  Mikkelsen. 
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DILETTANTFORESTILLINGEN 
»VÆKKEURET« 

i  Tranbjerg  ca.  1928 
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1. Købmand  Jensen  - 2. Asbjørn Graversen - 3. Anna Nielsen  - 4. Berthe Graversen - 5. Elly  Eskildsen  - 6. Assistent Hagbardt 
Nielsen  - 7. Arne Møller  - 8. Togny  Graversen - 9. Hans  Skovgård  -10. Anders  Jørgensen  -11. Tomas  Skovgård  -12. Katrine 
Jensen  - 13. Farvehandler  Jensen  - 14. Ane Graversen - 15. Marie  Sørensen  - 16. P. W.  Graversen - 17. Marie  Mikkelsen  -

18. Signe  Rasmussen - 19. Post Peter Rasmussen. 
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MEDVIRKENDE VED DILETTANT-
FORESTILLINGEN I 1924 

Opførte  to  stykker:  »Slægtningen«  og  »Fastelavnsgilde« 
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1. Erna Erbe (Olsen)  - 2. Holger  Nielsen  - 3. Inga  Rasmussen - 4. Laurits Jensen  - 5. Knud.  Jensen  - 6. Vera  Nielsen  - 7. Vagn  Thomsen  -
8. Henning  Larsen - 9. Viggo  Neergaard  -10. Egon Vestergård  -11. Viggo  Iversen  -12. Inga  Østergård  Steffensen  -13. Kjeld  Iversen  -14. ? 
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DILETTANTFORESTILLINGEN 
CHARLEY'S TANTE 

165 



Niels  Johansen 

N å r m a n taler m e d Niels J o h a n s e n o g J e n s 
Mikkelsen, h a r de begge to t ravl t med a t 
fortælle,  hvilket s tort a rbe jde »den a n d e n « 
laver, s amt id ig med a t de mener , a t deres 
egen indsa ts e r m i n i m a l . . . . 

M e n fakta  er, a t d e n n e bog ikke  k u n n e 
blive nogen reali tet u d e n nogen af  d ' he r r e r s 
indsats : J e n s Mikkelsens fortællinger  og 
Niels J o h a n s e n s k n a p 700 lysbilleder. 

Niels J o h a n s e n er født  19. februar  1921 i 
Ørsø , D r o n n i n g h o l m sogn i Nord jy l l and , og 
meget a p ropos blev h a n s b a r n d o m s h j e m s 
nærmes t e n a b o en Brugsforening.  Allerede 
som 10-årig begynd te h a n at a r b e j d e i 
Brugs-regi , idet h a n blev a n s a t som a l t m u -
l ig-dreng. 

Senere fik  h a n en lærep lads i P ræs tb ro 
Brugsforening,  og ind imel lem blev de r tid til 
e t n i -månede r s ku r susopho ld på D e n danske 
Andelsskole. 

1. n o v e m b e r 1942 blev h a n førs temand  i 
O v e r l a d e Brugsforening  i H i m m e r l a n d , og 
de r »faldt  klokkerne i slag«: Fors tåe t på den 
m å d e , a t de r m ø d t e h a n sin senere kone, 
Lilly. 

To år efter  rejste h a n til Brugsforeningen 
»Alfa«  i Højs lev, og i 1945 blev h a n gift  med 
Lilly. 
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1. n o v e m b e r 1946 fik  æg tepa r re t J o h a n s e n 
ansæt te lse som udde le r -pa r i T r a n b j e r g , og 
som alle ved, va r det en god invester ing for 
b å d e Brugsen o g for  T r a n b j e r g . . . . 

Forå r sage t af  en længere sygdomsper iode 
»overlod« Niels J o h a n s e n 35 år efter  sin s ta r t 
j o b b e t som udde le r til P . C e l u n d J e n s e n , 
m e n - natur l igvis - h a r Niels J o h a n s e n ikke 
helt kunne t forlade  T r a n b j e r g Brugs i Cen -
tret. Således er det h a n s faste,  indgroede 
vane a t s m u t t e op i Brugsen hver s ø n d a g 
morgen for  at se, om alt nu er helt i o rden . 
For - som h a n siger: Hvis der er sket noget 
med fryseanlægget,  er det ra r t a t vide 
d e t . . . . 

O g e n T r a n b j e r g Brugs u d e n Niels J o h a n -
sen e r n æ r m e s t en u tænkel ighed . . . . 

H a n s indsa t s for  Brugsen h a r været meget 
stor, m e n h a n s indsa ts for  selve T r a n b j e r g 
h a r om mul ig t været e n d n u større, selv om 
h a n selv forsøger  at skære den ned til det 
rene ingen t ing . . . . 



Jens  Mikkelsen 

En af  de to » b a g m æ n d « bag hele de t te pro-
j ek t e r g a r t n e r J e n s Mikkelsen. H a n m o d t o g 
i 1983 Tranb je rg -p r i s en , og det beløb, de r 
fulgte  m e d prisen, bes lu t tede J e n s Mikkel-
sen skulle være s ta r tkap i ta len til en bog om 
T r a n b j e r g . E t projekt , de r umul ig t k u n n e 
være k o m m e t i s t and , hvis ikke vi h a v d e haft 
J e n s Mikkelsen! 

H a n kom som u n g ga r tne r til T r a n b j e r g 1 . 
apr i l 1925, da h a n for  en pris af  7000 kroner 
købte to tønder l and af  sognefoged  Søren 
K n u d s e n . 

På de t t e areal s t a r t ede Mikkelsen e t gar t -
neri m e d salg af  s m å p l a n t e r til ga r tne re over 
hele l ande t . V e d siden af  h a v d e h a n e t stort 
h j e m m e s a l g af  b lomste r og kranse . 

I 1939 byggede h a n og h a n s kone, Ellen, 
vil laen »Nord ly« i H o v e d g a d e n 45, m e n ef-
ter El lens død i 1972 solgte Mikkelsen vil-
laen til niecen J y t t e Askgaa rd — gift  m e d 
viceskoleinspektør ved Søndervangsskolen , 
Poul Askgaa rd - og J e n s Mikkelsen fik  sit 
domici l i vil laens første  sal! 

J e n s Mikkelsen er født  i V o r g å r d 19. j u n i 
1901, og h a n blev gift  m e d Ellen S tenshøj -
født  i Langba l l e . 

H a n h a v d e lært gar tnerfaget  i Mår s l e t og 
H e r n i n g . Og efter  en t u r til Ho l s t eb ro kom 

h a n til Langba l l ebakken , h v o r h a n lærte El-
len a t kende . 

Selv er J e n s Mikkelsen en uhyre beskeden 
m a n d , og h a n vil ikke rigtig være ved, a t h a n 
s iden sin s ta r t i T r a n b j e r g i 1925 h a r være t 
en af  de mes t ini t iat ivrige indbyggere i byen. 
M e n de r h a r faktisk  ikke være t lavet noget i 
T r a n b j e r g , uden a t h a n h a r været m e d i de t 
på alle fronter.  H a n h a r være t m e d i s tort set 
alle foreninger,  være t m e d til a t lave v a n d -
værket , gadelyset , fortovet,  ja alt, h v a d der 
h a r k u n n e t gavne T r a n b j e r g . 

M i n d e s t e n e n på El lemosevej er også een 
af  Mikkelsens fortjenester,  og h a n h a r gen-
n e m t iden nyd t s tor agtelse og tillid for  sin 
alt id noble og redelige færd. 

I de sidste år , h u n levede, var El len Mik-
kelsen b l ind , og i den per iode va r J e n s Mik-
kelsen en uvurder l ig støtte for  sin kone. 

J e n s Mikkelsen er - sin høje a lder til t rods 
- en livlig og festlig  m a n d , og det er utall ige 
T ranb j e rg -bo rge re , de r h a r hygget sig m e d 
h a n s m a n g e fortællinger  og historier om 
T r a n b j e r g og byens beboere g e n n e m tider-
ne! 
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